
Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 1 

Předmět úpravy 

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství Evropské unie1), zároveň navazuje 
na přímo použitelný předpis Evropských společenství Evropské unie2) a upravuje  
a) činnost některých osob oprávněných poskytovat platební služby a vydávat elektronické peníze, včetně 

činnosti těchto osob v zahraničí, 
b) účast v platebních systémech a vznik a provozování platebních systémů s neodvolatelností zúčtování, 
c) práva a povinnosti poskytovatelů platebních služeb (dále jen „poskytovatel“) a uživatelů platebních služeb 

(dále jen „uživatel“), 
d) práva a povinnosti vydavatelů elektronických peněz (dále jen „vydavatel“) a držitelů elektronických peněz 

(dále jen „držitel“). 

§ 2 

Vymezení některých pojmů 

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí 

a) platební transakcí vložení peněžních prostředků na platební účet, výběr peněžních prostředků z platebního 
účtu nebo převod peněžních prostředků, 

b) platebním účtem účet, který slouží k provádění platebních transakcí, 
c) peněžními prostředky bankovky, mince, bezhotovostní peněžní prostředky a elektronické peníze, 
d) platebním prostředkem zařízení nebo soubor postupů dohodnutých mezi poskytovatelem a uživatelem, 

které jsou vztaženy k osobě uživatele a kterými uživatel dává platební příkaz,  
e) bezhotovostním obchodem s cizí měnou nákup nebo prodej peněžních prostředků v české nebo cizí měně 

za peněžní prostředky v jiné měně, který se uskutečňuje bezhotovostním převodem peněžních prostředků 
z platebního účtu nebo na platební účet., 

                                                 
1)  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 o neodvolatelnosti zúčtování 

v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry. 
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/46/ES ze 18. září 2000 o přístupu k činnosti institucí elek-

tronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto činností. 
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu 2007 o platebních službách na 

vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES a 2006/48/ES a zrušuje směrnice 
97/5/ES. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 o neodvolatelnosti zúčto-
vání v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, ve znění směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/44/ES. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu 2007 o platebních služ-
bách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES a 2006/48/ES a zru-
šuje směrnice 97/5/ES, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/111/ES. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/44/ES ze dne 6. května 2009, kterou se mění směrnice 
98/26/ES o neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů 
s cennými papíry a směrnice 2002/47/ES o dohodách o finančním zajištění, pokud jde o propojené 
systémy a pohledávky z úvěru. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/110/ES ze dne 16. září 2009 o přístupu k činnosti 
institucí elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto činností, o změ-
ně směrnic 2005/60/ES a 2006/48/ES a o zrušení směrnice 2000/46/ES. 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/111/ES ze dne 16. září 2009, kterou se mění směrnice 
2006/48/ES, 2006/49/ES a 2007/64/ES, pokud jde o banky přidružené k ústředním institucím, některé 
položky kapitálu, velkou angažovanost, režimy dohledu a krizové řízení. 

2)  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 924/2009 ze dne 16. září 2009 o přeshraničních platbách 
ve Společenství a zrušení nařízení (ES) č. 2560/2001. 



 - 2 -

f) inkasem provedení převodu peněžních prostředků, k němuž dává platební příkaz příjemce na zákla-
dě souhlasu, který plátce udělil příjemci, poskytovateli příjemce nebo svému poskytovateli. 

(2) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí 

a) členským státem stát Evropské unie nebo jiný smluvní stát Dohody o Evropském hospodářském prostoru, 
b) jiným členským státem členský stát jiný než Česká republika, 
c) domovským členským státem členský stát, ve kterém se nachází sídlo poskytovatele nebo vydavatele elek-

tronických peněz; nemá-li poskytovatel nebo vydavatel elektronických peněz sídlo, pak členský stát, ve 
kterém se nachází jeho ústředí, 

d) hostitelským členským státem členský stát, ve kterém má poskytovatel nebo vydavatel elektronických pe-
něz pobočku nebo ve kterém dočasně poskytuje služby, 

d) hostitelským členským státem členský stát, který není domovským členským státem poskytovatele 
nebo vydavatele a ve kterém má poskytovatel nebo vydavatel elektronických peněz pobočku, ob-
chodního zástupce nebo ve kterém dočasně jinak poskytuje služby, 

e) počátečním kapitálem součet 
1. splaceného základního kapitálu, 
2. splaceného emisního ážia, 
3. povinných rezervních fondů, 
4. ostatních fondů vytvořených z rozdělení zisku, které lze použít výhradně k úhradě ztráty uvedené 

v účetní závěrce,  
5. rozdílu nerozděleného zisku z předchozích období, uvedeného v účetní závěrce ověřené auditorem a 

schválené příslušným orgánem právnické osoby, o jehož rozdělení příslušný orgán právnické osoby 
nerozhodl, a neuhrazené ztráty z předchozích období včetně ztráty za minulá účetní období, 

f) kvalifikovanou účastí přímý nebo nepřímý podíl nebo jejich součet na základním kapitálu právnické osoby nebo 
na hlasovacích právech v právnické osobě, který představuje alespoň 10 % nebo možnost uplatňování význam-
ného vlivu na řízení podniku jiné osoby,  

g) úzkým propojením vztah   
1. mezi dvěma nebo více osobami, při kterém má jedna z osob na jiné osobě přímý nebo nepřímý podíl 

na základním kapitálu, jejichž součet představuje alespoň 20 %, 
2. mezi dvěma nebo více osobami, při kterém má jedna z osob na jiné osobě přímý nebo nepřímý podíl 

na hlasovacích právech, jejichž součet představuje alespoň 20 %, 
3. mezi dvěma nebo více osobami, při kterém jedna z osob druhou osobu nebo ostatní osoby ovládá, ne-

bo 
4. dvou nebo více osob, které ovládá tatáž osoba,  

h) vedoucí osobou 
1. v případě právnické osoby její statutární orgán, člen jejího statutárního orgánu, její ředitel, prokurista 

nebo jiná osoba, která jiným způsobem skutečně řídí její činnost, a v případě platební instituce (§ 7) a 
poskytovatele platebních služeb malého rozsahu (§ 36) také osoba, která skutečně řídí její jejich 
činnost v oblasti poskytování platebních služeb a v případě instituce elektronických peněz (§ 46) a 
vydavatele elektronických peněz malého rozsahu (§ 53) také osoba, která skutečně řídí jejich 
činnost v oblasti vydávání elektronických peněz nebo poskytování platebních služeb; je-li jejím 
statutárním orgánem nebo jeho členem právnická osoba, rozumí se vedoucí osobou fyzická osoba, 
která jménem této právnické osoby funkci statutárního orgánu nebo jeho člena vykonává, 

2. v případě podnikající fyzické osoby její ředitel, prokurista nebo jiná osoba, která jiným způsobem sku-
tečně řídí její podnikání a v případě poskytovatele platebních služeb malého rozsahu (§ 36) také 
osoba, která skutečně řídí jeho činnost v oblasti poskytování platebních služeb, 

i) pobočkou  
1. organizační složka podniku v jiném než domovském členském státě, která zahrnuje všechny provo-

zovny dotčené osoby v tomto státě, 
2. provozovna v domovském členském státě, 

j) obchodním zástupcem osoba, která na základě smlouvy s poskytovatelem jedná při uzavírání smlouvy o 
platebních službách nebo při poskytování platebních služeb jménem poskytovatele; obchodním zástupcem 
není zaměstnanec ani prokurista poskytovatele, 

j) obchodním zástupcem ten, kdo na základě smlouvy s poskytovatelem jedná při uzavírání smlouvy o 
platebních službách nebo při poskytování platebních služeb jménem poskytovatele, nebo ten, kdo na 
základě smlouvy s vydavatelem jedná při distribuci elektronických peněz nebo jejich zpětné výměně 
jménem vydavatele; obchodním zástupcem není zaměstnanec ani prokurista poskytovatele nebo vy-
davatele, 

k) skupinou seskupení složené z 
1. ovládající osoby a jí ovládaných osob, 



 - 3 -

2. osob, v nichž mají osoby podle bodu 1 podíl, 
3. osob, jejichž statutární, řídicí nebo dozorčí orgán je z většiny tvořen stejnými osobami jako statutární 

nebo dozorčí orgán jiné osoby uvedené v bodě 1 nebo 2, 
l) platebním systémem systém s jednotnými pravidly, který slouží k provádění, zúčtování nebo vypořádání 

platebních transakcí. 

(3) Pro účely tohoto zákona se dále rozumí 

a) plátcem uživatel, z jehož platebního účtu mají být odepsány peněžní prostředky k provedení platební trans-
akce nebo který dává k dispozici peněžní prostředky k provedení platební transakce, 

b) příjemcem uživatel, na jehož platební účet mají být podle platebního příkazu připsány peněžní prostředky 
nebo jemuž mají být podle platebního příkazu peněžní prostředky dány k dispozici, 

c) spotřebitelem každá fyzická osoba, která uzavírá smlouvu s poskytovatelem nebo vydavatelem elektronic-
kých peněz nebo s nimi jinak jedná mimo rámec své podnikatelské činnosti anebo mimo rámec samostat-
ného výkonu svého povolání, 

d) platebním příkazem pokyn poskytovateli, jímž plátce nebo příjemce žádá o provedení platební transakce, 
e) dnem valuty okamžik, ke kterému je platební transakce evidována pro potřeby výpočtu úroku z peněžních 

prostředků na platebním účtu, 
f) referenčním směnným kurzem směnný kurz, který se použije jako základ pro přepočet měn a který pochází 

z veřejně přístupného zdroje nebo byl poskytovatelem zpřístupněn,  
g) referenční úrokovou sazbou úroková sazba, která se použije jako základ pro výpočet úroku a která pochází 

z veřejně přístupného zdroje, 
h) jedinečným identifikátorem kombinace písmen, číslic nebo symbolů, kterými se podle určení poskytovatele 

identifikuje uživatel nebo jeho účet při provádění platebních transakcí, 
i) trvalým nosičem dat jakýkoli předmět, který umožňuje uživateli uchování informací určených jemu osobně 

tak, aby mohly být využívány po dobu přiměřenou účelu těchto informací, a který umožňuje reprodukci 
těchto informací v nezměněné podobě, 

j) pracovním dnem den, kdy poskytovatel plátce nebo poskytovatel příjemce provádějící platební transakci 
obvykle vykonává činnosti potřebné pro provedení této platební transakce, 

k) provozní dobou část pracovního dne, kdy poskytovatel plátce nebo poskytovatel příjemce provádějící pla-
tební transakci obvykle vykonává činnosti potřebné pro provedení této platební transakce. 

§ 3 

Platební služba 

(1) Platební službou je 

a) služba umožňující vložení hotovosti na platební účet vedený poskytovatelem, 
b) služba umožňující výběr hotovosti z platebního účtu vedeného poskytovatelem, 
c) provedení převodu peněžních prostředků 

1. z podnětu plátce, 
2. z podnětu příjemce na základě souhlasu, který plátce udělil příjemci, poskytovateli příjemce nebo 

svému poskytovateli, a to bez použití platebního prostředku k udělení tohoto souhlasu (dále jen „inka-
so“), nebo 

3. na základě podnětu daného platebním prostředkem, 
4. nejedná-li se o převod podle písmen d) nebo f) ani o platební transakci podle písmene g), 

c) provedení převodu peněžních prostředků, k němuž dává platební příkaz  
1. plátce,  
2. příjemce, nebo 
3. plátce prostřednictvím příjemce, 
nejedná-li se o převod podle písmen d) nebo f) ani o platební transakci podle písmene g), 

d) provedení převodu peněžních prostředků podle písmene c), kterým je poskytnut úvěr uživateli poskytovate-
lem, nejedná-li se o převod podle písmen f) nebo g), 

e) vydávání a správa platebních prostředků a zařízení k přijímání platebních prostředků, nejedná-li se o pla-
tební transakci podle písmene g),  

f) provedení převodu peněžních prostředků, při němž plátce ani příjemce nevyužívají platební účet 
u poskytovatele plátce, nebo 

g) provedení platební transakce poskytovatelem služeb elektronických komunikací, jestliže je souhlas plátce 
s provedením platební transakce dáván prostřednictvím elektronického komunikačního zařízení. 



 - 4 -

(2) O provedení převodu peněžních prostředků se jedná i v případě bezhotovostního obchodu s cizí mě-
nou, pokud nejde o činnost, která je investiční službou podle zákona upravujícího podnikání na kapitálovém 
trhu. 

(3) Platební službou není 

a) přeprava, sběr, zpracování a doručení bankovek a mincí, 
b) směnárenská činnost podle devizového zákona, 
c) vydávání 

1. šeků, směnek nebo cestovních šeků v listinné podobě,  
2. papírových poukázek na zboží nebo služby, 
3. poštovních poukazů podle zákona upravujícího poštovní služby, 
4. platebních prostředků, které slouží pouze k zaplacení zboží nebo služeb v prostorách využívaných vy-

davatelem platebního prostředku nebo zboží nebo služeb úzce vymezenému okruhu dodavatelů anebo 
k zaplacení úzce vymezeného okruhu zboží nebo služeb, 

ani platební transakce jimi prováděná, 
d) platební transakce prováděná 

1. mezi poskytovateli nebo jejich obchodními zástupci na jejich vlastní účet, 
2. v rámci podnikatelského seskupení bez účasti nebo zprostředkování osoby mimo toto podnikatelské 

seskupení, 
3. v rámci platebního systému nebo systému pro vypořádání obchodů s cennými papíry mezi účastníky 

tohoto systému a poskytovateli nebo mezi účastníky tohoto systému navzájem, 
4. v rámci správy cenných papírů, 
5. v rámci správy cizího majetku podle jiného právního předpisu3), 
6. osobou, která jedná jménem jiné osoby při nákupu nebo prodeji zboží nebo poskytování nebo čerpání 

služeb, nebo osobou, která zprostředkovává takový nákup, prodej, poskytování nebo čerpání, a to jed-
ná-li se o platební transakci vyplývající z tohoto nákupu, prodeje poskytování nebo čerpání, 

7. poskytovatelem služeb elektronických komunikací prostřednictvím elektronického komunikačního za-
řízení, slouží-li platební transakce k zaplacení zboží nebo služby, které jsou dodány do elektronického 
komunikačního zařízení a budou užívány prostřednictvím elektronického komunikačního zařízení, 
přičemž poskytovatel služeb elektronických komunikací nejedná pouze jako zprostředkovatel platby 
mezi uživatelem platebních služeb a dodavatelem zboží nebo služby,  

e) vyplacení hotovosti 
1. dodavatelem zboží nebo služby zákazníkovi při placení za zboží nebo službu, 
2. pomocí bankomatu osobou jednající jménem vydavatele platebního prostředku, jestliže tato osoba ne-

poskytuje jiné platební služby, 
f) služba poskytovatelů technických služeb, kteří podporují poskytování platebních služeb, aniž by peněžní 

prostředky, které jsou předmětem platební transakce, přecházely do jejich držby. 

§ 4 

Elektronické peníze 

(1) Elektronickými penězi je peněžní hodnota, která 

a) představuje pohledávku za vydavatelem elektronických peněz tím, kdo ji vydal, 
b) je uchovávaná elektronicky, 
c) je vydávaná proti přijetí peněžních prostředků v hodnotě ne nižší, než je hodnota vydávaných elektronic-

kých peněz, za účelem provádění platebních transakcí a 
d) je přijímána jako platební prostředek jinými osobami než vydavatelem elektronických peněz tím, kdo ji 

vydal. 

(2) Přijaté peněžní prostředky nejsou vkladem podle zákona upravujícího činnost bank, jestliže je vydava-
tel elektronických peněz neprodleně vymění za elektronické peníze. 

(2) Elektronickými penězi není peněžní hodnota, která nemůže být použita k provedení jiné platební 
transakce než platební transakce uvedené v § 3 odst. 3 písm. c) bodě 4 nebo písm. d) bodě 7. 

                                                 
3)  Například § 56 a 56a zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění zákona č. 228/2002 Sb., zákona 

č. 284/2004 Sb. a zákona č. 296/2007 Sb., § 2 zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský 
řád), ve znění zákona č. 7/2009 Sb. 



 - 5 -

ČÁST DRUHÁ  

Poskytovatelé platebních služeb a vydavatelé elektronických peněz  
Osoby oprávněné poskytovat platební služby a vydávat elektronické peníze 

§ 5 

Oprávnění poskytovat platební služby 

Poskytovat platební služby mohou pouze tyto osoby: 
a) banky za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost bank, 
b) zahraniční banky a zahraniční finanční instituce za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost 

bank, 
c) spořitelní a úvěrní družstva za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost spořitelních a úvěrních 

družstev, 
d) instituce elektronických peněz (§ 46) za podmínek stanovených tímto zákonem, 
e) zahraniční instituce elektronických peněz za podmínek stanovených tímto zákonem, 
f) vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu (§ 53) za podmínek stanovených tímto zákonem, 
g) platební instituce (§ 7) za podmínek stanovených tímto zákonem, 
h) zahraniční platební instituce za podmínek stanovených tímto zákonem, 
i) poskytovatelé platebních služeb malého rozsahu (§ 36) za podmínek stanovených tímto zákonem, 
j) Česká národní banka a 
k) osoby veřejného práva, pokud tak stanoví jiný právní předpis. 

§ 6 

Oprávnění vydávat elektronické peníze 

Vydávat elektronické peníze mohou pouze tyto osoby: 
a) banky za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost bank, 
b) zahraniční banky a zahraniční finanční instituce za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost 

bank, 
c) spořitelní a úvěrní družstva za podmínek stanovených zákonem upravujícím činnost spořitelních a úvěrních 

družstev, 
d) instituce elektronických peněz (§ 46) za podmínek stanovených tímto zákonem, 
e) zahraniční instituce elektronických peněz za podmínek stanovených tímto zákonem, 
f) vydavatelé elektronických peněz malého rozsahu (§ 53) za podmínek stanovených tímto zákonem, 
g) Česká národní banka a 
h) osoby veřejného práva, pokud tak stanoví jiný právní předpis. 

§ 8 

(1) Na základě uděleného povolení k činnosti platební instituce je platební instituce oprávněna 

a) poskytovat platební služby uvedené v povolení k činnosti platební instituce, 
b) provádět činnosti související s poskytováním platebních služeb podle písmene a), včetně poskytování úvě-

rů, a 
c) provozovat platební systém s výjimkou platebního systému s neodvolatelností zúčtování. 

(2) Úvěrem se pro účely tohoto zákona rozumí jakákoli forma dočasně poskytnutých peněžních prostřed-
ků. 

(3) Poskytnutí úvěru je činností ve smyslu odstavce 1 písm. b), 

a) pokud souvisí s poskytnutím platební služby uvedené v § 3 odst. 1 písm. d), f) nebo g) a tato platební služ-
ba je uvedena v povolení k činnosti platební instituce d), e) nebo g), tato platební služba je uvedena v 
povolení k činnosti platební instituce a úvěr není poskytnut z peněžních prostředků, které byly pla-
tební instituci svěřeny k provedení platební transakce, nebo 

b) v případě, kdy je úvěr poskytnut v hostitelském členském státě, pokud souvisí s poskytnutím platební služ-
by uvedené v § 3 odst. 1 písm. d), f) nebo g) a tato platební služba je uvedena v povolení k činnosti platební 
instituce a úvěr má být podle smlouvy uzavřené mezi platební institucí a dlužníkem splacen nejpozději do 
jednoho roku. 



 - 6 -

b) v případě, kdy je úvěr poskytnut v hostitelském členském státě, pokud 
1. souvisí s poskytnutím platební služby uvedené v § 3 odst. 1 písm. d), e) nebo g) a tato platební 

služba je uvedena v povolení k činnosti platební instituce,  
2. úvěr není poskytnut z peněžních prostředků, které byly platební instituci svěřeny k provedení 

platební transakce, a  
3. úvěr má být podle smlouvy uzavřené mezi platební institucí a dlužníkem splacen nejpozději do 

jednoho roku. 

§ 9 

(1) Česká národní banka udělí povolení k činnosti platební instituce žadateli, 

a) který je právnickou osobou, 
b) který má sídlo i skutečné sídlo v České republice, 
c) který má počáteční kapitál alespoň ve výši stanovené tímto zákonem (§ 16), 
d) jehož obchodní plán včetně předpokládaného rozpočtu na první 3 účetní období je podložen reálnými eko-

nomickými propočty, 
e) jehož věcné, technické, personální a organizační předpoklady jsou vhodné z hlediska řádného a obezřetné-

ho poskytování platebních služeb, 
f) jehož řídicí a kontrolní systém splňuje požadavky stanovené tímto zákonem (§ 18), 
g) který zabezpečuje ochranu peněžních prostředků, které mu uživatelé svěřili k provedení platební transakce, 
h) jehož případné podnikání spočívající v jiné činnosti než v poskytování platebních služeb nepředstavuje 

podstatnou hrozbu pro finanční stabilitu platební instituce ani nemůže bránit účinnému výkonu dohledu nad 
činností platební instituce, 

i) na němž mají kvalifikovanou účast pouze osoby, které jsou důvěryhodné a způsobilé z hlediska potřeby 
zajistit řádné a obezřetné vedení platební instituce, 

j) jehož úzké propojení s jinou osobou nebrání účinnému výkonu dohledu nad činností platební instituce; při 
úzkém propojení s osobou, která se řídí právním řádem státu, který není členským státem, nesmí tento 
právní řád ani způsob jeho uplatňování bránit účinnému výkonu dohledu nad činností platební instituce, 

k) jehož vedoucí osoby jsou důvěryhodné z hlediska řádného a obezřetného poskytování platebních služeb, 
l) jehož vedoucí osoby, které skutečně řídí činnost v oblasti poskytování platebních služeb, jsou odborně 

způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řádného a obezřetného poskytování platebních služeb, 
m) jehož účetní závěrka je ověřována auditorem v souladu se zákonem upravujícím činnost auditorů, jestliže 

zákon upravující účetnictví takové ověřování vyžaduje. 

(2) Odstavec 1 písm. b) se nepoužije, jestliže z mezinárodní smlouvy, která byla schválena Parlamentem, 
ratifikována a vyhlášena a jíž je Česká republika vázána, vyplývá povinnost umožnit osobám se sídlem ve státě, 
který není členským státem, poskytovat v České republice platební služby za obdobných podmínek jako osobám 
se sídlem v České republice. Pro tyto osoby se § 29 až 31 nepoužijí. 

(3) Žádost o povolení k činnosti platební instituce lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému 
žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 1. Vzory tiskopisů a obsah jejich 
příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 10 

(1) Rozhodnutí o žádosti o povolení k činnosti platební instituce Česká národní banka vydá do 3 měsíců 
ode dne zahájení řízení. Nemá-li žádost předepsané náležitosti nebo trpí-li jinými vadami, začne tato lhůta 
běžet dnem, kdy byly vady žádosti odstraněny. 

(2) V rozhodnutí o udělení povolení k činnosti platební instituce Česká národní banka uvede, které plateb-
ní služby je platební instituce oprávněna poskytovat. 

(3) V rozhodnutí o udělení povolení k činnosti platební instituce může Česká národní banka stanovit kon-
krétní podmínky směřující ke splnění požadavků uvedených v § 9 odst. 1, které musí platební instituce při své 
činnosti dodržovat. Tyto podmínky může Česká národní banka stanovit nebo změnit i později, jestliže se změní 
okolnosti nebo podmínky, za nichž bylo povolení k činnosti uděleno. 



 - 7 -

§ 11 

(1) Platební instituce oznámí bez zbytečného odkladu České národní bance každou změnu údajů uvede-
ných v žádosti o povolení k činnosti nebo jejích přílohách, na jejichž základě bylo povolení k činnosti uděleno. 

(2) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující změnu údajů uvedených v žádosti o povolení k činnosti nebo jejích přílohách, 
na jejichž základě bylo povolení k činnosti uděleno. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví provádě-
cí právní předpis. 

Odnětí Zánik a odnětí povolení k činnosti platební instituce 

§ 12 

(1) Povolení k činnosti platební instituce zanikne, jestliže 

a) platební instituce byla zrušena,  
b) bylo vydáno rozhodnutí o úpadku platební instituce nebo jestliže byl insolvenční návrh zamítnut 

proto, že její majetek nepostačuje k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo 
c) Česká národní banka udělila platební instituci povolení k činnosti instituce elektronických peněz 

(§ 46) nebo ji zapsala do registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu (§ 36). 

(1) (2) Česká národní banka odejme povolení k činnosti platební instituce, jestliže o to platební instituce 
požádá. 

(2) (3) Česká národní banka může odejmout povolení k činnosti platební instituce, jestliže 

a) platební instituce opakovaně nebo závažným způsobem porušila povinnost stanovenou tímto zákonem nebo 
jiným právním předpisem upravujícím postup při poskytování platebních služeb nebo při výkonu činností 
podle § 8 nebo podmínky stanovené v povolení, 

b) platební instituce nesplňuje podmínky pro udělení povolení k činnosti platební instituce,  
c) platební instituce nezačala do 12 měsíců ode dne udělení povolení poskytovat platební služby, 
d) platební instituce neposkytovala platební služby po dobu delší než 6 měsíců, nebo 
e) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedovolené-

ho postupu platební instituce. 

(3)  (4) Česká národní banka uveřejní pravomocné rozhodnutí o odnětí povolení k činnosti platební institu-
ce způsobem umožňujícím dálkový přístup informuje veřejnost způsobem umožňujícím dálkový přístup o 
tom, že došlo k zániku nebo odnětí povolení k činnosti platební instituce. 

§ 13 

(1) Ode dne zániku nebo odnětí povolení k činnosti platební instituce nesmí ten, jehož povolení zaniklo 
nebo komu bylo povolení odňato, vykonávat činnosti podle § 8. Peněžní prostředky, které mu byly svěřeny k 
provedení platební transakce, musí být vydány uživatelům; jestliže nelze spolehlivě určit, jaká část peněžních 
prostředků předaných uživatelem platební instituci je určena pro platební transakce, musí být uživateli vrácena 
taková část peněžních prostředků, o kterou do 1 roku ode dne zániku nebo odnětí k povolení k činnosti platební 
instituce požádá. Do vypořádání závazků vůči uživatelům se ten, komu bylo povolení k činnosti platební institu-
ce odňato, i nadále považuje za platební instituci. Do dne vypořádání závazků vůči uživatelům platí pro toho, 
jehož povolení k činnosti platební instituce zaniklo nebo komu bylo odňato, § 19 až 22 obdobně. 

(2) Česká národní banka vykonává dohled nad dodržováním povinností stanovených v odstavci 1. 

(3) Odstavce 1 a 2 se nepoužijí ve vztahu k činnostem, které je ten, jehož povolení k činnosti platební 
instituce zaniklo nebo komu bylo odňato, oprávněn nadále vykonávat na základě jiného oprávnění. 

§ 15 

(1) Česká národní banka zúží rozsah platebních služeb, které má platební instituce uvedeny ve svém povo-
lení k činnosti, jestliže o to platební instituce požádá. 



 - 8 -

(2) Česká národní banka může zúžit rozsah platebních služeb, které má platební instituce uvedeny ve svém 
povolení k činnosti, jestliže  

a) platební instituce opakovaně nebo závažným způsobem porušila povinnost stanovenou tímto zákonem nebo 
jiným právním předpisem upravujícím postup při výkonu činností podle § 8 nebo podmínky stanovené 
v povolení, nebo 

b) platební instituce nesplňuje podmínky pro udělení povolení k poskytování některé platební služby, nebo 
c) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedovolené-

ho postupu platební instituce. 

(3) Pro zúžení rozsahu platebních služeb, které má platební instituce uvedeny ve svém povolení k činnosti, 
platí obdobně § 12 odst. 3 4 a § 13. 

§ 23 

(1) Platební instituce může poskytovat platební služby prostřednictvím obchodního zástupce, jestliže  

a) řídicí a kontrolní systém obchodního zástupce je vhodný z hlediska dodržování povinností souvisejících 
s bojem proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

b) obchodní zástupce, který je fyzickou osobou, a vedoucí osoby obchodního zástupce, který je právnickou 
osobou, jsou důvěryhodné, odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řádného a obezřetné-
ho poskytování platebních služeb. 

(2) Platební instituce, která má v úmyslu poskytovat platební služby prostřednictvím obchodního zástupce, 
to oznámí České národní bance.  

(3) Oznámení podle odstavce 2 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel oznamova-
tel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 1. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh 
stanoví prováděcí právní předpis. 

Výkon některých provozních činností prostřednictvím jiné osoby 

§ 26 

(1) Platební instituce, která má v úmyslu svěřit výkon některých provozních činností vztahujících se k po-
skytování platebních služeb jiné osobě, to oznámí České národní bance. 

(2) Výkon významné činnosti vztahující se k poskytování platebních služeb může platební instituce svěřit 
jiné osobě jen tehdy, pokud tím nedojde k podstatnému zhoršení fungování řídicího a kontrolního systému pla-
tební instituce, podstatnému snížení možnosti České národní banky vykonávat dohled nad činností platební insti-
tuce, nebo přenesení odpovědnosti osob vykonávajících obchodní vedení platební instituce na jiné osoby. 

(3) Významnou činností podle odstavce 2 je provozní činnost, jejíž neprovedení nebo nesprávné provedení 
by podstatně narušilo soustavné plnění povinností platební instituce stanovených tímto zákonem. 

(4) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel oznamova-
tel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavcích 2 a 3. Vzory tiskopisů a obsah jejich 
příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

Uchovávání dokumentů a záznamů  

§ 28 

(1) Platební instituce uchovává dokumenty a záznamy, které se týkají plnění povinností platební instituce 
podle této hlavy, alespoň po dobu 5 let ode dne, kdy tyto dokumenty nebo záznamy vznikly. Povinnost uchová-
vat dokumenty podle jiných právních předpisů tím není dotčena. 

(2) Povinnost uvedenou v odstavci 1 má i právní nástupce platební instituce a ten, jehož povolení 
k činnosti platební instituce zaniklo nebo jemuž bylo odňato. 



 - 9 -

 

Výkon činnosti platební instituce v hostitelském členském státě 

§ 29 

(1) Platební instituce, která má v úmyslu začít poskytovat platební služby nebo vykonávat činnosti uvede-
né v § 8 v hostitelském členském státě, to oznámí České národní bance. V oznámení platební instituce uvede, 
které platební služby bude v hostitelském členském státě poskytovat, a pokud bude poskytovat platební služby 
prostřednictvím pobočky, také údaje o organizační struktuře a způsobu řízení pobočky. 

(2) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel oznamova-
tel přiloží doklady osvědčující údaje uvedené v oznámení. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prová-
děcí právní předpis. 

Výkon činnosti zahraniční platební instituce se sídlem v jiném členském státě v České republice 

§ 31 

(1) Zahraniční platební instituce se sídlem v jiném členském státě může v České republice poskytovat pla-
tební služby uvedené v povolení k činnosti platební instituce vykonávat činnosti uvedené v § 8, k jejichž vý-
konu je oprávněna na základě povolení, které jí bylo uděleno orgánem dohledu jejího domovského členského 
státu, a vykonávat činnosti uvedené v § 8 odst. 1 písm. b) a c). 

(2) Má-li Česká národní banka důvodné podezření, že v souvislosti s poskytováním platebních služeb za-
hraniční platební institucí se sídlem v jiném členském státě prostřednictvím pobočky v České republice může 
dojít ke zvýšení nebezpečí legalizace výnosů z trestné činnosti nebo financování terorismu, sdělí tuto skutečnost 
bez zbytečného odkladu orgánu dohledu domovského členského státu této platební instituce. 

Díl 5 
Dohled nad činností platební instituce 

§ 32 

(1) Platební instituce podléhá při výkonu činností podle § 8 dohledu České národní banky. 

(2) Platební instituce je povinna poskytnout České národní bance při výkonu dohledu požadované infor-
mace a potřebná vysvětlení.  

§ 33 

Povinnost mlčenlivosti a spolupráce s jinými orgány 

(1) Pro povinnost mlčenlivosti při výkonu dohledu nad činností platební instituce platí obdobně ustanovení 
zákona upravujícího činnost bank o povinnosti mlčenlivosti při výkonu bankovního dohledu. 

(2) Česká národní banka spolupracuje s orgány dohledu nad činností platebních institucí jiných členských 
států, centrálními bankami jiných členských států, popřípadě s Evropskou centrální bankou a dalšími orgány 
členských států vykonávajícími dohled nad osobami oprávněnými poskytovat platební služby. 

(3) Česká národní banka předává orgánům dohledu nad činností platebních institucí jiných členských států 
všechny podstatné informace, zejména informace o tom, že osoba, nad kterou tyto orgány vykonávají dohled, 
porušila povinnosti týkající se poskytování platebních služeb. 



 - 10 -

§ 34 

Kontrola na místě 

(1) Při výkonu dohledu nad činností platební instituce může Česká národní banka provést kontrolu na mís-
tě u platební instituce, u obchodního zástupce platební instituce nebo u jiné osoby, jejímž prostřednictvím vyko-
nává platební instituce některé činnosti týkající se poskytování platebních služeb. 

(2) Má-li být kontrola na místě provedena v hostitelském členském státě, oznámí to Česká národní banka 
orgánu dohledu tohoto státu. V takovém případě může Česká národní banka požádat o provedení kontroly na 
místě orgán dohledu tohoto státu. 

(3) Kontrolu na místě u zahraniční platební instituce se sídlem v jiném členském státě, u obchodního zá-
stupce této zahraniční platební instituce nebo u jiné osoby, jejímž prostřednictvím vykonává tato zahraniční 
platební instituce některé provozní činnosti vztahující se k poskytování platebních služeb, může v České republi-
ce provést orgán dohledu domovského členského státu této platební instituce, jestliže to oznámí České národní 
bance. Na žádost orgánu dohledu domovského členského státu této platební instituce může tuto kontrolu na mís-
tě provést Česká národní banka. 

§ 35 

Opatření k nápravě 

(1) Jestliže platební instituce poruší povinnost stanovenou tímto zákonem nebo jiným právním předpisem 
upravujícím postup při výkonu činností podle § 8, poruší podmínky stanovené v povolení k činnosti, nebo neplní 
podmínky, za nichž bylo povolení k činnosti uděleno, může Česká národní banka podle povahy zjištěného nedo-
statku uložit platební instituci, aby  

a) ve stanovené lhůtě zjednala nápravu, 
b) neposkytovala platební služby nebo nevykonávala činnosti podle § 8 nebo některé z nich, dokud nezjedná 

nápravu, 
c) nechala na své náklady provést mimořádný audit, 
d) vyměnila svého auditora, 
e) vyměnila svoji vedoucí osobu, 
f) neposkytovala platební služby nebo nevykonávala činnosti podle § 8 prostřednictvím obchodního zástupce, 
g) neposkytovala platební služby nebo nevykonávala činnosti podle § 8 prostřednictvím pobočky 

v hostitelském členském státě, 
h) omezila výkon některých činností týkajících se poskytování platebních služeb prostřednictvím jiné osoby, 

nebo aby tyto činnosti prostřednictvím jiné osoby nevykonávala, nebo 
i) nakládala s peněžními prostředky, které jí byly svěřeny k provedení platební transakce, pouze stanoveným 

způsobem. 

(2) Opatření k nápravě podle odstavce 1 písm. f) nebo g) může Česká národní banka uložit platební insti-
tuci také tehdy, jestliže má důvodné podezření, že v souvislosti s poskytováním platebních služeb nebo s výko-
nem činností podle § 8 prostřednictvím pobočky nebo obchodního zástupce v hostitelském členském státě může 
dojít ke zvýšení nebezpečí legalizace výnosů z trestné činnosti nebo financování terorismu. 

(3) Platební instituce, které Česká národní banka uložila opatření k nápravě podle odstavce 1, informuje 
Českou národní banku bez zbytečného odkladu o odstranění nedostatku a o způsobu zjednání nápravy. 

§ 37 

(1) Česká národní banka zapíše do registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu žadatele,  

a) který má sídlo nebo místo podnikání v členském státě, ve kterém skutečně podniká, 
b) jehož obchodní plán je podložen reálnými ekonomickými propočty a je v souladu s podmínkami stanove-

nými v § 36 odst. 2, 
c) který zabezpečuje ochranu peněžních prostředků, které mu uživatelé svěřili k provedení platební transakce, 
d) který, je-li fyzickou osobou, nebyl odsouzen pro trestný čin proti majetku, hospodářský trestný čin nebo pro 

trestný čin spáchaný v souvislosti s financováním terorismu; to platí obdobně i pro vedoucí osoby žadatele, 
e) u něhož nenastala skutečnost, která zakládá překážku provozování živnosti podle zákona upravujícího živ-

nostenské podnikání, 



 - 11 -

f) který, je-li fyzickou osobou, splňuje všeobecné podmínky provozování živnosti podle zákona upravujícího 
živnostenské podnikání. 

(2) Pokud je žadatel o zápis do registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu zapsán 
v živnostenském rejstříku, má se za to, že podmínky uvedené v odstavci 1 písm. e) a f) jsou splněny. 

(3) Odstavec 1 písm. a) se nepoužije, jestliže z mezinárodní smlouvy, která byla schválena Parlamentem, 
ratifikována a vyhlášena a jíž je Česká republika vázána, vyplývá povinnost umožnit osobám se sídlem ve státě, 
který není členským státem, vykonávat v České republice činnost poskytovatelů platebních služeb malého rozsa-
hu za obdobných podmínek jako osobám se sídlem v České republice. 

(4) Žádost o zápis do registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu lze podat pouze na přede-
psaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 1. 
Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 39 

(1) Poskytovatel platebních služeb malého rozsahu oznámí bez zbytečného odkladu České národní bance 
každou změnu údajů uvedených v žádosti o zápis do registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu 
nebo v jejích přílohách, na jejichž základě byl do tohoto registru zapsán. 

(2) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující změnu údajů uvedených v žádosti o zápis do registru poskytovatelů platebních 
služeb malého rozsahu nebo jejich přílohách, na jejichž základě byl do tohoto registru zapsán. Vzory tis-
kopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

Zánik a zrušení registrace poskytovatele platebních služeb malého rozsahu 

§ 40 

(1) Registrace poskytovatele platebních služeb malého rozsahu zanikne, jestliže  

a) poskytovatel platebních služeb malého rozsahu zemře nebo zanikne, nebo je zrušen,  
b) bylo vydáno rozhodnutí o úpadku poskytovatele platebních služeb malého rozsahu nebo jestliže byl insol-

venční návrh zamítnut proto, že jeho majetek nepostačuje k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo 
c) Česká národní banka udělila poskytovateli platebních služeb malého rozsahu povolení k činnosti 

platební instituce, nebo povolení k činnosti instituce elektronických peněz (§ 46) nebo jej zapsala do 
registru vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu (§ 53). 

(2) Česká národní banka zruší registraci poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, jestliže o to po-
skytovatel platebních služeb malého rozsahu požádá. 

(3) Česká národní banka může zrušit registraci poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, jestliže 

a) poskytovatel platebních služeb malého rozsahu opakovaně nebo závažným způsobem porušil povinnost 
stanovenou tímto zákonem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při poskytování platebních 
služeb, 

b) poskytovatel platebních služeb malého rozsahu nesplňuje podmínky stanovené v § 36 odst. 2 a § 37 odst. 1, 
nebo 

c) registrace byla provedena na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedovo-
leného postupu poskytovatele platebních služeb malého rozsahu. 

(4) Jestliže poskytovatel platebních služeb malého rozsahu, který do 30 dní ode dne, kdy přestal splňovat 
podmínku stanovenou v § 36 odst. 2, podá žádost o povolení k činnosti platební instituce nebo žádost o povole-
ní k činnosti instituce elektronických peněz, může Česká národní banka v rozhodnutí podle odstavce 3 písm. 
b) stanovit, že nenabude účinnosti dříve, než nabude účinnosti rozhodnutí o podané žádosti. 

§ 41 

(1) Ode dne zániku nebo zrušení registrace poskytovatele platebních služeb malého rozsahu nesmí ten, je-
hož registrace zanikla nebo byla zrušena, vykonávat činnosti, které lze vykonávat na základě této registrace. 
Peněžní prostředky, které mu byly svěřeny k provedení platební transakce, musí být vydány uživatelům; jestliže 



 - 12 -

nelze spolehlivě určit, jaká část peněžních prostředků předaných uživatelem poskytovateli platebních služeb 
malého rozsahu je určena pro platební transakce, musí být uživateli vrácena taková část peněžních prostředků, o 
kterou do 1 roku ode dne zániku nebo zrušení registrace poskytovatele platebních služeb malého rozsahu požádá. 
Do dne vypořádání závazků vůči uživatelům se ten, jehož registrace zanikla nebo byla zrušena, i nadále považuje 
za poskytovatele platebních služeb malého rozsahu. Do dne vypořádání závazků vůči uživatelům platí pro 
toho, jehož registrace zanikla nebo byla zrušena, § 19 až 22 obdobně. 

(2) Česká národní banka vykonává dohled nad dodržováním povinností podle odstavce 1. 

(3) Odstavce 1 a 2 se nepoužijí ve vztahu k činnostem, které je ten, jehož registrace poskytovatele 
platebních služeb malého rozsahu zanikla nebo byla zrušena, oprávněn nadále vykonávat na základě jiné-
ho oprávnění. 

Hlava IV 
Instituce elektronických peněz 

§ 46 

(4) Instituce elektronických peněz je akciová společnost se sídlem v České republice nebo evropská spo-
lečnost se zapsaným sídlem v České republice, která je oprávněna vydávat elektronické peníze na základě a 
v rozsahu povolení k činnosti instituce elektronických peněz, uděleného jí Českou národní bankou. 

(5) Instituce elektronických peněz je vedle vydávání elektronických peněz oprávněna vykonávat pouze 
činnosti související s vydáváním elektronických peněz nebo činnosti spočívající v uchovávání dat, jestliže je má 
uvedeny ve svém povolení k činnosti. 

(6) Instituce elektronických peněz nesmí 

a) poskytovat úvěry, nebo 
b) nabývat podíl na základním kapitálu nebo hlasovacích právech jiných osob nebo tyto osoby ovládat 

s výjimkou osob, které pro ni vykonávají pomocné služby související s vydáváním elektronických peněz. 

§ 47  

(1) Nestanoví-li tento zákon jinak, platí pro instituci elektronických peněz přiměřeně § 3 odst. 3 a dále část 
druhá až dvanáctá s výjimkou § 4 odst. 1 věty třetí, § 4 odst. 2, § 5, § 7a odst. 2, § 8b, § 11 odst. 2 a 3, § 11a, § 
12a, § 12b, § 12c, § 13, § 14, § 17, § 19b, § 20b, § 22 odst. 1 písm. b) až d), § 24 odst. 1 věty první, § 25 odst. 3, 
§ 26f odst. 1 písm. a) až f), § 26g odst. 2 a 3, § 26i písm. d), § 37 až 38b, § 38j odst. 1 písm. c), d) a e) a § 39 
zákona o bankách. 

(2) Žádosti o povolení k činnosti instituce elektronických peněz, o souhlas k nabytí nebo zvýšení kvalifi-
kované účasti na instituci elektronických peněz a o udělení předchozího souhlasu s tím, aby se osoba nebo osoby 
jednající ve shodě staly osobami ovládajícími instituci elektronických peněz, lze podat pouze na předepsaném 
tiskopise. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

(3) Požadavky na řídicí a kontrolní systém instituce elektronických peněz, pokud jde o řízení rizika likvi-
dity, platí obdobně pro zahraniční instituci elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě, a to v rozsahu 
její činnosti vykonávané prostřednictvím pobočky v České republice. Věcné, organizační a technické požadavky 
na řídicí a kontrolní systém instituce elektronických peněz a jeho ověřování stanoví prováděcí právní předpis.  

§ 48 

Kapitál 

(1) Počáteční kapitál instituce elektronických peněz musí činit alespoň částku odpovídající 1 000 000 eur.  

(2) Instituce elektronických peněz průběžně udržuje kapitálovou přiměřenost. Kapitál instituce elektronic-
kých peněz zároveň nesmí klesnout pod minimální výši počátečního kapitálu stanovenou v odstavci 1. 



 - 13 -

(3) Prováděcí právní předpis stanoví pravidla pro výpočet výše kapitálu instituce elektronických peněz, ja-
kož i pravidla pro výpočet kapitálové přiměřenosti a pravidla pro výpočet celkových finančních závazků 
z vydaných elektronických peněz. 

§ 49 

(1) Instituce elektronických peněz je povinna investovat peněžní prostředky ve výši svých finančních zá-
vazků z vydaných elektronických peněz pouze do aktiv s nízkým rizikem.  

(2) Prováděcí právní předpis stanoví aktiva s nízkým rizikem, do kterých je instituce elektronických peněz 
povinna investovat podle odstavce 1, jakož i podmínky investování do těchto aktiv včetně investičních limitů a 
omezení, způsob oceňování těchto aktiv a pravidla pro oznamování výpočtu dodržování limitů a omezení České 
národní bance. 

§ 50 

Informační povinnost 

(1) Instituce elektronických peněz čtvrtletně uveřejňuje informace o složení svých akcionářů, o své činnos-
ti a finanční situaci, jejichž rozsah a způsob uveřejňování stanoví prováděcí právní předpis. 

(2) Instituce elektronických peněz poskytuje České národní bance o sobě a o své činnosti informace, je-
jichž obsah, formu, lhůty a způsob poskytování stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 51 

Výkon činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě v České repub-
lice 

(1) Zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě může v České republice 
vydávat elektronické peníze na základě povolení k činnosti, které jí bylo uděleno orgánem dohledu domovského 
členského státu, jestliže dodrží postup, který musí dodržet zahraniční banka před zahájením činnosti v České 
republice na základě jednotné licence5). 

(2) § 47 odst. 1 platí pro zahraniční instituci elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě v roz-
sahu, v němž příslušná ustanovení zákona o bankách platí pro zahraniční banku, která vykonává činnost v České 
republice na základě jednotné licence5). 

§ 52 

Dohled nad činností instituce elektronických peněz 

Instituce elektronických peněz podléhá při výkonu své činnosti dohledu České národní banky. 

Hlava IV 
Instituce elektronických peněz 

Díl 1 
Základní ustanovení 

§ 46 

(1) Instituce elektronických peněz je právnická osoba, která je oprávněna vydávat elektronické pe-
níze na základě povolení k činnosti instituce elektronických peněz, které jí udělila Česká národní banka. 

                                                 
5)  § 5d zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 126/2002 Sb, zákona č. 257/2004 Sb., zákona 

126/2008 Sb. a zákona 230/2008 Sb. 
 



 - 14 -

(2) Na základě uděleného povolení k činnosti instituce elektronických peněz je instituce elektronic-
kých peněz oprávněna 

a) vydávat elektronické peníze, 
b) poskytovat platební služby, které se týkají elektronických peněz, 
c) poskytovat platební služby, které se netýkají elektronických peněz, uvedené v povolení k činnosti 

instituce elektronických peněz, 
d) provádět činnosti související s činnostmi uvedenými v písmenech a) až c), včetně poskytování úvěrů, a 
e) provozovat platební systém s výjimkou platebního systému s neodvolatelností zúčtování.  

(3) Poskytnutí úvěru je činností ve smyslu odstavce 2 písm. d), 

a) pokud souvisí s poskytnutím platební služby uvedené v § 3 odst. 1 písm. d), e) nebo g), tato platební 
služba je uvedena v povolení k činnosti platební instituce a úvěr není poskytnut z peněžních pro-
středků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo které byly instituci elektronických 
peněz svěřeny k provedení platební transakce, nebo 

b) v případě, kdy je úvěr poskytnut v hostitelském členském státě, pokud 
1. souvisí s poskytnutím platební služby uvedené v § 3 odst. 1 písm. d), e) nebo g),  
2. úvěr není poskytnut z peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické pení-

ze nebo které byly instituci elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, a 
3. úvěr má být podle smlouvy uzavřené mezi institucí elektronických peněz a dlužníkem splacen 

nejpozději do jednoho roku. 

Díl 2 
Povolení k činnosti instituce elektronických peněz 

§ 47 

(1) Česká národní banka udělí povolení k činnosti instituce elektronických peněz žadateli, 

a) který je právnickou osobou, 
b) který má sídlo i skutečné sídlo v České republice,  
c) který má počáteční kapitál alespoň ve výši stanovené tímto zákonem (§ 52a odst. 1), 
d) jehož obchodní plán včetně předpokládaného rozpočtu na první 3 účetní období je podložen reálný-

mi ekonomickými propočty, 
e) jehož věcné, technické, personální a organizační předpoklady jsou vhodné z hlediska řádného a obe-

zřetného vydávání elektronických peněz a poskytování platebních služeb, 
f) jehož řídicí a kontrolní systém splňuje požadavky stanovené tímto zákonem (§ 52c), 
g) který zabezpečuje ochranu peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické pení-

ze nebo které mu uživatelé svěřili k provedení platební transakce, 
h) jehož případné podnikání spočívající v jiné činnosti než ve vydávání elektronických peněz a 

v poskytování platebních služeb nepředstavuje podstatnou hrozbu pro finanční stabilitu instituce 
elektronických peněz ani nemůže bránit účinnému výkonu dohledu nad činností instituce elektronic-
kých peněz, 

i) na němž mají kvalifikovanou účast pouze osoby, které jsou důvěryhodné a způsobilé z hlediska po-
třeby zajistit řádné a obezřetné vedení instituce elektronických peněz, 

j) jehož úzké propojení s jinou osobou nebrání účinnému výkonu dohledu nad činností instituce elek-
tronických peněz; při úzkém propojení s osobou, která se řídí právním řádem státu, který není člen-
ským státem, nesmí tento právní řád ani způsob jeho uplatňování bránit účinnému výkonu dohledu 
nad činností instituce elektronických peněz, 

k) jehož vedoucí osoby jsou důvěryhodné z hlediska řádného a obezřetného vydávání elektronických 
peněz a poskytování platebních služeb, 

l) jehož vedoucí osoby, které skutečně řídí činnost v oblasti vydávání elektronických peněz a poskyto-
vání platebních služeb, jsou odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řádného a 
obezřetného vydávání elektronických peněz a poskytování platebních služeb a 

m) jehož účetní závěrka je ověřována auditorem v souladu se zákonem upravujícím činnost auditorů, 
jestliže zákon upravující účetnictví takové ověřování vyžaduje. 

(2) Žádost o povolení k činnosti instituce elektronických peněz lze podat pouze na předepsaném tis-
kopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 1. Vzory 
tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 



 - 15 -

§ 48 

(1) Rozhodnutí o žádosti o povolení k činnosti instituce elektronických peněz Česká národní banka 
vydá do 3 měsíců ode dne zahájení řízení. Nemá-li žádost předepsané náležitosti nebo trpí-li jinými vada-
mi, začne tato lhůta běžet dnem, kdy byly vady žádosti odstraněny. 

(2) V rozhodnutí o udělení povolení k činnosti instituce elektronických peněz Česká národní banka 
uvede, které platební služby, které se netýkají elektronických peněz, je instituce elektronických peněz 
oprávněna poskytovat. 

(3) Instituce elektronických peněz oznámí bez zbytečného odkladu České národní bance každou 
změnu údajů uvedených v žádosti o povolení k činnosti nebo jejích přílohách, na jejichž základě bylo po-
volení k činnosti uděleno. 

(4) Oznámení podle odstavce 3 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující změnu údajů uvedených v žádosti o povolení k činnosti nebo jejích přílohách, 
na jejichž základě bylo povolení k činnosti uděleno. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví provádě-
cí právní předpis. 

Zánik a odnětí povolení k činnosti instituce elektronických peněz 

§ 49 

(1) Povolení k činnosti instituce elektronických peněz zanikne, jestliže 

a) instituce elektronických peněz byla zrušena, nebo 
b) bylo vydáno rozhodnutí o úpadku instituce elektronických peněz nebo jestliže byl insolvenční návrh 

zamítnut proto, že její majetek nepostačuje k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo 
c) Česká národní banka udělila instituci elektronických peněz povolení k činnosti platební instituce 

nebo ji zapsala do registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu nebo do registru vydava-
telů elektronických peněz malého rozsahu (§ 53). 

(2) Česká národní banka odejme povolení k činnosti instituce elektronických peněz, jestliže o to in-
stituce elektronických peněz požádá. 

(3) Česká národní banka může odejmout povolení k činnosti instituce elektronických peněz, jestliže 

a) instituce elektronických peněz opakovaně nebo závažným způsobem porušila povinnost stanovenou 
tímto zákonem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při výkonu činností podle § 46 
odst. 2,  

b) instituce elektronických peněz nesplňuje podmínky pro udělení povolení k činnosti instituce elektro-
nických peněz,  

c) instituce elektronických peněz nezačala do 12 měsíců ode dne udělení povolení vydávat elektronické 
peníze ani poskytovat platební služby týkající se elektronických peněz, 

d) instituce elektronických peněz nevydávala elektronické peníze ani neposkytovala platební služby 
týkající se elektronických peněz po dobu delší než 6 měsíců, nebo 

e) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedo-
voleného postupu instituce elektronických peněz. 

(4) Česká národní banka informuje veřejnost způsobem umožňujícím dálkový přístup o tom, že do-
šlo k zániku nebo odnětí povolení k činnosti instituce elektronických peněz. 

§ 50 

(1) Ode dne zániku nebo odnětí povolení k činnosti instituce elektronických peněz nesmí ten, jehož 
povolení zaniklo nebo komu bylo odňato, vykonávat činnosti podle § 46 odst. 2. Peněžní prostředky, které 
mu byly svěřeny za účelem provedení platební transakce, musí být vydány uživatelům. Peněžní prostřed-
ky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze, musí být vydány držitelům. Jestliže nelze určit, 
jaká část peněžních prostředků předaných držitelem nebo uživatelem instituci elektronických peněz je 
určena pro platební transakce, musí být držiteli nebo uživateli vrácena taková část peněžních prostředků, 
o kterou do 1 roku ode dne zániku nebo odnětí povolení k činnosti instituce elektronických peněz požádá. 



 - 16 -

Do dne vypořádání závazků vůči držitelům a uživatelům platí pro toho, jehož povolení k činnosti instituce 
elektronických peněz zaniklo nebo komu bylo odňato, § 52d až 52g a § 52k odst. 3 obdobně. 

(2) Česká národní banka vykonává dohled nad dodržováním povinností stanovených v odstavci 1. 

(3) Odstavce 1 a 2 se nepoužijí ve vztahu k činnostem, které je ten, jehož povolení k činnosti instituce 
elektronických peněz zaniklo nebo komu bylo odňato, oprávněn nadále vykonávat na základě jiného 
oprávnění. 

Změna rozsahu povolení k činnosti instituce elektronických peněz 

§ 51 

Podá-li instituce elektronických peněz žádost o rozšíření rozsahu platebních služeb, které se netýkají 
elektronických peněz a které má uvedeny ve svém povolení k činnosti, platí obdobně § 47 odst. 1 písm. d) 
až j) a l), odst. 2 a § 48. 

§ 52 

(1) Česká národní banka zúží rozsah platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz a 
které má instituce elektronických peněz uvedeny ve svém povolení k činnosti, jestliže o to instituce elek-
tronických peněz požádá. 

(2) Česká národní banka může zúžit rozsah platebních služeb, které se netýkají elektronických pe-
něz a které má instituce elektronických peněz uvedeny ve svém povolení k činnosti, jestliže 

a) instituce elektronických peněz opakovaně nebo závažným způsobem porušila povinnost stanovenou 
tímto zákonem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při výkonu činností podle § 46 
odst. 2,  

b) instituce elektronických peněz nesplňuje podmínky pro udělení povolení k poskytování některé pla-
tební služby, nebo 

c) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedo-
voleného postupu instituce elektronických peněz. 

(3) Pro zúžení rozsahu platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz a které má instituce 
elektronických peněz uvedeny ve svém povolení k činnosti, platí obdobně § 49 odst. 4 a § 50. 

Díl 3 
Některé podmínky výkonu činnosti instituce elektronických peněz 

§ 52a 

Kapitál 

(1) Počáteční kapitál instituce elektronických peněz musí činit alespoň částku odpovídající 350 000 
eur. 

(2) Instituce elektronických peněz průběžně udržuje kapitálovou přiměřenost. Kapitálová přiměře-
nost instituce elektronických peněz se rovná součtu kapitálového požadavku ke krytí rizik spojených 
s vydáváním elektronických peněz a kapitálového požadavku ke krytí rizik spojených s poskytováním 
platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz. Kapitál instituce elektronických peněz zároveň 
nesmí klesnout pod minimální výši počátečního kapitálu stanovenou v odstavci 1. 

(3) V žádosti o povolení k činnosti instituce elektronických peněz žadatel uvede přístup, který bude 
instituce elektronických peněz uplatňovat při výpočtu kapitálového požadavku ke krytí rizik spojených 
s poskytováním platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz. Česká národní banka 
v rozhodnutí o povolení k činnosti instituce elektronických peněz tento přístup schválí, jestliže je vhodný 
z hlediska řádného poskytování platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz, nebo vzhledem 
k poměrům žadatele; jinak stanoví jiný vhodný přístup. Stanovený přístup může Česká národní banka 
později změnit, jestliže se změní okolnosti nebo podmínky, za nichž byl přístup stanoven. 



 - 17 -

(4) Česká národní banka může na základě vyhodnocení řídicího a kontrolního systému instituce 
elektronických peněz rozhodnout, že instituce elektronických peněz je povinna průběžně udržovat kapitá-
lovou přiměřenost ve výši až o 20 % vyšší nebo až o 20 % nižší, než je stanoveno v odstavci 2 větě první a 
druhé. 

(5) Prováděcí právní předpis stanoví pravidla pro výpočet výše kapitálu instituce elektronických pe-
něz, jakož i pravidla pro výpočet kapitálové přiměřenosti, včetně jednotlivých přístupů, které instituce 
elektronických peněz může uplatňovat při výpočtu kapitálového požadavku ke krytí rizik spojených s 
poskytováním platebních služeb, které se netýkají elektronických peněz. 

§ 52b 

Nabývání, pozbývání, zvyšování a snižování kvalifikované účasti na instituci elektronických peněz a její 
ovládnutí 

(1) Osoba nebo osoby jednající ve shodě oznámí předem České národní bance svůj záměr 

a) nabýt kvalifikovanou účast na instituci elektronických peněz nebo ji zvýšit tak, že dosáhne nebo pře-
kročí 20 %, 30 % nebo 50 %, 

b) pozbýt kvalifikovanou účast na instituci elektronických peněz nebo ji snížit tak, že klesne pod 50 %, 
30 % nebo 20 %, 

c) stát se osobou ovládající instituci elektronických peněz, nebo  
d) přestat ovládat instituci elektronických peněz. 

(2) Osobě nebo osobám jednajícím ve shodě, které oznámily České národní bance svůj záměr nabýt 
kvalifikovanou účast na instituci elektronických peněz nebo ji zvýšit tak, že dosáhne nebo překročí 20 %, 
30 % nebo 50 %, nebo se stát osobami ovládajícími instituci elektronických peněz a které nejsou důvěry-
hodné nebo způsobilé z hlediska potřeby zajistit řádné a obezřetné vedení instituce elektronických peněz, 
může Česká národní banka zakázat takto nabýt nebo zvýšit kvalifikovanou účast na instituci elektronic-
kých peněz nebo se stát osobu ovládající instituci elektronických peněz. 

(3) Osobě nebo osobám jednajícím ve shodě, které nabyly kvalifikovanou účast na instituci elektro-
nických peněz nebo ji zvýšily tak, že dosáhla nebo překročila 20 %, 30 % nebo 50 %, nebo se staly oso-
bami ovládajícími instituci elektronických peněz a které nejsou důvěryhodné nebo způsobilé z hlediska 
potřeby zajistit řádné a obezřetné vedení instituce elektronických peněz, může Česká národní banka ulo-
žit, aby kvalifikovanou účast na instituci elektronických peněz pozbyly nebo ji snížily tak, že klesne pod 50 
%, 30 % nebo 20 %, nebo aby přestaly instituci elektronických peněz ovládat.  

(4) Hlasovací práva spojená s účastí na instituci elektronických peněz nesmějí být vykonávána 
v rozsahu, v němž byla účast nabyta nebo zvýšena přes zákaz České národní banky podle odstavce 2 nebo 
v němž Česká národní banka uložila pozbytí nebo snížení účasti podle odstavce 3. 

(5) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující jeho vlastnosti z hlediska potřeby zajistit řádné a obezřetné vedení instituce 
elektronických peněz. Vzory tiskopisů a obsahy jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 52c 

Řídicí a kontrolní systém 

(1) Instituce elektronických peněz zavede a udržuje řídicí a kontrolní systém, který je vhodný 
z hlediska řádného a obezřetného vydávání elektronických peněz a poskytování platebních služeb a 
z hlediska dodržování povinností souvisejících s bojem proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financo-
vání terorismu. Řídicí a kontrolní systém musí být ucelený a přiměřený povaze, rozsahu a složitosti čin-
ností instituce elektronických peněz a musí zajišťovat řádné a plynulé vydávání elektronických peněz a 
poskytování platebních služeb. 

(2) Řídicí a kontrolní systém zahrnuje 

a) organizační předpoklady a předpoklady řádné správy a řízení společnosti, a to vždy 
1. zásady a postupy řízení, 



 - 18 -

2. organizační uspořádání s řádným, průhledným a uceleným vymezením činností a s nimi spoje-
ných působností a rozhodovací pravomoci, v rámci kterého se současně stanoví postupy pro za-
mezení možného vzniku střetu zájmů a vymezí funkce, jejichž výkon je neslučitelný, a 

3. řádné administrativní a účetní postupy, 
b) systém řízení rizik, který vždy zahrnuje 

1. pravidla přístupu instituce elektronických peněz k rizikům, kterým instituce elektronických pe-
něz je nebo může být vystavena, včetně rizik vyplývajících z vnějšího prostředí a rizika likvidity, 

2. postupy rozpoznávání, vyhodnocování, měření, sledování a ohlašování rizik a 
3. postupy přijímání opatření vedoucích k omezení rizik, 

c) pravidla vnitřní kontroly, jejichž součástí je vždy 
1. vnitřní audit, 
2. průběžná kontrola dodržování povinností instituce elektronických peněz plynoucích z tohoto 

zákona a jiných právních předpisů. 

(3) Součástí organizačních předpokladů podle odstavce 2 písm. a) jsou vždy 

a) pravidla pro vedení evidence peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické 
peníze nebo které byly instituci elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, 

b) pravidla pro vyřizování stížností a reklamací držitelů a uživatelů a 
c) systém vnitřní komunikace. 

(4) Pravidla vnitřní kontroly podle odstavce 2 písm. c) zahrnují také 

a) kontrolní a bezpečnostní opatření při zpracování a evidenci informací a při zohlednění jejich charak-
teru a 

b) pravidla kontroly činnosti obchodních zástupců, jejichž prostřednictvím instituce elektronických 
peněz poskytuje platební služby. 

(5) Instituce elektronických peněz je povinna průběžně ověřovat a pravidelně hodnotit přiměřenost 
a účinnost řídicího a kontrolního systému. 

(6) Způsob plnění požadavků na řídicí a kontrolní systém instituce elektronických peněz stanoví 
prováděcí právní předpis. 

Ochrana peněžních prostředků  

§ 52d 

(1) Peněžní prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo které byly instituci 
elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, nejsou vkladem podle zákona upravujícího 
činnost bank. 

(2) Peněžní prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo které byly instituci 
elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, nejsou vlastnictvím instituce elektronických 
peněz. To platí i pro aktiva uvedená v § 52e odst. 1 písm. b) a peněžní prostředky v rozsahu určeném 
v § 52f. 

(3) Instituce elektronických peněz vydá elektronické peníze neprodleně poté, co přijala peněžní pro-
středky, proti jejichž přijetí mají být elektronické peníze vydány. 

§ 52e 

(1) Peněžní prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo které byly instituci 
elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, musí být 

a) drženy odděleně od vlastních peněžních prostředků instituce elektronických peněz a od peněžních 
prostředků jiných osob s výjimkou ostatních peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány 
elektronické peníze nebo které byly instituci elektronických peněz svěřeny k provedení platební 
transakce, a 

b) do konce pracovního dne následujícího po dni, kdy je instituce elektronických peněz obdržela, vlože-
ny nebo převedeny na samostatný účet instituce elektronických peněz u banky, spořitelního a úvěr-
ního družstva, zahraniční banky se sídlem v členském státě nebo zahraniční banky se sídlem v jiném 
než členském státě, která podléhá dohledu srovnatelnému s dohledem České národní banky, nebo 



 - 19 -

musí být investovány do likvidních aktiv s nízkým rizikem, pokud je instituce elektronických peněz 
v této lhůtě nepředá příjemci nebo jinému poskytovateli. 

(2) Odstavec 1 se nepoužije, jestliže instituce elektronických peněz uzavřela pojistnou smlouvu nebo 
za ni byla poskytnuta jiná srovnatelná záruka, na jejichž základě mají držitelé a uživatelé právo na plnění 
ve výši odpovídající právu na vydání peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické 
peníze nebo které byly instituci elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, v případě, 
že instituce elektronických peněz není schopna toto právo uspokojit sama, zejména v případě vydání roz-
hodnutí o úpadku instituce elektronických peněz.  

(3) Uzavřít pojistnou smlouvu podle odstavce 2 jako pojistitel může pouze pojišťovna nebo zahra-
niční osoba s obdobným předmětem podnikání se sídlem v členském státě nebo se sídlem v jiném než člen-
ském státě, která podléhá dohledu srovnatelnému s dohledem České národní banky, jestliže tyto osoby 
nejsou členy stejné skupiny jako instituce elektronických peněz. Poskytnout jinou srovnatelnou záruku 
podle odstavce 2 může pouze banka, spořitelní a úvěrní družstvo nebo zahraniční banka nebo zahraniční 
osoba s obdobným předmětem podnikání se sídlem v jiném členském státě nebo se sídlem v jiném než 
členském státě, která podléhá dohledu srovnatelnému s dohledem České národní banky, jestliže tyto oso-
by nejsou členy stejné skupiny jako instituce elektronických peněz. 

(4) Prováděcí právní předpis stanoví aktiva, do kterých může instituce elektronických peněz inves-
tovat peněžní prostředky podle odstavce 1 písm. b). 

(5) Z důvodů zvláštního zřetele hodných může Česká národní banka opatřením obecné povahy sta-
novit aktiva, do kterých instituce elektronických peněz dočasně nesmí investovat peněžní prostředky, 
proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze, podle odstavce 1 písm. b). Při tom Česká národní 
banka přihlédne k bezpečnosti, splatnosti a hodnotě těchto aktiv. 

§ 52f 

(1) Jestliže nelze určit, jaká část peněžních prostředků předaných držitelem nebo uživatelem institu-
ci elektronických peněz je určena pro platební transakce, je instituce elektronických peněz povinna chrá-
nit podle § 52e takovou část těchto peněžních prostředků, která odpovídá odhadu na základě údajů 
z předchozích období. 

(2) Jestliže držitel převádí instituci elektronických peněz peněžní prostředky, proti jejichž přijetí by-
ly vydány elektronické peníze, platební transakcí, k níž byl dán platební příkaz platebním prostředkem, 
chrání instituce elektronických peněz tyto peněžní prostředky podle § 52e teprve poté, co byly připsány na 
její platební účet nebo jí dány k dispozici, nejpozději však po uplynutí 5 pracovních dní ode dne vydání 
elektronických peněz. 

§ 52g 

(1) Bylo-li vydáno rozhodnutí o úpadku instituce elektronických peněz, je zvláštní insolvenční 
správce povinen vydat peněžní prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo kte-
ré byly instituci elektronických peněz svěřeny k provedení platební transakce, držitelům a uživatelům. 
Jestliže nelze spolehlivě určit, jaká část peněžních prostředků předaných držitelem nebo uživatelem insti-
tuci elektronických peněz je určena pro platební transakce, je zvláštní insolvenční správce povinen vydat 
peněžní prostředky, které byly instituci elektronických peněz svěřeny a mohly být použity k provedení 
platební transakce. 

(2) Zvláštní insolvenční správce zveřejní do 15 dnů ode dne svého ustanovení alespoň ve 2 celostátně 
distribuovaných denících v každém státě, na jehož území instituce elektronických peněz podniká nebo 
podnikala, výzvu držitelům, kterým instituce elektronických peněz vydala elektronické peníze, a uživate-
lům, kteří instituci elektronických peněz svěřili peněžní prostředky k provedení platební transakce, aby se 
o peněžní prostředky přihlásili, včetně lhůt a poučení o následcích jejich marného uplynutí. 

(3) Zvláštní insolvenční správce vydá do 6 měsíců ode dne zveřejnění podle odstavce 2 peněžní pro-
středky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo které byly instituci elektronických pe-
něz svěřeny k provedení platební transakce, držitelům a uživatelům, kteří se o tyto peněžní prostředky 
přihlásili do 



 - 20 -

a) 3 měsíců ode dne zveřejnění podle odstavce 2 a doložili své právo na jejich vydání, nebo  
b) 6 měsíců ode dne zveřejnění podle odstavce 2 a jejichž právo na jejich vydání vyplývá z evidence 

instituce elektronických peněz. 

(4) Zvláštní insolvenční správce zpeněží aktiva uvedená v § 52e odst. 1 písm. b). Pojistné plnění nebo 
plnění ze záruky podle § 52e odst. 2 a 3 vyplácí povinná osoba zvláštnímu insolvenčnímu správci. 

(5) Jestliže peněžní prostředky uvedené v § 52e odst. 1, výtěžek zpeněžených aktiv podle odstavce 4 a 
pojistné plnění nebo plnění ze záruky podle § 52e odst. 2 a 3 nepostačují k plnému uspokojení všech drži-
telů a uživatelů uvedených v odstavci 3, uspokojí se práva těchto držitelů a uživatelů poměrně. 

(6) V rozsahu, v němž právo na vydání peněžních prostředků podle odstavce 1 nebylo uspokojeno 
postupem podle odstavců 2 až 5, se příslušná pohledávka považuje za včas a řádně přihlášenou ve smyslu 
zákona upravujícího úpadek.  

Vydávání a distribuce elektronických peněz a poskytování platebních služeb prostřednictvím obchodního 
zástupce instituce elektronických peněz 

§ 52h 

(1) Instituce elektronických peněz nesmí vydávat elektronické peníze prostřednictvím jiné osoby, 
která při vydávání elektronických peněz jedná jejím jménem; to neplatí pro zaměstnance ani prokuristu 
instituce elektronických peněz. 

(2) Instituce elektronických peněz může poskytovat platební služby prostřednictvím obchodního zá-
stupce, jestliže  

a) řídicí a kontrolní systém obchodního zástupce je vhodný z hlediska dodržování povinností souvisejí-
cích s bojem proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, a 

b) obchodní zástupce, který je fyzickou osobou, a vedoucí osoby obchodního zástupce, který je právnic-
kou osobou, jsou důvěryhodné, odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řádného a 
obezřetného poskytování platebních služeb. 

(3) Instituce elektronických peněz, která má v úmyslu poskytovat platební služby prostřednictvím 
obchodního zástupce, to oznámí České národní bance.  

(4) Oznámení podle odstavce 3 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 2. Vzory tiskopisů a obsah jejich pří-
loh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 52i 

(1) Při distribuci elektronických peněz nebo poskytování platebních služeb institucí elektronických 
peněz prostřednictvím obchodního zástupce v hostitelském členském státě platí obdobně § 52m. Před 
zápisem obchodního zástupce do seznamu institucí elektronických peněz požádá Česká národní banka o 
stanovisko orgán dohledu hostitelského členského státu a k tomuto stanovisku přihlédne. 

(2) Při distribuci elektronických peněz nebo poskytování platebních služeb zahraniční institucí elek-
tronických peněz se sídlem v jiném členském státě prostřednictvím obchodního zástupce v České republi-
ce sdělí Česká národní banka orgánu dohledu domovského členského státu této instituce elektronických 
peněz na jeho žádost své stanovisko k této skutečnosti.  

(3) Má-li Česká národní banka důvodné podezření, že v souvislosti s distribucí elektronických peněz 
nebo s poskytováním platebních služeb zahraniční institucí elektronických peněz se sídlem v jiném člen-
ském státě prostřednictvím obchodního zástupce v České republice může dojít ke zvýšení nebezpečí legali-
zace výnosů z trestné činnosti nebo financování terorismu, sdělí tuto skutečnost bez zbytečného odkladu 
orgánu dohledu domovského členského státu této instituce elektronických peněz. 



 - 21 -

Výkon některých provozních činností prostřednictvím jiné osoby 

§ 52j 

(1) Instituce elektronických peněz, která má v úmyslu svěřit výkon některých provozních činností 
vztahujících se k vydávání elektronických peněz nebo k poskytování platebních služeb jiné osobě, to 
oznámí České národní bance. 

(2) Výkon významné provozní činnosti vztahující se k vydávání elektronických peněz nebo 
k poskytování platebních služeb může platební instituce svěřit jiné osobě jen tehdy, pokud tím nedojde k 
podstatnému zhoršení fungování řídicího a kontrolního systému instituce elektronických peněz, podstat-
nému snížení možnosti České národní banky vykonávat dohled nad činností instituce elektronických pe-
něz, nebo přenesení odpovědnosti osob vykonávajících obchodní vedení instituce elektronických peněz na 
jiné osoby. 

(3) Významnou činností podle odstavce 2 je provozní činnost, jejíž neprovedení nebo nesprávné pro-
vedení by podstatně narušilo soustavné plnění povinností instituce elektronických peněz stanovených tím-
to zákonem. 

(4) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavcích 2 a 3. Vzory tiskopisů a obsah jejich 
příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

Informační povinnost 

§ 52k 

(1) Instituce elektronických peněz poskytuje České národní bance informace o své finanční situaci, 
o výsledcích svého hospodaření, o plnění podmínek výkonu své činnosti a informace o obchodních zástup-
cích, jejichž prostřednictvím distribuuje elektronické peníze v jiném členském státě nebo poskytuje pla-
tební služby. 

(2) Obsah, formu, lhůty a způsob poskytování informací podle odstavce 1 stanoví prováděcí právní 
předpis. 

(3) Instituce elektronických peněz informuje Českou národní banku s dostatečným předstihem o 
každé podstatné změně opatření týkajících se ochrany peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly 
vydány elektronické peníze. 

Uchovávání dokumentů a záznamů 

§ 52l 

(1) Instituce elektronických peněz uchovává dokumenty a záznamy, které se týkají plnění povinností 
instituce elektronických peněz podle této hlavy, alespoň po dobu 5 let ode dne, kdy tyto dokumenty nebo 
záznamy vznikly. Povinnost uchovávat dokumenty podle jiných právních předpisů tím není dotčena. 

(2) Povinnost uvedenou v odstavci 1 má i právní nástupce instituce elektronických peněz a ten, jehož 
povolení k činnosti instituce elektronických peněz zaniklo nebo jemuž bylo odňato. 

Díl 4 
Výkon činnosti instituce elektronických peněz a zahraniční instituce elektronických peněz v hostitelském 

členském státě 

§ 52m 

Výkon činnosti instituce elektronických peněz v hostitelském členském státě 

(1) Instituce elektronických peněz se sídlem v České republice, která má v úmyslu začít vykonávat 
činnosti uvedené v § 46 odst. 2 v hostitelském členském státě, to oznámí České národní bance. Pokud má 



 - 22 -

instituce elektronických peněz v úmyslu vykonávat činnosti uvedené v § 46 odst. 2 prostřednictvím poboč-
ky, uvede v oznámení také údaje o organizační struktuře a způsobu řízení pobočky. 

(2) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující údaje uvedené v oznámení. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví pro-
váděcí právní předpis. 

(3) Česká národní banka sdělí orgánu dohledu hostitelského členského státu do 1 měsíce ode dne, 
kdy jí oznámení podle odstavce 1 došlo, obchodní firmu instituce elektronických peněz, její sídlo a další 
údaje obsažené v oznámení. 

§ 52n 

Výkon činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě v České repub-
lice 

(1) Zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě může v České repub-
lice vykonávat činnosti uvedené v § 46 odst. 2, k jejichž výkonu je oprávněna na základě povolení, které jí 
bylo uděleno orgánem dohledu jejího domovského členského státu. 

(2) Má-li Česká národní banka důvodné podezření, že v souvislosti s výkonem činností zahraniční 
instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě prostřednictvím pobočky v České republi-
ce může dojít ke zvýšení nebezpečí legalizace výnosů z trestné činnosti nebo financování terorismu, sdělí 
tuto skutečnost bez zbytečného odkladu orgánu dohledu domovského členského státu této instituce elek-
tronických peněz. 

Díl 5 
Výkon činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě v České 

republice 

§ 52o 

(1) Zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě je právnická oso-
ba, které Česká národní banka udělila povolení k činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se 
sídlem v jiném než členském státě. 

(2) Na základě uděleného povolení k činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem 
v jiném než členském státě může zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském 
státě vykonávat v České republice činnosti uvedené v § 46 odst. 2 prostřednictvím pobočky, pokud je 
oprávněna vykonávat tyto činnosti ve státě, v němž má sídlo. 

(3) Česká národní banka udělí povolení k činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se síd-
lem v jiném než členském státě žadateli, 

a) který je právnickou osobou, 
b) který má sídlo ve státě, který není členským státem, a skutečné sídlo v témže státě, 
c) který má pobočku v České republice, 
d) který je oprávněn vydávat elektronické peníze ve státě, v němž má sídlo; právní řád tohoto státu ani 

způsob jeho uplatňování nesmí bránit účinnému výkonu dohledu nad činností zahraniční instituce 
elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě, 

e) který má počáteční kapitál alespoň ve výši stanovené tímto zákonem, 
f) jehož obchodní plán se zřetelem k pobočce v České republice včetně předpokládaného rozpočtu na 

první 3 účetní období je podložen reálnými ekonomickými propočty, 
g) jehož věcné, technické, personální a organizační předpoklady se zřetelem k pobočce v České republi-

ce jsou vhodné z hlediska řádného a obezřetného vydávání elektronických peněz a poskytování pla-
tebních služeb, 

h) jehož řídicí a kontrolní systém splňuje požadavky stanovené tímto zákonem, 
i) který zabezpečuje ochranu peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické pení-

ze nebo které mu uživatelé svěřili k provedení platební transakce, 



 - 23 -

j) jehož případné podnikání spočívající v jiné činnosti než ve vydávání elektronických peněz a 
v poskytování platebních služeb nepředstavuje podstatnou hrozbu pro finanční stabilitu zahraniční 
instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě ani nemůže bránit účinnému vý-
konu dohledu nad činností zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském 
státě, 

k) na němž mají kvalifikovanou účast pouze osoby, které jsou důvěryhodné a způsobilé z hlediska po-
třeby zajistit řádné a obezřetné vedení zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném 
než členském státě, 

l) jehož úzké propojení s jinou osobou nebrání účinnému výkonu dohledu nad činností zahraniční insti-
tuce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě; při úzkém propojení s osobou, která 
se řídí právním řádem státu, který není členským státem, nesmí tento právní řád ani způsob jeho 
uplatňování bránit účinnému výkonu dohledu nad činností zahraniční instituce elektronických peněz 
se sídlem v jiném než členském státě, 

m) jehož vedoucí osoby jsou důvěryhodné z hlediska řádného a obezřetného vydávání elektronických 
peněz a poskytování platebních služeb, 

n) jehož vedoucí osoby, které skutečně řídí činnost v oblasti vydávání elektronických peněz a poskyto-
vání platebních služeb, jsou odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řádného a 
obezřetného vydávání elektronických peněz a poskytování platebních služeb a 

o) je-li účetní závěrka jeho pobočky v České republice ověřována auditorem v souladu se zákonem 
upravujícím činnost auditorů, jestliže zákon upravující účetnictví takové ověřování vyžaduje. 

(4) Žádost o povolení k činnosti instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě 
lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmí-
nek podle odstavce 3. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

(5) Pro zahraniční instituci elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě platí obdobně 
§ 48 až 52h a § 52j až 52l. 

Hlava V 
Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu 

Díl 1 
Základní ustanovení 

§ 53  

(1) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu je ten, kdo je oprávněn právnická osoba, která je 
oprávněna vydávat elektronické peníze na základě zápisu do registru vydavatelů elektronických peněz malého 
rozsahu. § 46 odst. 2 platí obdobně. 

(2) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu je oprávněn vydávat elektronické peníze pouze tehdy, 
jestliže platební prostředek vydaný držiteli uchovává elektronické peníze nejvýše v částce odpovídající 150 eu-
rům a   

a) celková výše závazků vydavatele vyplývající z nevypořádaných částek vydaných elektronických peněz 
v členském státě nepřesáhne zpravidla částku odpovídající 5 000 000 eur a v žádném okamžiku částku od-
povídající 6 000 000 eur, nebo 

b) jím vydané elektronické peníze jsou přijímány jako platební prostředek pouze omezeným počtem poskyto-
vatelů služeb, kteří 
1. jsou ve vztahu k vydavateli elektronických peněz malého rozsahu osobou ovládanou, osobou ovláda-

jící nebo osobou ovládanou stejnou osobou jako vydavatel elektronických peněz malého rozsahu, 
2. jsou s vydavatelem elektronických peněz malého rozsahu spojeni finančním či obchodním vztahem 

tak úzkým, jako je společný postup při získávání odbytišť (marketing) nebo společná distribuční síť, 
nebo 

3. poskytují své služby ve stejné budově, komplexu budov nebo jiném podobně úzce vymezeném prosto-
ru. 

(2) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu je oprávněn vydávat elektronické peníze a po-
skytovat platební služby, které se týkají elektronických peněz, pouze tehdy, jestliže průměr jím vydaných 
elektronických peněz v oběhu v Evropském hospodářském prostoru nepřekročí částku odpovídající 5 000 
000 eur. Jestliže nelze určit, jaká část peněžních prostředků předaných držitelem vydavateli elektronic-
kých peněz malého rozsahu je určena pro platební transakce, které se týkají elektronických peněz, vychá-



 - 24 -

zí se při určení průměru vydaných elektronických peněz v oběhu z takové části těchto peněžních pro-
středků, která odpovídá odhadu na základě údajů z předchozích období. Jestliže vydavatel elektronických 
peněz malého rozsahu vydává elektronické peníze kratší dobu než 6 měsíců, vychází se při určení průmě-
ru jím vydaných elektronických peněz v oběhu z jeho obchodního plánu. 

(3) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu je oprávněn poskytovat platební služby, které se 
netýkají elektronických peněz, pouze tehdy, jestliže měsíční průměr částek jím provedených platebních 
transakcí, které se netýkají elektronických peněz, v Evropské hospodářském prostoru, včetně platebních 
transakcí provedených prostřednictvím jeho obchodních zástupců, za posledních 12 měsíců nepřekročí 
částku odpovídající 3 000 000 eur. Jestliže vydavatel elektronických peněz malého rozsahu poskytuje pla-
tební služby, které se netýkají elektronických peněz, kratší dobu než 12 měsíců, vychází se při určení část-
ky jím provedených platebních transakcí z jeho obchodního plánu. 

(4) Průměrem elektronických peněz v oběhu se pro účely tohoto zákona rozumí aritmetický průměr 
výše závazků vydavatele vyplývajících z elektronických peněz vydaných na konci každého kalendářního 
dne za posledních 6 kalendářních měsíců. 

Díl 2 
Registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 

§ 54  

(1) Česká národní banka zapíše do registru vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu žadatele,  

a) jehož obchodní plán pro vydávání elektronických peněz je podložen reálnými ekonomickými propočty a je 
v souladu s podmínkami stanovenými v § 53 odst. 2, 

b) u něhož nenastala skutečnost, která zakládá překážku provozování živnosti podle zákona upravujícího živ-
nostenské podnikání, 

c) který, je-li fyzickou osobou, splňuje všeobecné podmínky provozování živnosti podle zákona upravujícího 
živnostenské podnikání. 

(1) Česká národní banka zapíše do registru vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu žada-
tele,  

a) který je právnickou osobou, 
b) který má sídlo v členském státě, ve kterém skutečně podniká, 
c) jehož obchodní plán je podložen reálnými ekonomickými propočty a je v souladu s podmínkami 

stanovenými v § 53 odst. 2 a 3, 
d) který zabezpečuje ochranu peněžních prostředků, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické pení-

ze nebo které mu byly svěřeny k provedení platební transakce, 
e) jestliže žádná z jeho vedoucích osob nebyla odsouzena za trestné činy související s praním peněz nebo 

financováním terorismu nebo jiné finanční trestné činy, a 
f) u něhož nenastala skutečnost, která zakládá překážku provozování živnosti podle zákona upravující-

ho živnostenské podnikání. 

(2) Pokud je žadatel o zápis do registru vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu zapsán 
v živnostenském rejstříku, má se za to, že podmínky uvedené v odstavci 1 písm. b) a c) jsou splněny podmínka 
uvedená v odstavci 1 písm. e) je splněna. 

(3) Žádost o zápis do registru vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu lze podat pouze na přede-
psaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 1. 
Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 56 

(1) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu oznámí bez zbytečného odkladu České národní bance 
každou změnu údajů uvedených v žádosti o zápis do registru vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu 
nebo jejích přílohách, na jejichž základě byl do tohoto registru zapsán. 

(2) Oznámení podle odstavce 1 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující změnu údajů uvedených v žádosti o zápis do registru vydavatelů elektronic-



 - 25 -

kých peněz malého rozsahu nebo jejich přílohách, na jejichž základě byl do tohoto registru zapsán. Vzory 
tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 57 

Zánik a zrušení registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 

(1) Registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu zanikne, jestliže  

a) vydavatel elektronických peněz malého rozsahu zemře nebo zanikne, nebo byl zrušen,  
b) bylo vydáno rozhodnutí o úpadku vydavatele elektronických peněz malého rozsahu nebo jestliže byl insol-

venční návrh zamítnut proto, že jeho majetek nepostačuje k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo 
c) jestliže Česká národní banka udělila vydavateli elektronických peněz malého rozsahu povolení k 

činnosti instituce elektronických peněz nebo jej zapsala do registru poskytovatelů platebních služeb 
malého rozsahu. 

(2) Česká národní banka zruší registraci vydavatele elektronických peněz malého rozsahu, jestliže o to vy-
davatel elektronických peněz požádá. 

(3) Česká národní banka může zrušit registraci poskytovatele platebních služeb vydavatele elektronic-
kých peněz malého rozsahu, jestliže 

a) vydavatel elektronických peněz malého rozsahu opakovaně nebo závažným způsobem porušil povinnost 
stanovenou tímto zákonem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při vydávání elektronických 
peněz výkonu činností podle § 46 odst. 2, 

b) vydavatel elektronických peněz malého rozsahu nesplňuje podmínky pro registraci nebo podmínky stano-
vené v § 53 odst. 2 nebo 3, nebo 

c) registrace byla provedena na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedovo-
leného postupu vydavatele elektronických peněz malého rozsahu. 

(4) Ode dne zániku nebo zrušení registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu nesmí ten, 
jehož registrace zanikla nebo byla zrušena, vydávat elektronické peníze. Peněžní prostředky, které mu byly svě-
řeny za účelem vydání elektronických peněz, musí být vydány uživatelům; jestliže nelze spolehlivě určit, jaká 
část peněžních prostředků předaných uživatelem vydavateli elektronických peněz malého rozsahu je určena pro 
vydání elektronických peněz, musí být uživateli vrácena taková část peněžních prostředků, o kterou do 1 roku 
ode dne zániku nebo zrušení registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu požádá.Do dne vypořá-
dání závazků vůči uživatelům se ten, jehož registrace zanikla nebo byla zrušena, i nadále považuje za vydavatele 
elektronických peněz malého rozsahu.  

(4) Jestliže vydavatel elektronických peněz malého rozsahu do 30 dní ode dne, kdy přestal splňovat 
podmínky stanovené v § 53 odst. 2 nebo 3, podá žádost o povolení k činnosti platební instituce nebo žádost 
o povolení k činnosti instituce elektronických peněz, může Česká národní banka v rozhodnutí podle od-
stavce 3 písm. b) stanovit, že nenabude účinnosti dříve, než nabude účinnosti rozhodnutí o podané žádosti. 

Informační povinnost 

§ 58 

Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu poskytuje České národní bance pro účely provádění mě-
nové politiky a pro statistické účely informace o objemu elektronických peněz vydaných za posledních 6 měsíců, 
a to vždy k 30. červnu a k 31. prosinci každého kalendářního roku, nejpozději do konce kalendářního měsíce 
následujícího po uplynutí rozhodného období. 

§ 58 

(1) Ode dne zániku nebo zrušení registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu nesmí 
ten, jehož registrace zanikla nebo byla zrušena, vykonávat činnosti podle § 46 odst. 2. Peněžní prostředky, 
které mu byly svěřeny za účelem provedení platební transakce, musí být vydány uživatelům. Peněžní pro-
středky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze, musí být vydány držitelům. Jestliže nelze 
určit, jaká část peněžních prostředků předaných držitelem nebo uživatelem vydavateli elektronických 
peněz malého rozsahu je určena pro platební transakce, musí být držiteli nebo uživateli vrácena taková 
část peněžních prostředků, o kterou do 1 roku ode dne zániku nebo odnětí povolení k činnosti instituce 



 - 26 -

elektronických peněz požádá. Do dne vypořádání závazků vůči držitelům a uživatelům platí pro toho, 
jehož registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu zanikla nebo byla zrušena, § 52d až 52g 
a § 52k odst. 3 obdobně. 

(2) Česká národní banka vykonává dohled nad dodržováním povinností stanovených v odstavci 1. 

(3) Odstavce 1 a 2 se nepoužijí ve vztahu k činnostem, které je ten, jehož registrace vydavatele elek-
tronických peněz malého rozsah zanikla nebo byla zrušena, oprávněn nadále vykonávat na základě jiného 
oprávnění. 

Díl 3 
Některé podmínky výkonu činnosti vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 

Dohled nad činností vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 

§ 59  

(1) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu podléhá při vydávání elektronických peněz dohledu 
České národní banky. 

(2) Pro dohled nad činností vydavatele elektronických peněz malého rozsahu platí obdobně § 32 odst. 2, § 
33, § 34 odst. 1 a § 35 odst. 1 písm. a) a odst. 3. 

§ 59 

(1) Pro vydavatele elektronických peněz malého rozsahu platí obdobně § 52d až 52g, 52k a 52l. 

(2) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu, kterému držitelé svěřují peněžní prostředky, 
proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze nebo kterému uživatelé svěřují peněžní prostředky 
k provedení platební transakce, je informuje, zda a za jakých podmínek se na tyto peněžní prostředky 
vztahuje systém pojištění vkladů podle zákona upravujícího činnost bank.  

Hlava II 
Platební systém s neodvolatelností zúčtování 

§ 62 

Základní ustanovení 

(1) Platebním systémem s neodvolatelností zúčtování je systém, který zajišťuje převody peněžních pro-
středků, jestliže 

a) má alespoň 
1. 3 účastníky kromě účastníků uvedených v  § 63 odst. 2 písm. a) až c), nebo 
2. 2 účastníky kromě účastníků uvedených v § 63 odst. 2 písm. a) až c), zajišťuje-li propojení systémů 

uvedených v seznamech vedených Českou národní bankou podle § 68 odst. 1, vypořádacích systémů 
podle zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu nebo vypořádacích systémů uvedených v 
seznamu Komise Evropských společenství, pokud alespoň jeden z těchto systémů je platebním systé-
mem s neodvolatelností zúčtování provozovaný podle tohoto zákona, 

b) je provozován na základě písemné smlouvy uzavřené mezi všemi účastníky systému nebo na základě pí-
semných smluv uzavřených mezi provozovatelem systému a ostatními účastníky systému (dále jen „smlou-
va o platebním systému s neodvolatelností zúčtování“), 

c) provozovateli systému bylo uděleno povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčto-
vání, 

d) provádí převody peněžních prostředků podle pravidel stanovených tímto zákonem a podle standardizova-
ných postupů dohodnutých mezi jeho účastníky a 

e) jeho existenci a název oznámila Česká národní banka Komisi Evropských společenství. 

(2)  Platební systém s neodvolatelností zúčtování musí být provozován na principu zúčtování jednotlivých 
položek při současné kontrole jejich krytí nebo na principu zúčtování rozdílů (sald) vypočtených ze vzájemných 



 - 27 -

pohledávek a závazků účastníků systému, popřípadě v kombinaci těchto principů; obsah těchto principů stanoví 
prováděcí právní předpis. 

(3) Systém mezibankovního platebního styku provozovaný Českou národní bankou se považuje za plateb-
ní systém s neodvolatelností zúčtování. 

§ 63 

Účastníci platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

(1) Účastníky platebního systému s neodvolatelností zúčtování mohou být 

a) banky, 
b) spořitelní a úvěrní družstva, 
c) osoby oprávněné poskytovat investiční služby podle zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu, 
d) osoby veřejného práva a osoby s jejich zárukou, 
e) zahraniční osoby, jejichž předmět činnosti odpovídá předmětu činnosti osob uvedených v písmenech a) až 

c), 
(dále jen „peněžní instituce“), které při své účasti v platebním systému s neodvolatelností zúčtování odpovídají 
za splnění finančních závazků vyplývajících z jejich příkazů přijatých tímto systémem. 

(2) Účastníkem platebního systému s neodvolatelností zúčtování může dále být 

a) osoba, která přijímá příkazy peněžních institucí zúčastněných v systému a která je výlučným prostředníkem 
mezi těmito peněžními institucemi, (dále jen „ústřední protistrana“), 

b) osoba, která vede účty, na nichž se zúčtují příkazy peněžní instituce nebo ústřední protistrany zúčastněných 
v systému, a která z tohoto důvodu může peněžní instituci nebo ústřední protistraně poskytovat úvěr (dále 
jen „zúčtovatel“), 

c) osoba, která provádí započtení vzájemných pohledávek a závazků z příkazů peněžní instituce, ústřední 
protistrany nebo zúčtovatele (dále jen „clearingová instituce“), 

d) Česká národní banka, centrální banky jiných států a Evropská centrální banka, 
e) osoba, která plní úlohu podle písmen a), b) nebo c) v jiném platebním systému s neodvolatelností zúčtová-

ní, ve vypořádacím systému podle zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu, v platebním systé-
mu nebo ve vypořádacím systému, uvedeném v seznamu Komise Evropských společenství, a která při své 
účasti v platebním systému s neodvolatelností zúčtování odpovídá za splnění finančních závazků vyplývají-
cích z jejích příkazů, přijatých tímto systémem. 

(3) Týž účastník může v platebním systému s neodvolatelností zúčtování zajišťovat funkci ústřední pro-
tistrany, zúčtovatele nebo clearingové instituce, popřípadě zajišťovat několik těchto funkcí anebo zajišťovat 
některou jejich část. 

(4) Účastníci platebního systému s neodvolatelností zúčtování musí ve smlouvě o platebním systému 
s neodvolatelností zúčtování stanovit provozovatele systému; provozovatelem systému může být pouze některý z 
účastníků uvedený v odstavci 1 nebo 2. 

§ 64 

Pravidla platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

Pravidla platebního systému s neodvolatelností zúčtování tvoří nedílnou součást smlouvy o platebním sys-
tému s neodvolatelností zúčtování a stanoví vždy, 
a) kdo je provozovatelem systému, 
b) kdo může být účastníkem systému a za jakých podmínek, 
c) práva a povinnosti účastníků systému, 
d) způsob zajištění likvidity k zúčtování příkazů předaných systému, 
e) způsob vypořádání vzájemných pohledávek a závazků účastníků, 
f) okamžik přijetí příkazu systémem, způsob předávání příkazů a vymezení doby, v níž systém příkazy přijí-

má, 
g) měnu nebo měny, v nichž je systém provozován. 



 - 28 -

§ 65 

Příkaz 

Příkazem se pro účely této části zákona rozumí pokyn účastníka platebního systému s neodvolatelností zú-
čtování, aby prostřednictvím tohoto systému byly převedeny peněžní prostředky ve prospěch jejich příjemce a 
aby byly zaúčtovány v souladu s pravidly systému. 

§ 66 

Neodvolatelnost příkazu 

(1) Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování ani žádná třetí osoba nemůže platně odvolat 
příkaz přijatý systémem počínaje okamžikem přijetí příkazu, který stanoví pravidla tohoto systému. 

(2) Rozhodnutím o úpadku účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování, zastavením nebo 
omezením plateb v důsledku jiného opatření vůči tomuto účastníkovi (dále jen „zastavení plateb“) není dotčeno 
právo použít peněžní prostředky z účtu tohoto účastníka vedeného v tomto systému ke splnění jeho závazků, 
vyplývajících z jeho účasti v platebním systému s neodvolatelností zúčtování, a to za účelem uzavření zúčtování 
v tomto systému v den rozhodnutí o úpadku nebo zastavení plateb. 

(3) Rozhodnutím o úpadku účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo zastavením 
plateb není dotčena povinnost systému zpracovat příkazy tohoto účastníka ani platnost a vymahatelnost těchto 
příkazů vůči třetím osobám, jedná-li se o příkazy, které byly přijaty tímto systémem v souladu s jeho pravidly 

a) před okamžikem rozhodnutí o úpadku nebo zastavení plateb, 
b) v okamžiku rozhodnutí o úpadku nebo v okamžiku zastavení plateb a po tomto okamžiku, jestliže byly 

příkazy provedeny v den rozhodnutí o úpadku nebo v den zastavení plateb, a to jen tehdy, prokáží-li osoby 
uvedené v ustanovení § 63 odst. 2 písm. a) až c), že jim rozhodnutí o úpadku nebo zastavení plateb nebylo 
známo, a to ani z oznámení podle § 68 odst. 4 písm. b) nebo podle § 68 odst. 5. 

(4) Rozhodnutím o úpadku účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo zastavením 
plateb nejsou dotčena práva na zajištění, která tento účastník poskytl 

a) jinému účastníkovi v platebním systému s neodvolatelností zúčtování v souvislosti s jeho účastí v tomto 
systému, 

b) České národní bance, 
c) centrálním bankám jiných členských států a Evropské centrální bance,  

včetně možnosti realizace tohoto zajištění. 

(5) Zajištěním se pro účely této části zákona rozumí práva k majetkové hodnotě sloužící k zajištění závaz-
ků. 

§ 67 

Oznamovací povinnosti provozovatele a účastníků platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

(1) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování oznamuje bez zbytečného odkladu pí-
semně České národní bance změnu jména nebo příjmení, obchodní firmy, názvu, sídla nebo místa podnikání 
kteréhokoli účastníka systému a dále snížení počtu účastníků systému. 

(2) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování je povinen podat České národní bance 
žádost o předchozí souhlas se změnou v účastnících systému, nejedná-li se o změny uvedené v odstavci 1. 

(3) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování je povinen podat České národní bance 
žádost o předchozí souhlas se změnou smlouvy o platebním systému s neodvolatelností zúčtování nebo se změ-
nou pravidel tohoto systému. 

(4) Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování je na písemnou žádost osoby, která na tom 
doloží právní zájem, povinen bez zbytečného odkladu písemně informovat tuto osobu o platebních systémech 



 - 29 -

s neodvolatelností zúčtování provozovaných podle tohoto zákona, jejichž je účastníkem, a o pravidlech těchto 
systémů. 

(5) Povinnost stanovenou v odstavci 4 má rovněž každá osoba se sídlem nebo místem podnikání v České 
republice, která je účastníkem platebních systémů s neodvolatelností zúčtování provozovaných podle právního 
řádu jiného členského státu. Tato osoba je povinna dále oznamovat bez zbytečného odkladu písemně České 
národní bance svou účast v daném systému, označení tohoto systému, stát, který daný systém oznámil Komisi 
Evropských společenství, adresu svého sídla nebo místa podnikání a dále změnu kterékoli z těchto skutečností, a 
to neprodleně poté, co změna nastala. 

§ 68 

Oznamovací povinnosti České národní banky 

(1) Česká národní banka vede seznamy 

a) platebních systémů s neodvolatelností zúčtování provozovaných podle tohoto zákona, včetně jejich provo-
zovatelů a účastníků, 

b) platebních systémů s neodvolatelností zúčtování provozovaných podle právního řádu jiného členského 
státu, včetně jejich účastníků, kteří mají sídlo nebo místo podnikání v České republice. 

(2) Česká národní banka informuje o údajích obsažených v seznamech uvedených v odstavci 1 krajské 
soudy České republiky. Tyto údaje uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

(3) Česká národní banka informuje Komisi Evropských společenství o platebních systémech 
s neodvolatelností zúčtování provozovaných podle tohoto zákona, o jejich provozovatelích a účastnících a dále o 
zániku povolení k provozování těchto systémů. 

(4) Obdrží-li Česká národní banka zprávu o zastavení plateb nebo o rozhodnutí o úpadku účastníka plateb-
ního systému s neodvolatelností zúčtování provozovaného podle tohoto zákona, je povinna oznámit tuto skuteč-
nost neprodleně 

a) provozovateli systému, jehož účastníka se úpadek nebo zastavení plateb týká, 
b) účastníkům tohoto systému uvedeným v § 63 odst. 2 písm. a) až c). 

(5) Povinnost stanovenou v odstavci 4 má Česká národní banka rovněž tehdy, obdrží-li od orgánu jiného 
členského státu, který k tomu byl určen v souladu s právem tohoto státu, zprávu o rozhodnutí o úpadku účastníka 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování provozovaného podle tohoto zákona nebo zprávu o zastavení 
plateb. 

(6) Obdrží-li Česká národní banka zprávu o zastavení plateb nebo o rozhodnutí o úpadku účastníka plateb-
ního systému s neodvolatelností zúčtování provozovaného podle právního řádu jiného členského státu a má-li 
tento účastník sídlo nebo místo podnikání v České republice, je povinna oznámit tuto skutečnost neprodleně 
orgánům jiných členských států, které k tomu byly určeny v souladu s právem těchto států. 

§ 69 

Povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

(1) Povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování Česká národní banka udělí na 
základě podané žádosti, pokud  

a) žadatel je akciovou společností se sídlem v České republice nebo evropskou společností se zapsaným síd-
lem v České republice, 

b) žadatel má splacen počáteční kapitál ve výši odpovídající částce nejméně 20 000 000 eur, který musí být 
nejméně v této výši tvořen peněžitými vklady, 

c) majetek použitý ke splacení počátečního kapitálu má průhledný a nezávadný původ, 
d) účastníkem systému je pouze osoba, u níž je zajištěna neodvolatelnost příkazů podle § 66, 
e) žadatel má vhodné věcné, technické, personální a organizační předpoklady pro řádné a obezřetné provozo-

vání platebního systému s neodvolatelností zúčtování a jeho řídicí a kontrolní systém je vhodný z hlediska 
rozsahu zamýšleného systému, 



 - 30 -

f) vedoucí osoby žadatele jsou důvěryhodné, odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řád-
ného provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování,. 

g) obchodní plán žadatele včetně předpokládaného rozpočtu na první 3 účetní období je podložen reálnými 
ekonomickými propočty, 

h) je zajištěna likvidita zúčtování příkazů přijatých systémem a finanční rizika a jsou vyloučena systémová 
rizika. 

(2) Změnu povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování provede Česká národ-
ní banka na základě žádosti podané provozovatelem, který splňuje podmínky uvedené v odstavci 1. 

(3) Česká národní banka může v povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 
stanovit podmínky, které musí být dodržovány při provozování tohoto systému. 

(4) V rozhodnutí o udělení povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování může 
Česká národní banka stanovit konkrétní podmínky směřující ke splnění požadavků stanovených v odstavci 1, 
které musí provozovatel při své činnosti dodržovat. Tyto podmínky může Česká národní banka stanovit nebo 
změnit i později, jestliže se změnily podmínky, za nichž bylo povolení k provozování platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování uděleno. 

(5) Žádost o povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování a o jeho změnu lze 
podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvede-
ných v odstavci 1. Vzory tiskopisů a obsah jejich příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 70 

Dohled nad platebními systémy s neodvolatelností zúčtování a povinnost mlčenlivosti 

(1) Činnost platebních systémů s neodvolatelností zúčtování provozovaných podle tohoto zákona podléhá 
dohledu České národní banky. 

(2) Pro povinnost mlčenlivosti při výkonu dohledu nad platebními systémy s neodvolatelností zúčtování 
platí obdobně ustanovení zákona upravujícího činnost bank o povinnosti mlčenlivosti při výkonu bankovního 
dohledu. 

(3) Česká národní banka spolupracuje s orgány dohledu nad platebními systémy s neodvolatelností zúčto-
vání jiných členských států, centrálními bankami jiných členských států, popřípadě s Evropskou centrální ban-
kou a dalšími orgány členských států vykonávajícími dohled nad platebními systémy s neodvolatelností zúčtová-
ní. 

(4) Česká národní banka předává orgánům dohledu nad platebními systémy s neodvolatelností zúčtování 
jiných členských států podstatné informace, získané při výkonu dohledu nad platebními systémy 
s neodvolatelností zúčtování. 

§ 71 

Opatření k nápravě 

(1) Zjistí-li Česká národní banka nedostatky v provozování platebního systému s neodvolatelností zúčto-
vání, může podle povahy zjištěného nedostatku a jeho závažnosti 

a) požadovat, aby provozovatel systému ve stanovené lhůtě zjednal nápravu, 
b) pozastavit výkon činností vyplývajících z povolení k provozování systému na dobu, dokud provozovatel 

systému nezjedná nápravu, 
c) nařídit provozovateli systému, aby zajistil provedení mimořádného auditu systému nebo jeho účastníků, a 

to na náklady provozovatele systému, 
d) nařídit provozovateli systému vyloučení některých účastníků ze systému, nebo 
e) odejmout provozovateli systému povolení k provozování systému. 

(2) Nedostatkem v provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování se rozumí 

a) porušení podmínek stanovených v povolení k provozování systému či neplnění podmínek, za nichž bylo 
toto povolení uděleno, 



 - 31 -

b) porušení tohoto zákona, jiných právních předpisů upravujících postup při provozování platebních systémů 
s neodvolatelností zúčtování a opatření uložených Českou národní bankou, 

c) ohrožení bezpečnosti a stability daného systému, 
d) řízení systému osobami, které nemají dostatečnou odbornou způsobilost, zkušenost nebo nejsou důvěry-

hodné, nebo 
e) pokles počátečního kapitálu pod výši stanovenou v § 69 odst. 2 písm. b). 

§ 72 

Odnětí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

(1) Jestliže povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování bylo získáno na zá-
kladě nepravdivých údajů uvedených v žádosti o povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností 
zúčtování nebo, pokud provozovatel systému nezahájil činnost systému do 18 měsíců ode dne udělení povolení, 
Česká národní banka mu povolení odejme. 

(2) V rozhodnutí o odnětí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování se sta-
noví den, ke kterému se povolení odnímá. 

(3) Česká národní banka uveřejní rozhodnutí o odnětí povolení k činnosti platební instituce způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 

§ 73 

Zánik povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

Povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování zaniká dnem, 
a) ke kterému bylo odňato, 
b) ke kterému se provozovatel systému zrušuje, 
c) od kterého podle rozhodnutí valné hromady provozovatel systému nadále nebude vykonávat činnost, ke 

které je třeba povolení, nebo 
d) ke kterému počet účastníků systému klesne pod počet stanovený v § 62 odst. 1 písm. a). 

Hlava II 
Platební systém s neodvolatelností zúčtování 

Díl 1 
Základní ustanovení 

§ 62 

(1) Platební systém s neodvolatelností zúčtování je systém,  

a) který má alespoň 3 účastníky uvedené v § 64 odst. 1 písm. a) až h), 
b) který provádí zúčtování [§ 63 písm. a)] na základě stanovených pravidel,  
c) jehož účastníci, z nichž alespoň jeden má sídlo nebo ústředí v České republice, se dohodli, že právní 

vztahy mezi nimi při provádění zúčtování se řídí českým právem, a  
d) jehož existenci Česká národní banka oznámila Evropské komisi podle § 73f odst. 1 nebo 2. 

(2) Zahraničním platebním systémem s neodvolatelností zúčtování je platební systém, jehož existenci 
nahlásil Evropské komisi příslušný orgán jiného členského státu podle právního předpisu Evropské unie 
upravujícího neodvolatelnost zúčtování v platebních systémech10). 

(3) Platební systém s neodvolatelností zúčtování a účast v tomto systému se zakládají smlouvou. 

                                                 
10)  Čl. 10 směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 o neodvolatelnosti zúčto-

vání v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, ve znění směrnice Ev-
ropského parlamentu a Rady 2009/44/ES. 



 - 32 -

§ 63 
Vymezení některých pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) zúčtováním 

1. započtení vzájemných peněžitých pohledávek účastníků platebního systému s neodvolatelností 
zúčtování, nebo 

2. splnění vzájemných peněžitých dluhů účastníků platebního systému s neodvolatelností zúčtování 
převodem peněžních prostředků, 

b) příkazem k zúčtování pokyn účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování, na jehož 
základě má být v souladu s pravidly platebního systému s neodvolatelností zúčtování (dále jen „pra-
vidla systému“) provedeno zúčtování,  

c) ústřední protistranou ten, kdo při zúčtování vstupuje mezi účastníky platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování uvedené v § 64 odst. 1 písm. a) až h) jako jejich výlučná protistrana, 

d) zúčtovatelem ten, kdo vede pro účastníky platebního systému s neodvolatelností zúčtování uvedené v 
§ 64 odst.1 písm. a) až h) nebo j) účet, na němž se provádí zúčtování, 

e) clearingovou institucí ten, kdo provádí zúčtování započtením vzájemných pohledávek účastníků 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování uvedených v § 64 odst.1 písm. a) až h), j) nebo k), 

f) provozním dnem doba stanovená v pravidlech systému, během níž je platební systém 
s neodvolatelností zúčtování přístupný pro přijímání a provádění příkazů k zúčtování a provádění 
dalších úkonů souvisejících s tímto zúčtováním. 

§ 64 
Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

(1) Účastníkem platebního systému s neodvolatelností zúčtování může být pouze 

a) banka, 
b) zahraniční banka, 
c) spořitelní a úvěrní družstvo, 
d) obchodník s cennými papíry, 
e) zahraniční osoba oprávněná poskytovat hlavní investiční služby, 
f) osoba veřejného práva nebo osoba, za jejíž veškeré závazky poskytla osoba veřejného práva záruku, 
g) Česká národní banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka, 
h) právnická osoba se zvláštním postavením, která je vyňata z působnosti předpisu Evropské unie 

upravujícího přístup k činnosti úvěrových institucí a její výkon11), 
i) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování (§ 70), 
j) ústřední protistrana, 
k) zúčtovatel, 
l) clearingová instituce a 
m) ten, kdo vykonává obdobnou činnost jako některá z osob uvedených v písmenech i) až l) ve vypořá-

dacím systému s neodvolatelností vypořádání, v zahraničním platebním systému s neodvolatelností 
zúčtování nebo v zahraničním vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání. 

(2) Činnost ústřední protistrany, zúčtovatele nebo clearingové instituce může být vykonávána i ně-
kolika účastníky platebního systému s neodvolatelností zúčtování. 

Díl 2 
Provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

Pravidla systému 

§ 65 

(1) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování stanoví pravidla systému. 

(2) Pravidla systému upravují alespoň 

                                                 
11)  Čl. 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/48/ES ze dne 14. června 2006 o přístupu k činnosti 

úvěrových institucí a o jejím výkonu (přepracované znění). 



 - 33 -

a) obchodní firmu nebo název, sídlo a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, provozovatele platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, 

b) podmínky účasti v platebním systému s neodvolatelností zúčtování, které musí být transparentní a 
musí obsahovat objektivní kritéria pro přístup k platebnímu systému s neodvolatelností zúčtování, 

c) práva a povinnosti účastníků platebního systému s neodvolatelností zúčtování, 
d) způsob a podmínky zajištění závazků vyplývajících z účasti v platebním systému s neodvolatelností 

zúčtování, 
e) způsob a podmínky zúčtování, včetně stanovení postupu při opravě chyb vzniklých během zúčtování, 
f) náležitosti příkazu k zúčtování, způsob a podmínky jeho zadávání do platebního systému s neodvola-

telností zúčtování, 
g) údaje, které účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování poskytuje provozovateli pla-

tebního systému s neodvolatelností zúčtování k plnění jeho povinností, a způsob jejich poskytování, 
h) opatření, která může provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování uplatnit vůči 

účastníkovi platebního systému s neodvolatelností zúčtování, a postup při jejich uplatňování, 
i) časový harmonogram provádění zúčtování, včetně rozvrhu jednotlivých fází, v nichž zúčtování pro-

bíhá, 
j) vymezení provozního dne, 
k) okamžik, ke kterému se příkaz k zúčtování považuje za přijatý platebním systémem 

s neodvolatelností zúčtování, 
l) okamžik, ke kterému se příkaz k zúčtování zadaný do platebního systému s neodvolatelností zúčto-

vání považuje za jednostranně neodvolatelný, a technické podmínky pro zabezpečení jeho neodvola-
telnosti, 

m) měnu, v níž se zúčtování provádí, a 
n) pravidla přístupu k rizikům, která zahrnují alespoň 

1. rizika, kterým je platební systém s neodvolatelností zúčtování je nebo může být vystaven, včetně 
systémového rizika, operačního rizika, rizika likvidity a úvěrového rizika, 

2. postupy rozpoznávání, vyhodnocování, měření, sledování a ohlašování rizik a 
3. postupy přijímání opatření vedoucích k omezení rizik, včetně stanovení vhodných podmínek 

pro účast v platebním systému s neodvolatelností zúčtování. 

§ 66 

(1) Provozovatel a účastníci platebního systému s neodvolatelností zúčtování dodržují pravidla sys-
tému. 

(2) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování uveřejňuje pravidla systému způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup. V sídle a v provozovnách provozovatele platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování do nich může každý nahlížet. 

§ 67 

Změna pravidel systému 

(1) Změna pravidel systému nabývá účinnosti okamžikem uveřejnění, nestanoví-li provozovatel pla-
tebního systému s neodvolatelností zúčtování pozdější okamžik účinnosti. Změnu pravidel systému nelze 
uveřejnit, dokud Česká národní banka k této změně neudělí souhlas. 

(2) Účastníkem řízení o udělení souhlasu ke změně pravidel systému je pouze provozovatel platební-
ho systému s neodvolatelností zúčtování. Nevydá-li Česká národní banka rozhodnutí o žádosti o udělení 
souhlasu ke změně pravidel systému do 1 měsíce ode dne, kdy jí žádost došla, platí, že souhlas byl udělen. 

Neodvolatelnost příkazu k zúčtování  

§ 68 

(1) Od okamžiku stanoveného v pravidlech systému nesmí účastník platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování ani třetí osoba jednostranně odvolat příkaz k zúčtování. 



 - 34 -

(2) Rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí či jiný zásah orgánu veřejné moci směřující k zastavení 
nebo omezení zúčtování, k vyloučení nebo omezení použití peněžních prostředků na účtu, na němž se pro-
vádí zúčtování, nebo k vyloučení nebo omezení uplatnění práva na uspokojení ze zajištění nemají vliv na 

a) platnost, účinnost či vymahatelnost příkazu k zúčtování, jestliže byl tento příkaz přijat platebním 
systémem s neodvolatelností zúčtování nebo v případě propojení systémů i systémem propojeným 
podle § 69 před vydáním tohoto rozhodnutí nebo před provedením tohoto zásahu, 

b) možnost použít peněžní prostředky na účtu, na němž se provádí zúčtování, ke splnění závazků účast-
níka platebního systému s neodvolatelností zúčtování vyplývajících z jeho účasti v platebním systému 
s neodvolatelností zúčtování nebo z propojení systémů podle § 69, jestliže peněžní prostředky jsou 
takto použity během provozního dne, v jehož průběhu došlo k vydání tohoto rozhodnutí nebo 
k provedení tohoto zásahu, a 

c) platnost, účinnost či vymahatelnost práva na zajištění poskytnuté účastníkovi nebo provozovateli 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo systému propojeného podle § 69. 

(3) K vyloučení účinků rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí či jiného orgánu veřejné moci podle 
odstavce 2 písm. a) dojde i v případě, že byl příkaz k zúčtování přijat platebním systémem s neodvolatel-
ností zúčtování nebo systémem propojeným podle § 69 po vydání tohoto rozhodnutí nebo po provedení 
tohoto zásahu, jestliže 

a) zúčtování je provedeno během provozního dne, v jehož průběhu došlo k vydání tohoto rozhodnutí 
nebo k provedení tohoto zásahu, a  

b) provozovateli platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo provozovateli systému propoje-
ného podle § 69, provádí-li se zúčtování v tomto systému, nebylo k okamžiku, kdy se příkaz 
k zúčtování stal neodvolatelným podle odstavce 1, vydání tohoto rozhodnutí nebo provedení tohoto 
zásahu oznámeno ani mu nebylo ani nemělo být jinak známo; skutečnost, že rozhodnutí o úpadku 
bylo zveřejněno v insolvenčním rejstříku, sama o sobě neznamená, že toto rozhodnutí bylo provozo-
vateli platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo provozovateli systému propojeného 
podle § 69 známo nebo mu mělo být známo. 

 

Propojení systémů 

§ 69 

(1) Uzavře-li provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování smlouvu o propojení sys-
témů s jiným provozovatelem platebního systému s neodvolatelností zúčtování, vypořádacího systému 
s neodvolatelností vypořádání, zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo zahra-
ničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání umožňující vzájemné provádění příkazů 
k zúčtování, nezakládá se tím nový platební systém s neodvolatelností zúčtování. 

(2) Nedohodnou-li se strany ve smlouvě podle odstavce 1 na vzájemném souladu pravidel propoje-
ných systémů, platí pravidla propojených systémů nezávisle na sobě, zejména pokud se jedná o okamžik, 
ke kterému se příkaz k zúčtování považuje za jednostranně neodvolatelný, a okamžik, ke kterému se ta-
kový příkaz považuje za přijatý systémem. 

Díl 3 
Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

§ 70 

Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování je právnická osoba, která je oprávněna 
provozovat platební systém s neodvolatelností zúčtování na základě povolení k provozování platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, které jí udělila Česká národní banka. 

Povolení k provozování  platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

§ 71 

(1) Česká národní banka udělí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčto-
vání žadateli,  



 - 35 -

a) který je akciovou společností, evropskou společností nebo společností s ručením omezeným, 
b) který má sídlo a skutečné sídlo v České republice, 
c) má počáteční kapitál alespoň ve výši odpovídající částce 125 000 eur, 
d) jehož obchodní plán včetně předpokládaného rozpočtu na první 3 účetní období je podložen reálný-

mi ekonomickými propočty, 
e) jehož věcné, technické, personální a organizační předpoklady jsou vhodné z hlediska řádného a obe-

zřetného provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování,  
f) jehož případné podnikání spočívající v jiné činnosti než v provozování platebního systému 

s neodvolatelností zúčtování nepředstavuje podstatnou hrozbu pro finanční stabilitu provozovatele 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování ani nemůže bránit účinnému výkonu dohledu nad 
činností provozovatele platebního systému s neodvolatelností zúčtování, 

g) na němž mají kvalifikovanou účast pouze osoby, které jsou důvěryhodné a způsobilé z hlediska po-
třeby zajistit řádné a obezřetné vedení provozovatele platebního systému s neodvolatelností zúčtová-
ní, 

h) jehož úzké propojení s jinou osobou nebrání účinnému výkonu dohledu nad činností provozovatele 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování; při úzkém propojení s osobou, která se řídí práv-
ním řádem státu, který není členským státem, nesmí tento právní řád ani způsob jeho uplatňování 
bránit účinnému výkonu dohledu nad činností provozovatele platebního systému s neodvolatelností 
zúčtování, 

i) jehož vedoucí osoby jsou důvěryhodné z hlediska řádného a obezřetného provozování platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, 

j) jehož vedoucí osoby, které skutečně řídí činnost v oblasti provozování platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování, jsou odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řádného 
a obezřetného provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování a 

k) který stanovil pravidla systému, která jsou vhodná z hlediska řádného a obezřetného provozování 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování a z hlediska systémového rizika.  

(2) Česká národní banka udělí povolení k činnosti platebního systému s neodvolatelností zúčtování i 
žadateli, který 

a) je právnickou osobou, 
b) má sídlo a skutečné sídlo v jiném členském státě, 
c) je oprávněn provozovat systém obdobný platebnímu systému s neodvolatelností zúčtování, v němž se 

právní vztahy mezi účastníky systému při provádění zúčtování řídí právem jiného členského státu, a 
d) stanovil pravidla systému, která jsou vhodná z hlediska řádného a obezřetného provozování plateb-

ního sytému s neodvolatelností zúčtování a z hlediska systémového rizika. 

(3) Žádost o vydání povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování lze po-
dat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek 
uvedených v odstavci 1, nebo 2. Vzor tiskopisu a obsah jeho příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 72 

(1) Rozhodnutí o žádosti o povolení k provozování  platebního systému s neodvolatelností zúčtování 
Česká národní banka vydá do 6 měsíců ode dne zahájení řízení. 

(2) V rozhodnutí o udělení povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 
Česká národní banka schválí pravidla systému.  

(3) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování oznámí bez zbytečného odkladu 
České národní bance každou změnu údajů uvedených v žádosti o povolení k provozování platebního sys-
tému s neodvolatelností zúčtování nebo jejích přílohách, na jejichž základě bylo povolení k provozování 
uděleno.  

(4) Oznámení podle odstavce 3 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující změnu údajů. Vzor tiskopisu a obsah jeho příloh stanoví prováděcí právní 
předpis. 



 - 36 -

Zánik a odnětí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

§ 73 

(1) Povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování zanikne, jestliže  

a) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování byl zrušen, nebo 
b) bylo vydáno rozhodnutí o úpadku provozovatele platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

nebo jestliže byl insolvenční návrh zamítnut proto, že jeho majetek nepostačuje k úhradě nákladů in-
solvenčního řízení. 

(2) Česká národní banka odejme povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zú-
čtování, jestliže 

a) o to provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování požádá, nebo 
b) platební systém s neodvolatelností zúčtování nesplňuje podmínky uvedené v § 62 odst. 1 písm. a), b) 

nebo c). 

(3) Česká národní banka může odejmout povolení k provozování platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování, jestliže 

a) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování opakovaně nebo závažným způsobem 
porušil povinnost stanovenou tímto zákonem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při 
provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování, 

b) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování nesplňuje podmínky pro udělení povo-
lení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování, 

c) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování nezačal do 12 měsíců ode dne udělení 
povolení provozovat platební systém s neodvolatelností zúčtování, 

d) provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování neprovozoval platební systém 
s neodvolatelností zúčtování po dobu delší než 6 měsíců, nebo 

e) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů nebo v důsledku jiného nedo-
voleného postupu provozovatele platebního systému s neodvolatelností zúčtování. 

(4) Česká národní banka informuje veřejnost způsobem umožňujícím dálkový přístup o tom, že do-
šlo k zániku nebo odnětí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování. 

§ 73a 

Ten, jehož povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování zaniklo nebo je-
muž bylo odňato, to bez zbytečného odkladu oznámí účastníkům tohoto platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování. Do dokončení zúčtování na základě příkazů k zúčtování přijatých přede 
dnem zániku nebo odnětí povolení se i nadále považuje za provozovatele platebního systému s neodvola-
telností zúčtování. 

Díl 4 
Informační povinnosti provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

§ 73b 

(1) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování informuje Českou národní banku 
bez zbytečného odkladu o 

a) obchodní firmě nebo názvu anebo jménu a příjmení účastníků platebního systému s neodvolatelností 
zúčtování, o jejich sídle, místě podnikání nebo bydlišti, o jejich identifikačním čísle, bylo-li přiděleno, 
a v případě fyzických osob o datu jejich narození a rodném čísle, bylo-li přiděleno, a o změně těchto 
údajů a 

b) návrhu rozhodnutí o jeho zrušení s likvidací nebo bez likvidace anebo o změně jeho předmětu podni-
kání; stejně informuje o přijetí takového rozhodnutí příslušným orgánem provozovatele platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování. 

(2) Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování, který není provozovatelem platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, bez zbytečného odkladu informuje provozovatele platebního systé-
mu s neodvolatelností zúčtování o údajích v rozsahu odstavce 1 písm. a). 



 - 37 -

(3) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování neprodleně informuje účastníky 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování a provozovatele systému propojeného podle § 69 o ozná-
mení podle § 73f odst. 4. 

(4) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování poskytuje České národní bance in-
formace o své finanční situaci, o výsledcích svého hospodaření a o plnění podmínek výkonu své činnosti. 

(5) Obsah, formu, lhůty a způsob poskytování informací podle odstavce 4 stanoví prováděcí právní 
předpis. 

§ 73c 

Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování na žádost informuje toho, kdo na tom 
osvědčí právní zájem, o platebním systému s neodvolatelností zúčtování, jehož se účastní, a o jeho pravi-
dlech. 

§ 73d 

Účastník zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování, který má sídlo nebo místo 
podnikání v České republice, 
a) na žádost informuje toho, kdo na tom osvědčí právní zájem, o tomto systému a o jeho pravidlech a 
b) bez zbytečného odkladu informuje Českou národní banku o své účasti v tomto systému, o členském 

státě, který existenci tohoto systému oznámil Evropské komisi, o adrese svého sídla nebo místa pod-
nikání a o změně těchto skutečností. 

Díl 5 
Oznamovací povinnosti orgánů veřejné moci 

§ 73e 

Oznamovací povinnost soudu a jiného orgánu veřejné moci 

O vydání rozhodnutí o úpadku nebo vydání rozhodnutí či jiném zásahu orgánu veřejné moci podle § 
68 odst. 2 vůči účastníkovi platebního systému s neodvolatelností zúčtování vyrozumí soud nebo jiný or-
gán veřejné moci, který zásah provedl, Českou národní banku. Soud nebo orgán veřejné moci vyrozumí 
Českou národní banku též v případě, pokud tato rozhodnutí vydal nebo obdobné zásahy orgánu veřejné 
moci provedl vůči účastníkovi zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování, který má 
sídlo nebo místo podnikání v České republice. 

§ 73f 

Oznamovací povinnosti České národní banky 

(1) Česká národní banka oznámí bez zbytečného odkladu Evropské komisi existenci platebního sys-
tému s neodvolatelností zúčtování, jehož provozovateli udělila povolení k provozování platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování. V oznámení Česká národní banka uvede provozovatele platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování. Jestliže povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčto-
vání zaniklo nebo bylo odňato, Česká národní banka oznámení podle věty první odvolá bez zbytečného 
odkladu poté, co bylo dokončeno zúčtování na základě příkazů přijatých přede dnem odnětí povolení. 

(2) Česká národní banka může oznámit Evropské komisi existenci systému pro mezibankovní pla-
tební styk, který provozuje podle zákona upravujícího postavení a působnost České národní banky, jestli-
že tento systém splňuje podmínky uvedené v § 62 odst. 1 písm. a) až c). V oznámení Česká národní banka 
uvede provozovatele tohoto systému. Pro tento systém a pro Českou národní banku při výkonu činnosti 
jeho provozovatele se § 67 odst. 1 věta druhá a odst. 2 a 3, § 73b odst. 1 a odstavec 4 nepoužijí. Česká ná-
rodní banka oznámení podle věty první bez zbytečného odkladu odvolá, jestliže systém přestane splňovat 
podmínky uvedené v § 62 odst. 1 písm. a), b) nebo c). 

(3) Jestliže Česká národní banka obdrží oznámení podle § 73e, které se týká účastníka zahraničního 
platebního systému s neodvolatelností zúčtování, který má sídlo nebo místo podnikání v České republice, 



 - 38 -

oznámí to neprodleně příslušnému orgánu členského státu, který existenci tohoto systému oznámil Evrop-
ské komisi.  

(4) Jestliže Česká národní banka obdrží oznámení podle § 73e nebo obdobné oznámení od orgánu 
jiného členského státu, které se týká účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování, oznámí to 
neprodleně provozovateli tohoto platebního systému s neodvolatelností zúčtování.  

§ 75 

(1) Poskytovatel a uživatel se mohou dohodou odchýlit od ustanovení této hlavy ve prospěch uživate-
le. 

(2) Plátce a jeho poskytovatel v případě platební služby, která je poskytovatelem příjemce poskytnuta 
v jiném než členském státě, příjemce a jeho poskytovatel v případě platební služby, která je poskytovatelem 
plátce poskytnuta v jiném než členském státě, nebo poskytovatel a uživatel v případě platební transakce v měně, 
která není měnou členského státu, se mohou dohodou odchýlit  

a) od § 77 odst. 2, § 79 odst. 2 písm. b) až d), § 82 písm. e) a g), § 86 odst. 1 písm. c) a d), § 89, 107, 109, 
111, 113, 115, § 117 odst. 2 až 5 a odst. 6 věty druhé a  § 118; poskytovatel však nemůže dohodou vyloučit 
svoji obecnou odpovědnost za neautorizovanou, nebo nesprávně provedenou platební transakci, 

b) od § 103, jestliže poskytovatel informuje uživatele v souladu s § 80 odst. 1 o riziku, které je spojeno se 
způsobem udělení souhlasu nebo se způsobem použití platebního prostředku. 

(3) Poskytovatel a uživatel, který není spotřebitelem ani drobným podnikatelem, se mohou dohodou od-
chýlit od § 77 odst. 1, § 79 až 97, § 103, § 106, § 116 až 118 a § 120 odst. 1 a od lhůty uvedené v § 121. 

(4) Drobným podnikatelem se pro účely tohoto zákona rozumí podnikatel, který má méně než 10 zaměst-
nanců a roční obrat nebo bilanční sumu roční rozvahy nejvýše v částce odpovídající 2 000 000 eur. Splnění 
podmínek podle věty první se posuzuje ke dni uzavření smlouvy o platebních službách nebo ke dni uzavření 
dohody o změně smlouvy o platebních službách, jestliže účelem takové dohody je výlučně zohlednění změny v 
plnění podmínek podle věty první. Jestliže uživatel na výzvu poskytovatele nesdělí nebo na výzvu poskytovatele 
nedoloží v přiměřené lhůtě, že je drobným podnikatelem, platí, že drobným podnikatelem není. 

§ 76 

(1) Poskytovatel a uživatel se mohou dohodou odchýlit od § 101 písm. b), § 102 odst. 1 písm. c), d) a e) a 
§ 116, jestliže platební prostředek pro drobné platby nelze zablokovat. 

(2) Poskytovatel a uživatel se mohou dohodou odchýlit od § 115, § 120 odst. 1 a od maximální částky sta-
novené v § 116 odst. 1 písm. a) pro případ anonymního použití platebního prostředku pro drobné platby a dále 
pro případ, kdy platební prostředek pro drobné platby svou povahou neumožňuje poskytovateli prokázat, zda 
platební transakce byla autorizována. 

(3) Poskytovatel a uživatel se v případě platebních prostředků pro drobné platby mohou dohodou odchýlit 
od lhůt uvedených v § 109 až 113. 

(4) Platebním prostředkem pro drobné platby se pro účely tohoto zákona rozumí platební prostředek, kte-
rým lze podle rámcové smlouvy dát příkaz 

a) k platebním transakcím v částce odpovídající nejvýše 30 eurům a který má podle rámcové smlouvy výda-
jový limit nebo uchovává peněžní prostředky v částce odpovídající nejvýše 150 eurům, 

b) k vnitrostátním platebním transakcím v částce odpovídající nejvýše 60 eurům a který má podle rámcové 
smlouvy výdajový limit nebo uchovává peněžní prostředky v částce odpovídající nejvýše 300 eurům, nebo 

c) k platebním transakcím s elektronickými penězi a který má podle rámcové smlouvy výdajový limit nebo 
uchovává peněžní prostředky v částce odpovídající nejvýše 500 eurům. 

(4) Platebním prostředkem pro drobné platby se pro účely tohoto zákona rozumí platební prostře-
dek,  

a) kterým lze podle rámcové smlouvy dát příkaz k  
1. platební transakci v částce odpovídající nejvýše 30 eurům,  
2. vnitrostátní platební transakci v částce odpovídající nejvýše 60 eurům, nebo  



 - 39 -

3. platební transakci, která se týká elektronických peněz, v částce odpovídající nejvýše 500 eurům, 
nebo 

b) který má podle rámcové smlouvy výdajový limit nebo uchovává peněžní prostředky v částce odpoví-
dající nejvýše 
1. 150 eurům, 
2. 300 eurům, jestliže lze tímto platebním prostředkem podle rámcové smlouvy dát příkaz pouze k 

vnitrostátní platební transakci, nebo 
3. 500 eurům, jestliže lze tímto platebním prostředkem podle rámcové smlouvy dát příkaz pouze k 

platební transakci, která se týká elektronických peněz. 

§ 84 

Uživateli musí být v souladu s § 80 odst. 1 poskytnuty tyto informace o rámcové smlouvě: 
a) informace o tom, že návrh poskytovatele na změnu rámcové smlouvy se považuje za přijatý za podmínek 

uvedených v § 94 odst. 3, bylo-li to dohodnuto, 
b) údaj o době trvání rámcové smlouvy, 
c) informace o právu uživatele vypovědět rámcovou smlouvu a o podmínkách a následcích výpovědi, 
d) informace o právním řádu, kterým se řídí rámcová smlouva, a o pravomoci nebo příslušnosti soudů, pokud 

jsou tyto skutečnosti určeny dohodou stran, 
e) informace o způsobu mimosoudního řešení sporů mezi uživatelem a poskytovatelem a o možnosti uživatele 

podat stížnost orgánu dohledu, 
f) tam, kde to připadá v úvahu, informace o tom, u které banky, spořitelního a úvěrního družstva nebo zahra-

niční banky je veden samostatný účet, na který poskytovatel podle § 20 odst. 1 písm. b) nebo § 52e odst. 1 
písm. b) převádí nebo vkládá peněžní prostředky, které mu byly svěřeny k provedení platební transakce, a 
o systému pojištění vkladů, jehož se banka, spořitelní a úvěrní družstva nebo zahraniční banka vedoucí ten-
to účet účastní. 

§ 85 

Uživateli musí být v souladu s § 80 odst. 1 poskytnuty tyto informace o povinnostech a o odpovědnosti po-
skytovatele a uživatele: 
a) pokud má být podle rámcové smlouvy vydán uživateli platební prostředek 

1. popis opatření, která musí uživatel přijmout na ochranu jeho personalizovaných bezpečnostních prv-
ků, a informace o způsobu, jímž má uživatel oznámit ztrátu, odcizení, zneužití nebo neautorizované 
použití platebního prostředku,  

2. podmínky, za nichž může poskytovatel zablokovat platební prostředek, bylo-li to dohodnuto,  
b) informace o podmínkách, za nichž nese plátce ztrátu vzniklou z neautorizované platební transakce, včetně 

informací o částce, do jejíž výše tuto ztrátu nese, 
c) informace o způsobu a lhůtě pro oznámení neautorizované nebo nesprávně provedené platební transakce 

poskytovateli, 
d) informace o odpovědnosti poskytovatele za neautorizovanou platební transakci, 
e) informace o odpovědnosti poskytovatele za nesprávné provedení platební transakce, 
f) informace o podmínkách vrácení částky autorizované platební transakce provedené z podnětu příjemce 

podle § 103, 
g) informace o podmínkách, za nichž je poskytovatel příjemce oprávněn provést opravné zúčtování podle 

zákona upravujícího činnost bank nebo podle zákona upravujícího činnost spořitelních a úvěrních družstev. 

§ 89 

Informace plátci před provedením platební transakce 

Před provedením platební transakce z podnětu plátce upravené rámcovou smlouvou, která je upravena 
rámcovou smlouvou a k níž dává platební příkaz plátce, poskytne poskytovatel plátci na jeho žádost infor-
mace o 
a) maximální lhůtě pro provedení platební transakce, 
b) úplatě, kterou je plátce povinen zaplatit poskytovateli za provedení platební transakce, a skládá-li se úplata 

z více samostatných položek, i rozpis těchto položek. 



 - 40 -

§ 93 

(1) V případě platebních prostředků pro drobné platby se § 80 až 85 a § 89 nepoužijí. V takovém přípa-
dě poskytovatel  

a) poskytne uživateli údaje o platební službě, včetně informací o způsobu používání platebního prostředku, o 
odpovědnosti poskytovatele a uživatele, o úplatě, kterou je uživatel povinen platit poskytovateli, a další 
podstatné informace, které jsou nezbytné pro informované rozhodnutí uživatele, 

b) zpřístupní uživateli informace uvedené v § 81 až 85. 

(2) V případě platebních prostředků pro drobné platby se § 90 a § 91 nepoužijí, jestliže to bylo dohodnuto. 
V takovém případě poskytovatel poskytne nebo zpřístupní údaj umožňující uživateli identifikovat platební trans-
akci, částku platební transakce, údaj o úplatě, kterou je uživatel povinen zaplatit poskytovateli za provedení 
platební transakce. V případě několika platebních transakcí téhož druhu ve prospěch téhož příjemce mohou být 
poskytnuty nebo zpřístupněny pouze údaje o celkové částce a celkové úplatě za tyto platební transakce. 

(3) Ustanovení odstavce 2 věty druhé a třetí se nepoužije v případě anonymního použití platebního 
prostředku pro drobné platby a dále tehdy, jestliže poskytnutí informací není technicky možné. 
V takovém případě však poskytovatel umožní uživateli ověřit částku uloženou na platebním prostředku.  

§ 94 

Změna rámcové smlouvy 

(1) Navrhuje-li poskytovatel uživateli změnu rámcové smlouvy, musí tak učinit na trvalém nosiči dat způ-
sobem uvedeným v § 80 odst. 1 nejpozději 2 měsíce přede dnem, kdy má podle návrhu změna rámcové smlouvy 
nabýt účinnosti. To neplatí v případě platebních prostředků pro drobné platby, jestliže to bylo dohodnuto 
v rámcové smlouvě. V případě platebních prostředků pro drobné platby se poskytovatel a uživatel mohou 
v rámcové smlouvě dohodnout, že poskytovatel není povinen navrhnout uživateli změnu rámcové smlouvy 
na trvalém nosiči dat způsobem uvedeným v § 80 odst. 1. 

(2) Změnu informací uvedených v § 81, § 83 písm. d) a § 84 písm. e), které nejsou obsahem Nejedná-li se 
o změnu rámcové smlouvy, musí poskytovatel uživateli oznámit změnu informací uvedených v § 81 až 85 
způsobem a ve lhůtě stanovené v odstavci 1. Odstavec 1 věta druhá platí obdobně. 

(3) Bylo-li to dohodnuto, platí, že uživatel návrh na změnu rámcové smlouvy přijal, jestliže 

a) poskytovatel navrhl změnu rámcové smlouvy nejpozději 2 měsíce přede dnem, kdy má změna nabýt účin-
nosti, 

b) uživatel návrh na změnu rámcové smlouvy neodmítl, 
c) poskytovatel v návrhu na změnu rámcové smlouvy uživatele o tomto důsledku informoval, 
d) poskytovatel v návrhu na změnu rámcové smlouvy informoval uživatele o jeho právu vypovědět rámcovou 

smlouvu podle odstavce 4. 

(4) Jestliže uživatel návrh na změnu rámcové smlouvy v případě uvedeném v odstavci 3 odmítne, má prá-
vo rámcovou smlouvu přede dnem, kdy má změna nabýt účinnosti, bezúplatně a s okamžitou účinností vypově-
dět. 

(5) Bylo-li to dohodnuto, je poskytovatel oprávněn kdykoli jednostranně a bez předchozího oznámení 
změnit dohodu stran o úrokových sazbách a směnných kurzech, pokud je změna založena na změně referenčních 
sazeb nebo směnných kurzů podle § 82 písm. i). Změny úrokových sazeb nebo směnných kurzů používaných při 
platebních transakcích se provádějí a počítají neutrálním způsobem. Změna úrokových sazeb musí být uživateli 
oznámena bez zbytečného odkladu způsobem uvedeným v § 80 odst. 1 s výjimkou případu, kdy si strany do-
hodly jiný způsob nebo lhůty poskytování nebo zpřístupňování informací. Jakákoli změna úrokových sazeb nebo 
směnných kurzů, která je pro uživatele příznivější, může být uplatněna i bez oznámení. 

§ 101 

Povinnosti držitele platebního prostředku uživatele 

Uživatel oprávněný používat platební prostředek (dále jen „držitel platebního prostředku“) je povinen 



 - 41 -

a) používat platební prostředek v souladu s rámcovou smlouvou, zejména je povinen okamžitě poté, co obdrží 
platební prostředek, přijmout veškerá přiměřená opatření na ochranu jeho personalizovaných bezpečnost-
ních prvků, 

b) bez zbytečného odkladu po zjištění oznámit poskytovateli nebo osobě jím určené ztrátu, odcizení, zneužití 
nebo neautorizované použití platebního prostředku. 

§ 102 

Povinnosti vydavatele platebního prostředku poskytovatele 

(1) Poskytovatel, který vydává platební prostředek (dále jen „vydavatel platebního prostředku“), je povi-
nen 

a) zajistit, aby personalizované bezpečnostní prvky platebního prostředku nebyly přístupné osobám jiným než 
jeho držiteli jiným osobám než uživateli; tím nejsou dotčeny povinnosti držitele platebního prostředku 
uživatele stanovené v § 101, 

b) nevydat nevyžádaný platební prostředek, nejedná-li se o náhradu za dříve vydaný platební prostředek vy-
daný držiteli platebního prostředku již dříve, 

c) zajistit, aby držiteli platebního prostředku uživateli byly k dispozici vhodné prostředky umožňující kdykoli 
1. oznámit ztrátu, odcizení, zneužití nebo neautorizované použití platebního prostředku, 
2. požádat o odblokování platebního prostředku podle § 100 odst. 3, 

d) na žádost poskytnout držiteli platebního prostředku uživateli doklad, kterým může po dobu 18 měsíců od 
oznámení podle § 101 písm. b) prokázat, že toto oznámení učinil, 

e) zabránit jakémukoli užití platebního prostředku, jakmile bylo učiněno oznámení podle § 101 písm. b), 
jestliže se nejedná o elektronické peníze, jejichž povaha takové zabránění neumožňuje. 

(2) Vydavatel platebního prostředku Poskytovatel nese riziko spojené s doručením platebního prostředku 
nebo jeho personalizovaných bezpečnostních prvků uživateli. 

§ 103 

(1) Plátce je V případě platební transakce, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce prostřed-
nictvím příjemce, je plátce oprávněn do 8 týdnů ode dne, kdy byly peněžní prostředky odepsány z jeho plateb-
ního účtu, požadovat vrácení částky autorizované platební transakce provedené z podnětu příjemce, jestliže 

a) v okamžiku autorizace nebyla stanovena přesná částka platební transakce a  
b) částka platební transakce převyšuje částku, kterou plátce mohl rozumně očekávat se zřetelem ke všem 

okolnostem; plátce však nemůže namítat neočekávanou změnu směnného kurzu, pokud byl použit refe-
renční směnný kurz dohodnutý mezi plátcem a jeho poskytovatelem podle § 81 písm. h). 

(2) V rámcové smlouvě se plátce a jeho poskytovatel mohou dohodnout, že se ustanovení odstavce 1 ne-
použije, jestliže  

a) souhlas s platební transakcí udělil plátce přímo svému poskytovateli a zároveň 
b) tam, kde to připadá v úvahu, informace o přesné částce platební transakce byla plátci poskytovatelem nebo 

příjemcem poskytnuta nebo zpřístupněna dohodnutým způsobem nejméně 4 týdny před okamžikem přijetí 
platebního příkazu. 

(3) Plátce poskytne poskytovateli na jeho žádost informace a doklady nasvědčující tomu, že byly splněny 
podmínky pro vrácení částky platební transakce podle odstavce 1.  

(4) Poskytovatel do 10 pracovních dnů ode dne obdržení žádosti plátce částku platební transakce vrátí, ne-
bo její vrácení odmítne a sdělí plátci důvody odmítnutí spolu s informací o způsobu mimosoudního řešení sporů 
mezi plátcem a jeho poskytovatelem a o možnosti plátce podat stížnost orgánu dohledu. 

(5) Uživatel  a poskytovatel se mohou dohodnout na podmínkách, které jsou pro uživatele výhodnější než 
 podmínky stanovené v odstavcích 1 až 4. 



 - 42 -

§ 104 

Přijetí platebního příkazu 

(1) Okamžikem přijetí platebního příkazu je okamžik, kdy poskytovatel plátce obdrží platební příkaz pří-
mo od plátce nebo z podnětu příjemce. 

(2) Jestliže se uživatel, který dal podnět dává platební příkaz k platební transakci, a jeho poskytovatel 
dohodli dohodnou, že provedení platební transakce započne v určitý okamžik, v okamžik, kdy budou splněny 
určité podmínky, nebo na konci určitého období (dále jen „odložená splatnost platebního příkazu“), považuje se 
za okamžik přijetí pro účely § 106 odst. 4, § 109 a § 111 až 113 takto určený okamžik. 

(3) Připadne-li okamžik přijetí platebního příkazu na dobu, která není provozní dobou poskytovatele plát-
ce, platí, že platební příkaz byl přijat na začátku následující provozní doby poskytovatele plátce.  

(4) Platební příkazy, které poskytovatel obdržel po uplynutí okamžiku blízko konce provozní doby, na 
němž se s uživatelem dohodl, se považují za přijaté na začátku následující provozní doby. 

§ 105 

Odmítnutí provést platební příkaz 

(1) Poskytovatel může odmítnout provést platební příkaz pouze tehdy, nejsou-li splněny smluvní podmín-
ky pro jeho přijetí provedení, nebo stanoví-li tak jiný právní předpis. Poskytovatel je povinen odmítnout prove-
dení platebního příkazu, stanoví-li tak jiný právní předpis. K přijetí platebního příkazu v takovém případě nedo-
jde. 

(2) Odmítne-li poskytovatel provést platební příkaz, poskytne nebo zpřístupní uživateli informaci o této 
skutečnosti dohodnutým způsobem při nejbližší příležitosti, nejpozději ve lhůtě uvedené v § 109 a 113, a je-li to 
možné, oznámí mu důvody odmítnutí a postup pro nápravu chyb, které byly důvodem odmítnutí. To neplatí, 
pokud by poskytnutí nebo zpřístupnění informací bylo v rozporu s jiným právním předpisem nebo pokud se tak 
poskytovatel a uživatel dohodli pro případ použití platebního prostředku pro drobné platby, kdy nepřijetí plateb-
ního příkazu je uživateli zjevné. 

(3) Rámcová smlouva může stanovit úplatu za poskytnutí nebo zpřístupnění informace uvedené v odstavci 
2. 

§ 106 

Neodvolatelnost platebního příkazu a souhlasu plátce 

(1) Plátce může souhlas s platební transakcí odvolat, avšak nejpozději do okamžiku stanoveného 
v odstavcích 2 až 5. Odvolání souhlasu uděleného k několika platebním transakcím má účinek pouze na ty z 
nich, které splňují tuto podmínku. 

(2) Uživatel nesmí odvolat platební příkaz po okamžiku jeho přijetí, není-li dále stanoveno jinak. 

(3) V případě platební transakce z podnětu příjemce, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce 
prostřednictvím příjemce, nesmí plátce odvolat platební příkaz poté, co předal platební příkaz nebo svůj sou-
hlas s platební transakcí příjemci. V případě inkasa plátce nesmí odvolat platební příkaz po skončení pracovního 
dne předcházejícího dni dohodnutému mezi plátcem a příjemcem pro odepsání peněžních prostředků 
z platebního účtu. Tím není dotčen § 103.  

(4) V případě odložené splatnosti platebního příkazu uživatel nesmí odvolat platební příkaz po skončení 
pracovního dne předcházejícího okamžiku přijetí platebního příkazu.  

(5) Odstavce 2 až 4 se nepoužijí, pokud se plátce a jeho poskytovatel, v případě uvedeném v odstavci 3 i 
příjemce, dohodnou, že uživatel může odvolat platební příkaz později. Rámcová smlouva může stanovit úplatu 
za odvolání platebního příkazu. 



 - 43 -

(6) Odstavce 2 až 5 se nepoužijí v případě platebního prostředku pro drobné platby, pokud se poskytovatel 
a uživatel dohodnou, že plátce nesmí odvolat platební příkaz po předání tohoto platebního příkazu nebo svého 
souhlasu s platební transakcí příjemci. 

(7) Odstavce 1 až 6 se nepoužijí, pokud by to bylo v rozporu s dohodou plátce a poskytovatele 
v souvislosti s jinou než platební službou, že souhlas nebo platební příkaz nelze odvolat již od dřívějšího oka-
mžiku nebo k odvolání souhlasu nebo platebního příkazu je třeba souhlasu třetí osoby.  

§ 107 

Zákaz provádění srážek z částky platební transakce 

(1) Poskytovatel plátce, poskytovatel příjemce a jiné osoby, prostřednictvím kterých tito poskytovatelé 
přímo nebo nepřímo plní své povinnosti při provedení platební transakce (dále jen „zprostředkující poskytovate-
lé“), jsou povinni převést částku platební transakce v plné výši bez jakýchkoliv srážek. Příjemce a jeho poskyto-
vatel se však mohou dohodnout, že poskytovatel si svou úplatu odečte z převáděné částky před jejím připsáním 
na platební účet příjemce nebo vyplacením; v takovém případě musí být částka platební transakce a úplaty oddě-
lena v informaci podle § 87 odst. 1 písm. c) nebo § 91 odst. 1 písm. c). 

(2) Při porušení povinnosti stanovené v odstavci 1 je poskytovatel plátce, v případě platební transakce z 
podnětu plátce, k níž dává platební příkaz plátce, nebo poskytovatel příjemce, v případě platební transakce 
z podnětu příjemce, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce prostřednictvím příjemce, povinen 
zajistit, aby příjemce obdržel částku platební transakce v plné výši. 

§ 113 

Lhůta pro předání platebního příkazu v případě platební transakce z podnětu příjemce, k níž dává pla-
tební příkaz příjemce nebo plátce prostřednictvím příjemce 

(1) V případě platební transakce z podnětu příjemce, k níž byl dán souhlas za použití platebního prostřed-
ku, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce prostřednictvím příjemce, předá poskytovatel příjemce 
platební příkaz poskytovateli plátce ve lhůtě dohodnuté mezi příjemcem a jeho poskytovatelem. 

(2) V případě inkasa předá poskytovatel příjemce platební příkaz poskytovateli plátce ve lhůtě dohodnuté 
mezi příjemcem a jeho poskytovatelem tak, aby bylo umožněno dodržení okamžiku přijetí platebního příkazu 
dohodnutého mezi plátcem a příjemcem. 

Odpovědnost za nesprávně provedenou platební transakci 

§ 117 

(1) Poskytovatel plátce odpovídá plátci za nesprávně provedenou platební transakci, ledaže plátci a tam, 
kde to připadá v úvahu, také poskytovateli příjemce doloží, že částka nesprávně provedené platební transakce 
byla řádně a včas připsána na účet poskytovatele příjemce. Jestliže neodpovídá za nesprávně provedenou plateb-
ní transakci poskytovatel plátce plátci, odpovídá za ni poskytovatel příjemce příjemci. 

(2) Jestliže poskytovatel plátce odpovídá plátci za nesprávně provedenou platební transakci a plátce mu 
oznámí, že netrvá na provedení platební transakce, poskytovatel plátce neprodleně 

a) uvede platební účet, z něhož byla částka platební transakce odepsána, do stavu, v němž by byl, kdyby k 
tomuto odepsání nedošlo, nebo 

b) vrátí částku platební transakce, včetně zaplacené úplaty a ušlých úroků, plátci, jestliže postup podle písme-
ne a) nepřipadá v úvahu. 

(3) Postup uvedený v odstavci 2 se uplatní pouze ve vztahu k částce nesprávně provedené platební trans-
akce, která nebyla na účet poskytovatele příjemce připsána před tím, než plátce svému poskytovateli oznámil, že 
netrvá na provedení platební transakce, a to za podmínky, že poskytovatel plátce toto připsání doloží plátci a 
tam, kde to připadá v úvahu, také poskytovateli příjemce. 



 - 44 -

(4) Jestliže poskytovatel plátce odpovídá plátci za nesprávně provedenou platební transakci a plátce mu 
neoznámí, že netrvá na provedení platební transakce, poskytovatel plátce neprodleně zajistí připsání částky ne-
správně provedené platební transakce na účet poskytovatele příjemce a 

a) uvede platební účet plátce do stavu, v němž by byl, kdyby k nesprávnému provedení platební transakce 
nedošlo, nebo 

b) vrátí nesprávně zaplacenou úplatu a ušlé úroky plátci, jestliže postup podle písmene a) nepřipadá v úvahu. 

(5) Jestliže poskytovatel příjemce odpovídá příjemci za nesprávně provedenou platební transakci, posky-
tovatel příjemce neprodleně 

a) uvede platební účet příjemce do stavu, v němž by byl, kdyby k nesprávnému provedení platební transakce 
nedošlo, nebo 

b) dá částku nesprávně provedené platební transakce, včetně nesprávně zaplacené úplaty a ušlých úroků, k 
dispozici příjemci, jestliže postup podle písmene a) nepřipadá v úvahu. 

(6) V případě platební transakce z podnětu příjemce, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce 
prostřednictvím příjemce, se odstavce 1 až 5 nepoužijí, jestliže poskytovatel příjemce nesplnil povinnost řádně 
a včas předat platební příkaz poskytovateli plátce. Poskytovatel příjemce příjemci na jeho žádost doloží, zda tuto 
povinnost splnil. 

§ 118 

(1) Jestliže platební transakce z podnětu plátce, k níž dává platební příkaz plátce, byla provedena ne-
správně, poskytovatel plátce vyvine na žádost plátce veškeré úsilí, které na něm lze spravedlivě požadovat, aby 
platební transakce byla vyhledána, a o výsledku informuje plátce; tím není dotčen § 117. 

(2)  Jestliže platební transakce z podnětu příjemce, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce 
prostřednictvím příjemce, byla provedena nesprávně, poskytovatel příjemce vyvine na žádost příjemce veškeré 
úsilí, které na něm lze spravedlivě požadovat, aby platební transakce byla vyhledána, a o výsledku informuje 
příjemce; tím není dotčen § 117. 

Hlava II 
Práva a povinnosti při vydávání elektronických peněz 

§ 124 

Zpětná výměna 

(1) Vydavatel elektronických peněz provede v době platnosti elektronických peněz na požádání držitele 
elektronických peněz zpětnou výměnu elektronických peněz v nominální hodnotě za mince a bankovky nebo 
bezhotovostním převodem na účet, aniž by za tuto službu požadoval úplatu s výjimkou náhrady nákladů nezbyt-
ných k provedení zpětné výměny. 

(2) Vydavatel elektronických peněz může stanovit minimální částku pro zpětnou výměnu, která nesmí 
překročit částku odpovídající 10 eurům. 

(3) Vydavatel elektronických peněz informuje před vydáním elektronických peněz zájemce o vydání elek-
tronických peněz určitě a srozumitelně o podmínkách zpětné výměny. 

§ 124 

Smlouva o vydání elektronických peněz 

(1) Vydavatel vydává elektronické peníze na základě smlouvy o vydání elektronických peněz uza-
vřené s držitelem. Práva a povinnosti vydavatele a držitele při provádění platebních transakcí, které se 
týkají vydaných elektronických peněz, se řídí ustanoveními upravujícími smlouvu o platebních službách. 

(2) Vydavatel vydává elektronické peníze proti přijetí peněžních prostředků ve výši odpovídající 
jmenovité hodnotě vydávaných elektronických peněz. 



 - 45 -

(3) Vydavatel nesmí držiteli poskytovat úroky ani jiné výhody závislé na délce doby, po kterou drži-
tel elektronické peníze drží. 

Zpětná výměna elektronických peněz 

§ 124a 

(1) Zpětnou výměnou se pro účely tohoto zákona rozumí výměna elektronických peněz za bankovky, 
mince nebo bezhotovostní peněžní prostředky ve výši odpovídající jmenovité hodnotě vyměňovaných elek-
tronických peněz, provedená vydavatelem na žádost držitele. Držitel může požádat vydavatele o zpětnou 
výměnu kdykoli. 

(2) Požádá-li držitel o zpětnou výměnu přede dnem zániku právního vztahu ze smlouvy o vydání 
elektronických peněz, provede vydavatel zpětnou výměnu v rozsahu, v němž o ni držitel požádá. 

(3) Požádá-li držitel o zpětnou výměnu v den zániku právního vztahu ze smlouvy o vydání elektro-
nických peněz nebo do 1 roku po tomto dni, provede vydavatel zpětnou výměnu v plném rozsahu. Jestliže 
nelze určit, jaká část peněžních prostředků přijatých institucí elektronických peněz nebo vydavatelem 
elektronických peněz malého rozsahu je určena pro platební transakce, které se týkají elektronických 
peněz, vztahuje se právo na zpětnou výměnu na všechny takto přijaté peněžní prostředky, pokud předsta-
vují pohledávku držitele za vydavatelem, a to v rozsahu, v němž držitel o zpětnou výměnu požádá. 

(4) Právo na zpětnou výměnu se nepromlčuje, dokud právní vztah ze smlouvy o vydání elektronic-
kých peněz trvá. 

§ 124b 

(1) Vydavatel informuje držitele určitě a srozumitelně o podmínkách zpětné výměny s dostatečným 
předstihem před tím, než je držitel smlouvou o vydání elektronických peněz vázán. 

(2) Držitel není vázán svým návrhem na uzavření smlouvy o vydání elektronických peněz, jestliže jej 
učinil před tím, než byl v souladu s odstavcem 1 informován o podmínkách zpětné výměny. 

(3) Bylo-li sjednáno právo vydavatele na úplatu za provedení zpětné výměny, náleží vydavateli tato 
úplata pouze tehdy, jestliže držitel požádá o zpětnou výměnu přede dnem zániku právního vztahu ze 
smlouvy o vydání elektronických peněz nebo více než 1 rok po tomto dni nebo jestliže držitel vypoví 
smlouvu o vydání elektronických peněz, která byla uzavřena na dobu určitou. Úplata musí být přiměřená 
a musí odpovídat skutečným nákladům vydavatele. 

§ 124c 

Požaduje-li zpětnou výměnu osoba přijímající elektronické peníze, která není spotřebitelem, § 124a 
odst. 2 a 3 a § 124b odst. 3 se nepoužijí. V takovém případě se podmínky zpětné výměny řídí smlouvou o 
vydání elektronických peněz. 

§ 125 

Správní delikty platební instituce a poskytovatele platebních služeb malého rozsahu 

(1) Platební instituce se dopustí správního deliktu tím, že  

a) poskytuje platební služby v rozporu s § 10 odst. 2 nebo 3, 
b) neoznámí změnu údajů podle § 11, 
c) v rozporu s § 13 nevydá peněžní prostředky uživatelům, 
d) nedodrží některý z požadavků na kapitál podle § 17, 
e) poruší povinnost týkající se řídicího a kontrolního systému podle § 18,  
f) poskytuje platební služby prostřednictvím obchodního zástupce, který nesplňuje podmínky podle § 23 odst. 

1, 
g) poruší oznamovací povinnost podle § 23 odst. 2 nebo § 26 odst. 1, 



 - 46 -

h) poruší zákaz svěřit svěří výkon významné činnosti týkající se poskytování platebních služeb jiné osobě 
podle § 25 v rozporu s § 26 odst. 2, nebo 

i) nesplní oznamovací povinnost podle § 29. 

(2) Poskytovatel platebních služeb malého rozsahu se dopustí správního deliktu tím, že 

a) poskytuje platební služby v rozporu s § 36 odst. 2, 
b) neoznámí změnu údajů podle § 40 39, 
c) v rozporu s § 41 nevydá peněžní prostředky uživatelům, 
d) v rozporu s § 44 odst. 2 písm. a) zaplatí uživateli úrok nebo mu poskytne jinou  výhodu motivující ke svě-

řování  peněžních prostředků za jiným účelem než za účelem provedení         platební transakce, nebo  
e) nesplní informační povinnost podle § 44 odst. 2 písm. b). 

(3) Platební instituce nebo poskytovatel platebních služeb malého rozsahu se dopustí správního deliktu 
tím, že 

a) nedodrží některý z požadavků na peněžní prostředky, které jí jim byly svěřeny za účelem k provedení pla-
tební transakce, podle § 20, 

b) poruší informační povinnost podle § 27,  
c) neuchovává dokumenty nebo záznamy podle § 28, 
d) neprovede ve stanovené lhůtě opatření k nápravě podle § 35 odst. 1 písm. b, c), d), e) nebo f), 
e) d) nevede evidenci údajů týkajících se pojištěných pohledávek z vkladů uživatelů podle zákona upravující-

ho činnost bank, nebo 
f) e) nepředá údaje bance, spořitelnímu a úvěrnímu družstvu nebo zahraniční bance podle zákona upravující-

ho činnost bank. 

(4) Za správní delikt se uloží pokuta 

a) do 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 písm. b) nebo e) nebo odstavce 3 písm. b), c), e) 
nebo f) d) nebo e),  

b) do 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b), d) až i),  
c) do 50 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a) nebo c), odstavce 2 písm. a), c) nebo d) 

nebo odstavce 3 písm. a) nebo d).  

§ 126 

Správní delikty instituce elektronických peněz 

(1) Instituce elektronických peněz se dopustí správního deliktu tím, že 

a) vykonává jinou činnost, než je uvedena v § 46 odst. 2, 
b) poruší zákaz podle § 46 odst. 3, 
c) v rozporu s § 47 odst. 3 nesplní některý z požadavků stanovených Českou národní bankou na řídicí a kont-

rolní systém nebo některý z požadavků jiného právního předpisu na ověření řídicího a kontrolního systému 
včetně systému řízení rizik, 

d) nedodrží některý z požadavků na kapitál podle § 48 odst. 1 nebo 2, 
e) investuje peněžní prostředky v rozporu s požadavky podle § 49, nebo 
f) nesplní informační povinnost podle § 50 odst. 1 nebo 2. 

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 

a) 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle písmene f), 
b) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle písmene c) nebo d), 
c) 50 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle písmene a), b) nebo e). 

§ 126 

Správní delikty instituce elektronických peněz, zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem 
v jiném než členském státě a vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 

(1) Instituce elektronických peněz nebo zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném 
než členském státě se dopustí správního deliktu tím, že  

a) neoznámí změnu údajů podle § 48 odst. 3, 
b) v rozporu s § 50 nevydá peněžní prostředky držitelům nebo uživatelům, 
c) nedodrží některý z požadavků na kapitál podle § 52a, 



 - 47 -

d) poruší povinnost týkající se řídicího a kontrolního systému podle § 52c,  
e) v rozporu s § 52h odst. 1 vydává elektronické peníze prostřednictvím jiné osoby, která při vydávání 

elektronických peněz jedná jejím jménem, 
f) poskytuje platební služby prostřednictvím obchodního zástupce, který nesplňuje podmínky podle § 

52h odst. 2, 
g) poruší oznamovací povinnost podle § 52h odst. 3 nebo § 52j odst. 1, nebo 
h) svěří výkon významné provozní činnosti vztahující se k vydávání elektronických peněz nebo k posky-

tování platebních služeb jiné osobě v rozporu § 52j odst. 2. 

(2) Instituce elektronických peněz se dopustí správního deliktu tím, že nesplní oznamovací povinnost 
podle § 52m odst. 1. 

(3) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu se dopustí správního deliktu tím, že 

a) vydává elektronické peníze nebo poskytuje platební služby, které se týkají elektronických peněz, 
v rozporu s § 53 odst. 2, 

b) poskytuje platební služby, které se netýkají elektronických peněz, v rozporu s § 53 odst. 3, 
c) neoznámí změnu údajů podle § 56, 
d) v rozporu s § 58 nevydá peněžní prostředky držitelům nebo uživatelům, nebo 
e) nesplní informační povinnost podle § 59 odst. 2. 

(4) Instituce elektronických peněz, zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než 
členském státě nebo vydavatel elektronických peněz malého rozsahu se dopustí správního deliktu tím, že 

a) nedodrží některý z požadavků na peněžní prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické 
peníze nebo které jim byly svěřeny k provedení platební transakce, podle § 52e, 

b) poruší informační povinnost podle § 52k, nebo 
c) neuchovává dokumenty nebo záznamy podle § 52l.  

(5) Za správní delikt se uloží pokuta do 

a) 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 3 písm. c) nebo e) nebo odstavce 4 písm. b) nebo 
c),   

b) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a), c) až h) nebo odstavce 2,   
c) 50 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b), odstavce 3 písm. a), b) nebo d) nebo 

odstavce 4 písm. a).  

§ 127 

Správní delikty vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 

(1) Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu se dopustí správního deliktu tím, že 

a) vydá elektronické peníze v rozporu s § 53 odst. 2, 
b) neoznámí změnu údajů podle § 56,  
c) v rozporu s § 57 odst. 4 nevydá peněžní prostředky uživatelům, nebo  
d) nesplní informační povinnost podle § 58. 

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 20 000 000 Kč. 

§ 129 

Správní delikty provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování 

(1) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování se dopustí správního deliktu tím, že 

a) provozuje platební systém s neodvolatelností zúčtování v rozporu s § 62 odst. 2, 
b) neoznámí změnu údajů podle § 67 odst. 1,  
c) nepožádá o předchozí souhlas podle § 67 odst. 2 nebo 3, nebo  
d) nedodrží podmínku stanovenou v povolení podle § 69 odst. 4. 

(2) Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo právnická nebo podnikající fyzická 
osoba uvedená v § 67 odst. 5 se dopustí správního deliktu tím, že neposkytne informaci o systémech nebo o 
pravidlech těchto systémů podle § 67 odst. 4, anebo nesplní oznamovací povinnost podle § 67 odst. 5. 



 - 48 -

(3) Za správní delikt se uloží pokuta do   

a) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b), c) nebo d) nebo odstavce 2,  
b) do 50 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a).  

§ 129 

Správní delikty provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování  

(1) Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování se dopustí správního deliktu tím, 
že  

a) v rozporu s § 67 odst. 1 uveřejní změnu pravidel systému bez souhlasu České národní banky, 
b) neoznámí změnu údajů podle § 72 odst. 3, 
c) poruší informační povinnost podle § 73a, nebo 
d) poruší informační povinnost podle § 73b odst. 1 nebo 3. 

(2) Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování se dopustí správního deliktu tím, že 
poruší informační povinnost podle § 73c. 

(3) Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování, který není provozovatelem platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, se dopustí správního deliktu tím, že nesplní informační povinnost 
podle § 73b odst. 2. 

(4) Účastník zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování se dopustí správního de-
liktu tím, že poruší informační povinnost podle § 73d. 

(5) Za správní delikt se uloží pokuta do 

a) 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. c) nebo d) nebo odstavce 2, 3 nebo 4, 
b) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a) nebo b). 
 

§ 130 

Správní delikty poskytovatele 

(1) Poskytovatel se dopustí správního deliktu tím, že 

a) v rozporu s § 79 nezpřístupní nebo neposkytne uživateli informace uvedené v § 79 odst. 2 nebo v rozporu s 
§ 80 odst. 1 a 2 nebo § 88 neposkytne uživateli některou z informací uvedených v § 81 až 85  nebo obsah 
rámcové smlouvy  nebo neposkytne uživateli informaci o požadované úplatě nebo slevě podle § 92 odst. 3 
anebo, v případě platebních prostředků pro drobné platby, nesplní některou z povinností podle § 93, 

b) návrhem změny  rámcové  smlouvy uživateli poruší některou z povinností podle § 94 odst. 2 nebo 3,  
c) vypoví rámcovou smlouvu uzavřenou na dobu neurčitou v rozporu s § 96, 
d) zablokuje platební prostředek v rozporu s § 100, 
e) poruší některou z povinností týkajících se odmítnutí platebního příkazu podle § 105 odst. 1 nebo 2, 
f) odmítne platební příkaz v rozporu s § 105 odst. 1 nebo neposkytne nebo nezpřístupní uživateli informaci o 

odmítnutí platebního příkazu podle § 105 odst. 2, nebo  
g) nedodrží lhůty pro provádění platebních transakcí podle § 109 až 113. 

(1) Poskytovatel se dopustí správního deliktu tím, že 

a) porušuje informační povinnosti podle § 79, 80, 88, § 92 odst. 3, § 93 nebo § 94 odst. 2, 
b) porušuje povinnosti týkající se návrhu na změnu rámcové smlouvy podle § 94 odst. 1 nebo 5, 
c) porušuje povinnosti týkající se výpovědi rámcové smlouvy podle § 96, 
d) blokuje platební prostředky v rozporu s § 100, 
e) porušuje povinnosti týkající se odmítnutí platebního příkazu podle § 105 odst. 1 nebo 2, 
f) nedodržuje lhůty pro provádění platebních transakcí podle § 109 až 113, nebo 
g) porušuje povinnosti týkající se dne valuty peněžních prostředků podle § 114. 

(2) Poskytovatel plátce se dopustí správního deliktu tím, že neposkytne nebo nezpřístupní plátci informaci 
podle § 86 odst. 1, 89 nebo 91 porušuje informační povinnosti podle § 86 odst. 1, § 89 nebo 90. 



 - 49 -

(3) Poskytovatel příjemce se dopustí správního deliktu tím, že neposkytne nebo nezpřístupní příjemci in-
formaci podle § 87 odst. 1 porušuje informační povinnosti podle § 87 odst. 1 nebo § 91. 

(4) Vydavatel platebního prostředku Poskytovatel, který vydává platební prostředek, se dopustí správ-
ního deliktu tím, že poruší některou z povinností porušuje povinnosti podle § 102 odst. 1. 

(5) Poskytovatel plátce, poskytovatel příjemce nebo osoba, kterou tito poskytovatelé použili ke splnění 
svých povinností při provedení platební transakce, se dopustí správního deliktu tím, že v rozporu s § 107 odst. 1 
provede srážku provádí srážky z částky platební transakce. 

(6) Za správní delikt se uloží pokuta  

a) do 1 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a), odstavce 2 nebo 3,    
b) do 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b), nebo c), 
c) do 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. d), e), f) nebo g) nebo odstavce 4 nebo 5. 

§ 131 

Správní delikty vydavatele elektronických peněz 

(1) Vydavatel elektronických peněz se dopustí správního deliktu tím, že 

a) neprovede zpětnou výměnu elektronických peněz podle § 124 odst. 1 a 2, nebo 
b) neinformuje o podmínkách zpětné výměny elektronických peněz podle § 124 odst. 3. 

(1) Vydavatel se dopustí správního deliktu tím, že  

a) vydává elektronické peníze v rozporu s § 124 odst. 2, 
b) poskytuje držiteli úroky nebo jiné výhody v rozporu s § 124 odst. 3, 
c) neprovede zpětnou výměnu podle § 124a, nebo 
d) porušuje informační povinnost podle § 124b odst. 1. 

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 1 000 000 Kč.  

Další správní delikty  

§ 132 

(1) Právnická osoba se dopustí správního deliktu tím, že  

a) poskytne platební službu nebo vydá poskytuje platební služby nebo vydává elektronické peníze, aniž je 
k tomu oprávněna, nebo 

b) uvede nesprávný údaj nebo neuvede zatají některou skutečnost v žádosti o povolení nebo o zápis do regist-
ru podle tohoto zákona. , nebo 

c) poruší oznamovací povinnost podle § 52b odst. 1. 

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba podléhající dohledu České národní banky se dopustí 
správního deliktu tím, že neprovede ve stanovené lhůtě opatření k nápravě podle § 135d odst. 1 písm. b) 
až i). 

(3) (3) Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta  

a) do 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. c), 
a) b) do 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle písmene b) odstavce 1 písm. b) nebo odstavce 2, 
b) c) do 50 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle písmene a) odstavce 1 písm. a). 

§ 134 

Přestupky 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) poskytne platební službu nebo vydá poskytuje platební služby nebo vydává elektronické peníze, aniž je 
k tomu oprávněna, nebo 



 - 50 -

b) uvede nesprávný údaj nebo zatají některou skutečnost v žádosti o zápis do registru podle tohoto zákona. , 
nebo 

c) poruší oznamovací povinnost podle § 52b odst. 1. 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 

a) 5 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene c), 
b) b) 10 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene b), 
c) c) 20 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle písmene a). 

§ 135 

Společná ustanovení 

(1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo 
možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila. 

(2) Při určení výše pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke způ-
sobu jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 

(3) Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže Česká národní banka o něm nezahájila 
správní řízení do 1 roku ode dne, kdy se o něm dozvěděla, nejpozději však do 5 let ode dne, kdy byl spáchán. 

(4) Správní delikty podle tohoto zákona projednává Česká národní banka. Správní delikty podle § 130, 131 
a 133 projednává Česká národní banka i tehdy, pokud je poskytovatel se sídlem nebo místem podnikání v České 
republice spáchal při poskytování platebních služeb v jiném členském státě jinak než prostřednictvím pobočky 
nebo obchodního zástupce, a také tehdy, pokud je poskytovatel se sídlem nebo místem podnikání v jiném člen-
ském státě spáchal při poskytování platebních služeb v České republice prostřednictvím pobočky nebo obchod-
ního zástupce.  

(5) Na odpovědnost za správní delikt, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby nebo v přímé souvislosti 
s ním, se vztahují ustanovení tohoto zákona o odpovědnosti a postihu právnické osoby. 

(6) Příjem z pokut uložených Českou národní bankou podle tohoto zákona je příjmem státního rozpočtu. 

(7) Náhradu nákladů správních řízení vedených Českou národní bankou podle tohoto zákona vybírá Česká 
národní banka. Příjem z náhrady těchto nákladů je příjmem České národní banky. Na náhradu nákladů správních 
řízení vedených Českou národní bankou se pro účely jejich vybírání a vymáhání hledí jako na prostředky veřej-
ného rozpočtu. Náhradu nákladů správních řízení vedených Českou národní bankou vymáhá příslušný celní úřad. 

ČÁST ŠESTÁ 

Dohled 

§ 135a 

(1) Česká národní banka vykonává dohled nad dodržováním povinností 

a) platební instituce, poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, instituce elektronických peněz, 
zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě a vydavatele elektro-
nických peněz malého rozsahu stanovených tímto zákonem nebo jiným právním předpisem upravu-
jícím postup při výkonu činností, které jsou tyto osoby oprávněny vykonávat podle tohoto zákona, 

b) provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování stanovených tímto záko-
nem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při provozování platebního systému 
s neodvolatelností zúčtování a  

c) poskytovatele a vydavatele stanovených tímto zákonem nebo obdobnými ustanoveními právních 
předpisů jiných členských států, jimiž se řídí právní vztah ze smlouvy o platebních službách nebo ze 
smlouvy o vydání elektronických peněz, nebo přímo použitelným předpisem Evropské unie upravují-
cím přeshraniční platby ve Společenství2). 

(2) Dohled nad dodržováním povinností podle odstavce 1 písm. c) vykonává Česká národní banka 
tehdy, jestliže se týkají činnosti, kterou poskytovatel nebo vydavatel se sídlem nebo místem podnikání v 



 - 51 -

a) České republice vykonává v České republice, 
b) České republice vykonává v jiném členském státě v rámci dočasného poskytování služeb, nebo 
c) zahraničí vykonává v České republice v rámci trvalého poskytování služeb. 

(3) Osoby podléhající dohledu České národní banky jsou povinny poskytnout České národní bance 
při výkonu dohledu požadované informace a potřebná vysvětlení. 

§ 135b 

(1) Pro povinnost mlčenlivosti při výkonu dohledu podle tohoto zákona platí obdobně ustanovení 
zákona upravujícího činnost bank o povinnosti mlčenlivosti při výkonu bankovního dohledu. 

(2) Česká národní banka spolupracuje s orgány jiných členských států vykonávajícími dohled nad 
osobami oprávněnými poskytovat platební služby nebo vydávat elektronické peníze, s centrálními ban-
kami jiných členských států, popřípadě s Evropskou centrální bankou. 

(3) Česká národní banka předává orgánům jiných členských států vykonávajícím dohled nad za-
hraničními platebními institucemi nebo zahraničními institucemi elektronických peněz všechny podstatné 
informace, zejména informace o tom, že osoby podléhající dohledu těchto orgánů porušily povinnost týka-
jící se výkonu činností, které jsou tyto osoby oprávněny vykonávat podle tohoto zákona. 

§ 135c 

Kontrola na místě 

(1) Česká národní banka může vykonat kontrolu na místě u osoby podléhající jejímu dohledu, u je-
jího obchodního zástupce nebo u jiné osoby, jejímž prostřednictvím tato osoba vykonává provozní činnos-
ti vztahující se k činnostem, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona. 

(2) Má-li být kontrola na místě provedena v jiném členském státě, oznámí to Česká národní banka 
orgánu dohledu tohoto státu. V takovém případě může Česká národní banka požádat o provedení kontro-
ly na místě orgán dohledu tohoto státu. 

(3) Orgán dohledu jiného členského státu může v České republice provést kontrolu na místě u osoby 
podléhající jeho dohledu, u jejího obchodního zástupce nebo u jiné osoby, jejímž prostřednictvím tato 
osoba vykonává provozní činnosti vztahující se k činnostem, které je oprávněna vykonávat podle tohoto 
zákona, jestliže to oznámí České národní bance. Na žádost orgánu dohledu jiného členského státu může 
tuto kontrolu na místě provést Česká národní banka. 

(4) U toho, kdo je důvodně podezřelý, že neoprávněně poskytuje platební služby nebo neoprávněně 
vydává elektronické peníze, může Česká národní banka provést kontrolu na místě v rozsahu, který je 
nezbytný ke zjištění skutkového stavu týkajícího se činnosti, která zakládá toto podezření. 

§ 135d 

Opatření k nápravě 

(1) Jestliže osoba podléhající dohledu České národní banky poruší povinnost stanovenou tímto zá-
konem nebo jiným právním předpisem upravujícím postup při výkonu činností, které je tato osoba 
oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, může Česká národní banka podle povahy zjištěného nedostat-
ku uložit této osobě, aby  

a) ve stanovené lhůtě zjednala nápravu, 
b) nevykonávala činnosti, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, nebo některé z nich, do-

kud nezjedná nápravu, 
c) nechala na své náklady provést mimořádný audit, 
d) vyměnila svého auditora, jsou-li splněny podmínky pro jednostranné ukončení smluvního vztahu ze 

smlouvy o povinném auditu podle zákona upravujícího činnost auditorů, 
e) vyměnila svoji vedoucí osobu, 
f) nevykonávala činnosti, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, prostřednictvím obchod-

ního zástupce, 



 - 52 -

g) nevykonávala činnosti, které je oprávněna vykonávat podle tohoto zákona, prostřednictvím pobočky 
v hostitelském členském státě, 

h) omezila výkon některých provozních činností vztahujících k činnostem, které je oprávněna vykoná-
vat podle tohoto zákona, prostřednictvím jiné osoby, nebo aby tyto činnosti prostřednictvím jiné oso-
by nevykonávala, nebo 

i) nakládala s peněžními prostředky, které jí byly svěřeny k provedení platební transakce nebo proti 
jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze, pouze stanoveným způsobem. 

(2) Opatření k nápravě podle odstavce 1 písm. f) nebo g) může Česká národní banka uložit platební 
instituci nebo instituci elektronických peněz také tehdy, jestliže má důvodné podezření, že v souvislosti 
s výkonem činností, které jsou tyto osoby oprávněny vykonávat podle tohoto zákona, prostřednictvím 
pobočky nebo obchodního zástupce v hostitelském členském státě může dojít ke zvýšení nebezpečí legali-
zace výnosů z trestné činnosti nebo financování terorismu. 

(3) Osoba podléhající dohledu České národní banky, které Česká národní banka uložila opatření 
k nápravě podle odstavce 1, informuje Českou národní banku bez zbytečného odkladu o odstranění nedo-
statku a o způsobu zjednání nápravy. 

§ 135e 

Přijímání podnětů 

Přijme-li Česká národní banka podnět k zahájení řízení z moci úřední7) ve věci porušení povinnosti 
poskytovatele nebo vydavatele stanovené tímto zákonem nebo obdobnými ustanoveními právních předpi-
sů jiného členského státu, jimiž se řídí právní vztah ze smlouvy o platebních službách nebo ze smlouvy o 
vydání elektronických peněz, nebo přímo použitelným předpisem Evropské unie upravujícím přeshranič-
ní platby ve Společenství2), odpoví na něj do 60 dnů ode dne, kdy podnět přijala, i když o to ten, kdo pod-
nět podal, nepožádal. Jestliže to připadá v úvahu, informuje jej Česká národní banka zároveň o možnosti 
mimosoudního řešení sporů mezi uživateli a poskytovateli nebo mezi držiteli a vydavateli podle jiného 
právního předpisu8). 

§ 135f 

Pořádková pokuta 

(1) Tomu, kdo znemožní nebo závažně ztíží výkon dohledu podle tohoto zákona tím, že neposkytne 
součinnost nebo nevyhoví výzvě, ač je k tomu povinen podle tohoto zákona, zákona upravujícího vedení 
správního řízení nebo zákona upravujícího výkon státní kontroly, může Česká národní banka uložit po-
řádkovou pokutu do výše 500 000 Kč. 

(2) Pořádkovou pokutu lze uložit opakovaně. Úhrn takto uložených pokut za stejný skutek nesmí 
přesáhnout částku 2 500 000 Kč. 

(3) Řízení o uložení pořádkové pokuty lze zahájit do 2 měsíců ode dne, kdy k protiprávnímu jednání 
došlo. 

(4) Příjem z pořádkových pokut je příjmem státního rozpočtu. 

ČÁST ŠESTÁ SEDMÁ 

Ustanovení společná, přechodná a závěrečná 

§ 136 

Seznamy a registry 

(1) Česká národní banka vede  

a) seznam platebních institucí, 
b) registr poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu, 
c) seznam institucí elektronických peněz, 



 - 53 -

d) registr vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu., 
e) seznam platebních systémů s neodvolatelností zúčtování a 
f) seznam účastníků zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování, kteří mají sídlo 

nebo místo podnikání v České republice. 

(2) Do seznamu platebních institucí a registru poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu se zapisují 
také platební služby, k  jejichž poskytování jsou platební instituce nebo poskytovatelé platebních služeb malého 
rozsahu oprávněni. 

(2) Do seznamů a registrů podle odstavce 1 písm. a) až d) se zapisují také údaje o platebních služ-
bách, k jejichž poskytování je zapsaná osoba oprávněna, a o pobočkách, jejichž prostřednictvím je zapsa-
ná osoba oprávněna poskytovat platební služby nebo vydávat elektronické peníze. Do seznamů podle od-
stavce 1 písm. a) a c) se zapisují také údaje o obchodních zástupcích, jejichž prostřednictvím je zapsaná 
osoba oprávněna distribuovat elektronické peníze v jiném členském státě nebo poskytovat platební služby. 

(3) Do seznamů a registrů podle odstavce 1 se zapisují také údaje o pobočkách a obchodních zástupcích, 
jejichž prostřednictvím je zapsaná osoba oprávněna poskytovat platební služby nebo vydávat elektronické pení-
ze. 

(3) Do seznamu podle odstavce 1 písm. e) se zapisují také údaje o provozovateli a účastnících plateb-
ního systému s neodvolatelností zúčtování. Do seznamu podle odstavce 1 písm. f) se zapisuje také údaj o 
provozovateli systému, jehož je zapsaná osoba účastníkem, a o právním řádu, jímž se řídí právní vztahy 
mezi účastníky tohoto systému při provádění zúčtování. 

(4) Česká národní banka seznamy a registry podle odstavce 1 uveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový 
přístup. V ústředí a v pobočkách České národní banky do nich může každý nahlížet. 

(5) Česká národní banka seznamy a registry podle odstavce 1 pravidelně aktualizuje. Proti tomu, kdo jedná 
v důvěře v zápis do seznamu nebo registru podle odstavce 1, nemůže zapsaná osoba namítat, že zápis neodpoví-
dá skutečnosti. 

§ 136a 

Dohled 

Dohled nad dodržováním povinností poskytovatele a vydavatele elektronických peněz stanovených tímto 
zákonem a přímo použitelným předpisem Evropských společenství upravujícím přeshraniční platby ve Společen-
ství2) vykonává Česká národní banka. 

§ 137 

Přijímání podnětů 

Přijme-li Česká národní banka podnět k zahájení řízení z moci úřední7) ve věci porušení povinnosti posky-
tovatele stanovené tímto zákonem nebo přímo použitelným předpisem Evropských společenství upravujícím 
přeshraniční platby ve Společenství2), odpoví na něj do 60 dnů ode dne, kdy podnět přijala, i když o to ten, kdo 
podnět podal, nepožádal. Jestliže to připadá v úvahu, informuje jej Česká národní banka zároveň o možnosti 
mimosoudního řešení sporů mezi uživateli a poskytovateli podle jiného právního předpisu8). 

§ 138 

Pořádková pokuta 

(1) Tomu, kdo znemožní nebo závažně ztíží výkon dohledu podle tohoto zákona tím, že neposkytne sou-
činnost nebo nevyhoví výzvě, ač je k tomu povinen podle tohoto zákona, zákona upravujícího vedení správního 
řízení nebo zákona upravujícího výkon státní kontroly, může Česká národní banka uložit pořádkovou pokutu do 
výše 500 000 Kč. 

(2) Pořádkovou pokutu lze uložit opakovaně. Úhrn takto uložených pokut za stejný skutek nesmí přesáh-
nout částku 2 500 000 Kč. 



 - 54 -

(3) Řízení o uložení pořádkové pokuty lze zahájit do 2 měsíců ode dne, kdy k protiprávnímu jednání došlo. 

(4) Příjem z pořádkových pokut je příjmem státního rozpočtu. 

§ 140 

U toho, kdo je důvodně podezřelý, že neoprávněně poskytuje platební služby nebo neoprávněně vydává 
elektronické peníze, může Česká národní banka provést kontrolu na místě v rozsahu, který je nezbytný ke zjiště-
ní skutkového stavu týkajícího se činnosti, která zakládá toto podezření. 

§ 142 

Zmocnění  

Česká národní banka vydá vyhlášku podle § 9 odst. 3, § 17 odst. 4, § 18 odst. 6, § 20 odst. 4, § 23 odst. 3, § 26 
odst. 4, § 27 odst. 2, § 29 odst. 2, § 37 odst. 4, § 47 odst. 2 a 3, § 48 odst. 3, § 49 odst. 2, § 50 odst. 1 a 2, § 54 
odst. 3, § 62 odst. 2 a § 69 odst. 5. 

Česká národní banka vydá vyhlášku podle § 9 odst. 2, § 11 odst. 2, § 17 odst. 4, § 18 odst. 6, § 20 odst. 
4, § 23 odst. 3, § 26 odst. 4, § 27 odst. 2, § 29 odst. 2, § 37 odst. 3, § 39 odst. 2, § 47 odst. 2, § 48 odst. 4, § 
52a odst. 5, § 52b odst. 5, § 52c odst. 6, § 52e odst. 4, § 52h odst. 4, § 52j odst. 4, § 52k odst. 2, § 52m odst. 
2, § 52o odst. 4, § 54 odst. 3, § 56 odst. 2, § 71 odst. 3, § 72 odst. 4 a § 73 odst. 5. 



Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 1 

Předmět úpravy 

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství1), zároveň navazuje na přímo použi-
telné předpisy Evropských společenství2) a upravuje poskytování služeb v oblasti kapitálového trhu, ochranu 
kapitálového trhu a investorů a veřejnou nabídku cenných papírů. 

                                                 
1)  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/9/ES ze dne 3. března 1997 o systémech pro odškodnění in-

vestorů. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 o neodvolatelnosti zúčtování 
v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, ve znění směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady 2009/44/ES. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/34/ES ze dne 28. května 2001 o přijetí cenných papírů ke 
kótování na burze cenných papírů a o informacích, které k nim mají být zveřejněny, ve znění směrnice Ev-
ropského Parlamentu a Rady 2003/6/ES, 2003/71/ES, 2004/109/ES a 2005/1/ES. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES ze dne 28. ledna 2003 o obchodování zasvěcených 
osob a tržní manipulaci (zneužívání trhu). 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES ze dne 4. listopadu 2003 o prospektu, který má být 
zveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí cenných papírů k obchodování, a o změně směrnice 2001/34/ES. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna 2004 o trzích finančních nástrojů, 
ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/31/ES a 2007/44/ES. 
Směrnice Komise 2004/72/ES ze dne 29. dubna 2004, kterou se provádí směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2003/6/ES, pokud jde o uznávané tržní postupy, definici důvěrné informace ve vztahu ke komodit-
ním derivátům, sestavení seznamů zasvěcených osob, oznamování transakcí odpovědných řídících osob 
a oznamování podezřelých transakcí. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/109/ES ze dne 15. prosince 2004 o harmonizaci požadavků 
na průhlednost týkajících se informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na re-
gulovaném trhu, a o změně směrnice 2001/34/ES ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/22/ES. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/48/ES ze dne 14. června 2006 o přístupu k činnosti úvěro-
vých institucí a o jejím výkonu (přepracované znění), ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2007/44/ES. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/49/ES ze dne 14. června 2006 o kapitálové přiměřenosti in-
vestičních podniků a úvěrových institucí (přepracované znění). 
Směrnice Komise 2006/73/ES ze dne 10. srpna 2006, kterou se provádí směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2004/39/ES, pokud jde o organizační požadavky a provozní podmínky investičních podniků 
a o vymezení pojmů pro účely zmíněné směrnice. 
Směrnice Komise 2007/14/ES ze dne 8. března 2007, kterou se stanoví prováděcí pravidla k některým 
ustanovením směrnice 2004/109/ES o harmonizaci požadavků na průhlednost týkajících se informací 
o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/44/ES ze dne 5. září 2007, kterou se mění směrnice Rady 
92/49/EHS a směrnice 2002/83/ES, 2004/39/ES, 2005/68/ES a 2006/48/ES, pokud jde o procesní pravidla 
a hodnotící kritéria pro obezřetnostní posuzování nabývání a zvyšování účastí ve finančním sektoru. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/44/ES ze dne 6. května 2009, kterou se mění směrnice 
98/26/ES o neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů 
s cennými papíry a směrnice 2002/47/ES o dohodách o finančním zajištění, pokud jde o propojené 
systémy a pohledávky z úvěru.  

2)  Nařízení Komise (ES) č. 1725/2003 ze dne 29. září 2003, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní 
standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, v platném znění. 

  Nařízení Komise (ES) č. 2273/2003 ze dne 22. prosince 2003, kterým se provádí směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2003/6/ES, pokud jde o výjimky pro programy zpětného odkupu a stabilizace finanč-
ních nástrojů. 

  Nařízení Komise (ES) č. 809/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se provádí směrnice Evropského parla-
mentu a Rady 2003/71/ES, pokud jde o údaje obsažené v prospektech, úpravu prospektů, uvádění údajů ve 



 - 56 -

§ 2 

Vymezení některých pojmů 

(3) V tomto zákoně se dále rozumí 

a) komoditou komodita podle přímo použitelného předpisu Evropských společenství, kterým se provádí směr-
nice Evropského parlamentu a Rady upravující trhy finančních nástrojů2a), 

b) portfoliovým obchodem portfoliový obchod podle přímo použitelného předpisu Evropských společenství, 
kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady upravující trhy finančních nástrojů2b), 

c) spřízněnou stranou spřízněná strana podle přímo použitelného předpisu Evropských společenství, kterým se 
přijímají některé mezinárodní účetní standardy2c)., 

d) vypořádacím systémem i vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání (§ 82 odst. 1). 

§ 2a 

Profesionální zákazník 

(1)  Profesionálním zákazníkem se v tomto zákoně rozumí 

a) banka a instituce elektronických peněz, 
b) spořitelní a úvěrní družstvo, 
c) obchodník s cennými papíry, 
d) pojišťovna, 
e) zajišťovna, 
f) investiční společnost, 
g) investiční fond, 
h) penzijní fond, 
i) osoba, která jako svou rozhodující činnost provádí sekuritizaci, 
j) osoba, která obchoduje na vlastní účet s investičními nástroji za účelem snížení rizika (hedging) z obchodů 

s investičními nástroji uvedenými v § 3 odst. 1 písm. d) až k) a tato činnost patří mezi její rozhodující čin-
nosti, 

k) osoba, která obchoduje na vlastní účet s investičními nástroji uvedenými v § 3 odst. 1 písm. g) až i) nebo 
komoditami a tato činnost patří mezi její rozhodující činnosti, 

l) právnická osoba, která je příslušná hospodařit s majetkem státu při zajišťování nákupu, prodeje nebo správy 
jeho pohledávek nebo jiných aktiv, anebo při restrukturalizaci obchodních společností nebo jiných právnic-
kých osob s majetkovou účastí státu, 

m) zahraniční osoba s obdobnou činností jako některá z osob uvedených v písmenech a) až l), 
n) stát nebo členský stát federace, 
o) Česká národní banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka a 
p) Světová banka, Mezinárodní měnový fond, Evropská investiční banka nebo jiná mezinárodní finanční insti-

tuce. 

§ 8 

Česká národní banka požádá o stanovisko orgán dohledu jiného členského státu Evropské unie před uděle-
ním povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry nebo po přijetí žádosti o udělení souhlasu v případech 
uvedených v § 10b odst. 1, jestliže osobou s kvalifikovanou účastí na osobě, která o povolení nebo udělení sou-
hlasu žádá, je osoba, která má povolení orgánu dohledu tohoto členského státu působit jako banka, instituce 
elektronických peněz, pojišťovna, zajišťovna, investiční společnost nebo poskytovatel investičních služeb, nebo 
je ovládající osobou takovéto osoby. 

                                                                                                                                                         
formě odkazu, zveřejňování prospektů a šíření inzerátů, ve znění nařízení Komise (ES) č. 1787/2006 a č. 
211/2007. 

  Nařízení Komise (ES) č. 1287/2006 ze dne 10. srpna 2006, kterým se provádí směrnice Evropského parla-
mentu a Rady 2004/39/ES, pokud jde o evidenční povinnosti investičních podniků, hlášení obchodů, 
transparentnost trhu, přijímání finančních nástrojů k obchodování a o vymezení pojmů pro účely zmíněné 
směrnice. 



 - 57 -

§ 10d 

(3) Je-li podaná žádost i přesto neúplná nebo trpí-li jinými vadami, Česká národní banka bez zbytečného 
odkladu, nejpozději však 50. den běhu lhůty stanovené v odstavci 2, písemně vyzve žadatele k odstranění nedo-
statků žádosti, popřípadě k předložení dalších informací nezbytných pro posouzení žádosti, přičemž přijetí vyžá-
daných informací Česká národní banka žadateli písemně potvrdí ve lhůtě uvedené v odstavci 1. Dnem odeslání 
této výzvy se běh lhůty stanovené v odstavci 2 přerušuje, a to nejdéle na dobu 20 pracovních dnů. Běh lhůty 
stanovené v odstavci 2 se přerušuje až na dobu 30 pracovních dnů, pokud žadatel 

a) má bydliště, sídlo nebo místo podnikání ve státě, který není členským státem Evropské unie, nebo 
b) nepodléhá dohledu orgánu členského státu Evropské unie vykonávajícího dohled nad bankami, institucemi 

elektronických peněz, pojišťovnami, zajišťovnami, poskytovateli investičních služeb, investičními společ-
nostmi nebo standardními fondy podle zákona upravujícího kolektivní investování. 

ČÁST SEDMÁ 

Vypořádací systém 

§ 82 

Základní ustanovení 

(1) Vypořádáním obchodů s investičními nástroji se v tomto zákoně rozumí zúčtování vzájemných pohle-
dávek a závazků z obchodů s investičními nástroji. 

(2)  Vypořádacím systémem se v tomto zákoně rozumí systém, 

a) který zajišťuje vypořádání obchodů s investičními nástroji, jestliže má alespoň 3 účastníky uvedené v od-
stavci 4, nepočítaje v to investiční společnost, a je provozován podle pravidel dohodnutých mezi provozo-
vatelem vypořádacího systému (§ 83 odst. 9) a jeho účastníky (dále jen "pravidla vypořádacího systému"), 

b) jehož účastníci se dohodli, že se jejich vztahy vyplývající z účasti v systému řídí českým právem, a 
c) jehož existence a název byl nahlášen Komisi Evropských společenství. 

(3) Příkazem k vypořádání se v tomto zákoně rozumí pokyn účastníka vypořádacího systému, na jehož zá-
kladě se v souladu s pravidly vypořádacího systému vypořádávají závazky a pohledávky účastníka vypořádacího 
systému z jeho obchodů s investičními nástroji převodem investičních nástrojů nebo peněžních prostředků. 

(4) Účastníkem vypořádacího systému může být pouze 

a) banka, 
b) spořitelní a úvěrní družstvo, 
c) obchodník s cennými papíry, 
d) investiční společnost pro účely vypořádání obchodů s investičními nástroji uzavřených v rámci poskytování 

investiční služby obhospodařování majetku zákazníka, 
e) osoba veřejného práva nebo osoba se zárukou osoby veřejného práva, pokud to umožňují předpisy, na je-

jichž základě byly zřízeny, 
f) zahraniční osoba, jejíž předmět podnikání odpovídá činnosti některé z osob uvedených v písmenech a) až 

d), 
g) Česká národní banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka. 

(5) Účastníkem vypořádacího systému může být též osoba, která 

a) přijímá příkazy k vypořádání, které podali účastníci vypořádacího systému, a je jejich výlučným prostřed-
níkem při vypořádání obchodů (dále jen "ústřední protistrana"), 

b) vede účty, na nichž se provádí zúčtování příkazů k vypořádání, které podali účastníci vypořádacího systé-
mu nebo jejich ústřední protistrany (dále jen "zúčtovatel"), nebo 

c) provádí zúčtování vzájemných pohledávek a závazků z příkazů k vypořádání, které podali účastníci vypo-
řádacího systému, jejich ústřední protistrany nebo zúčtovatelé (dále jen "clearingová instituce"). 

(6) Účast na vypořádacím systému vzniká smlouvou. Provozovatel vypořádacího systému je účastníkem 
vypořádacího systému, který provozuje. 

(7) Účastník vypořádacího systému může zajišťovat i více činností podle odstavce 5. Činnost podle od-
stavce 5 může být zajištěna i více účastníky vypořádacího systému. 



 - 58 -

(8) Účastník vypořádacího systému podle odstavce 4 odpovídá za splnění finančních závazků vyplývají-
cích z jeho účasti ve vypořádacím systému. 

§ 83 

Povolení k provozování vypořádacího systému 

(1) Provozovatel vypořádacího systému je právnická osoba, která zajišťuje vypořádání obchodů s investič-
ními nástroji mezi účastníky vypořádacího systému. 

(2) K provozování vypořádacího systému je třeba povolení České národní banky. 

(3) Česká národní banka udělí povolení k provozování vypořádacího systému pouze akciové společnosti, 

a) která vydává pouze listinné akcie na jméno nebo zaknihované akcie, 
b) která může být účastníkem vypořádacího systému (§ 82 odst. 4 a 5), 
c) která má sídlo a skutečné sídlo na území České republiky, 
d) která má věcné, organizační a personální předpoklady pro vypořádání obchodů s investičními nástroji, 

zejména 
1. splacen základní kapitál, 
2. její vedoucí osoby jsou odborně způsobilé a důvěryhodné, 

e) která předloží návrh systému řízení rizik, který odpovídá rozsahu poskytovaných služeb, 
f) která předloží návrh pravidel vypořádacího systému a vzorový návrh smlouvy s účastníkem vypořádacího 

systému. 

(4) Žádost o povolení k provozování vypořádacího systému lze podat pouze na stanoveném tiskopise, ke 
kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvedených v odstavci 3. Vzor tiskopisu a obsah 
jeho příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

(5) V povolení k provozování vypořádacího systému Česká národní banka 

a) uvede investiční nástroje, u kterých může provozovatel vypořádacího systému vypořádávat pohledávky a 
závazky z obchodů, 

b) schválí pravidla vypořádacího systému, 
c) případně stanoví podmínky, které musí provozovatel vypořádacího systému splnit před zahájením činnosti, 

popřípadě dodržovat při výkonu své činnosti. 

(6) Povolení k provozování vypořádacího systému se uděluje na dobu neurčitou. 

(7) Každá změna pravidel vypořádacího systému musí být předem schválena Českou národní bankou. 

(8) Česká národní banka odešle prvoinstanční rozhodnutí o schválení změny pravidel vypořádacího systé-
mu do 30 pracovních dnů ode dne doručení nebo doplnění žádosti. Neodešle-li Česká národní banka rozhodnutí 
v této lhůtě, považuje se změna za schválenou a má se za to, že rozhodnutí nabylo právních účinků. 

(9) Pravidla vypořádacího systému stanoví zejména 

a) podmínky účasti ve vypořádacím systému, 
b) práva a povinnosti účastníků vypořádacího systému, 
c) podmínky vypořádání pohledávek a závazků z obchodů s investičními nástroji,  
d) způsob a podmínky zajištění závazků z obchodů s investičními nástroji, 
e) náležitosti příkazů k vypořádání a podmínky a způsob jejich zadávání do vypořádacího systému, 
f) provozní dobu, v níž vypořádací systém přijímá příkazy k vypořádání, 
g) okamžik, ke kterému se příkaz k vypořádání považuje za přijatý vypořádacím systémem, 
h) časový harmonogram provádění vypořádání včetně harmonogramu jednotlivých fází vypořádání, 
i) postup při změně pravidel vypořádacího systému, 
j) způsob zabezpečení neodvolatelnosti příkazu k vypořádání vloženého do vypořádacího systému, 
k) systém řízení rizik. 

(10) Pravidla vypořádacího systému musí být objektivní, zejména nesmí znevýhodňovat osoby se sídlem v 
zahraničí z jiných než ekonomických důvodů. 



 - 59 -

(11) Pravidla vypořádacího systému musí být uveřejněna v aktuálním znění způsobem umožňujícím dálko-
vý přístup a musí být k nahlédnutí veřejnosti v sídle provozovatele vypořádacího systému v jeho provozních 
hodinách. 

(12) Provozovatel vypořádacího systému a účastníci vypořádacího systému dodržují pravidla vypořádacího 
systému. 

(13) Peněžní prostředky nebo investiční nástroje, které byly provozovateli vypořádacího systému svěřeny 
do správy nebo jako zajištění závazku plynoucího z vypořádávaného obchodu s investičními nástroji, nejsou 
součástí majetku provozovatele vypořádacího systému. Provozovatel vypořádacího systému účtuje o svěřeném 
majetku odděleně od svého majetku. 

(14) Provozovatel vypořádacího systému poskytuje své služby s odbornou péčí. 

(15) Provozovatel vypořádacího systému může též, pokud to má uvedeno v povolení k provozování vypo-
řádacího systému, zajišťovat pro své účastníky investiční službu uvedenou v § 4 odst. 3 písm. a). 

§ 84 

Zrušení nebo změna předmětu podnikání provozovatele vypořádacího systému 

(1) Jestliže valná hromada provozovatele vypořádacího systému rozhodne o zrušení společnosti s likvidací 
nebo o změně předmětu podnikání, je provozovatel vypořádacího systému povinen oznámit tuto skutečnost Čes-
ké národní bance neprodleně po rozhodnutí valné hromady. 

(2) Ode dne vstupu provozovatele vypořádacího systému do likvidace nebo ode dne změny jeho předmětu 
podnikání nesmí osoba, která vstoupila do likvidace nebo změnila předmět podnikání, provozovat vypořádací 
systém a může pouze vydat majetek účastníků a vypořádat příkazy účastníků vypořádacího systému, které byly 
přijaty do dne vstupu do likvidace nebo změny předmětu podnikání, a vypořádat všechny svoje závazky a pohle-
dávky vůči účastníkům vypořádacího systému; do vypořádání pohledávek a závazků se taková osoba považuje 
za provozovatele vypořádacího systému. 

(3) Provozovatel vypořádacího systému zašle pozvánku na valnou hromadu, na jejíž program je zařazeno 
jednání o jeho zrušení nebo o změně jeho předmětu podnikání, na vědomí České národní bance. 

§ 85 

Přeměna provozovatele vypořádacího systému 

(1) K rozdělení nebo fúzi provozovatele vypořádacího systému je třeba povolení České národní banky. 

(2) Žádost o povolení k rozdělení nebo fúzi provozovatele vypořádacího systému lze podat pouze na sta-
noveném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady nezbytné pro posouzení důsledků rozdělení nebo fúze. 
Vzor tiskopisu a obsah jeho příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

(3) Provozovatel vypořádacího systému zašle pozvánku na valnou hromadu, na jejíž program je zařazeno 
jednání o jeho přeměně, na vědomí České národní bance . 

§ 86 

Neodvolatelnost příkazu k vypořádání 

(1) Účastník vypořádacího systému nebo třetí osoba nesmějí příkaz k vypořádání jednostranně odvolat od 
okamžiku stanoveného v pravidlech vypořádacího systému. 

(2) Rozhodnutím o úpadku účastníka vypořádacího systému nebo uložením jiného opatření veřejným or-
gánem směřujícího vůči majetku účastníka vypořádacího systému, kterým se ukládá povinnost zastavit či omezit 
převody investičních nástrojů nebo peněžních prostředků tohoto účastníka nebo jiná povinnost týkající se těchto 
investičních nástrojů nebo peněžních prostředků, není dotčena povinnost provést příkazy k vypořádání ani plat-



 - 60 -

nost, účinnost nebo vymahatelnost těchto příkazů, jedná-li se o příkazy k vypořádání, které byly přijaty vypořá-
dacím systémem v souladu s jeho pravidly 

a) před rozhodnutím o úpadku nebo před uložením jiného opatření, 
b) v okamžiku rozhodnutí o úpadku či uložení jiného opatření nebo po rozhodnutí o úpadku či uložení jiného 

opatření a byly vypořádány v den rozhodnutí o úpadku či uložení jiného opatření, prokáží-li všichni účast-
níci vypořádacího systému podle § 82 odst. 5, že jim rozhodnutí o úpadku nebo uložení jiného opatření 
České národní banka neoznámila a ani jim nebylo jinak známo. 

(3) Rozhodnutím o úpadku účastníka vypořádacího systému nebo uložením jiného opatření veřejného or-
gánu směřujícího vůči majetku účastníka vypořádacího systému není dotčeno právo na zajištění, které tento 
účastník poskytl 

a) jinému účastníkovi vypořádacího systému v souvislosti s jeho účastí v tomto systému, 
b) České národní bance, centrální bance členského státu Evropské unie nebo Evropské centrální bance. 

§ 87 

Informační povinnosti provozovatele vypořádacího systému 

Provozovatel vypořádacího systému zasílá České národní bance informace a podklady potřebné pro výkon 
dohledu. Lhůty pro zasílání informací a podkladů, podrobnosti o jejich obsahu, formě a způsobu zasílání stanoví 
prováděcí právní předpis. 

§ 88 

Informace o účastnících vypořádacího systému 

(1) Provozovatel vypořádacího systému oznámí České národní bance bez zbytečného odkladu každou 
změnu ve složení účastníků vypořádacího systému nebo změnu v údajích o účastníkovi vypořádacího systému. 

(2) Účastník vypořádacího systému oznámí provozovateli vypořádacího systému každou změnu ve svých 
údajích podle § 2 odst. 1 písm. j). 

(3) Účastník vypořádacího systému poskytne osobě, která prokáže právní zájem, na její žádost informaci o 
vypořádacích systémech, kterých se účastní, a o jejich hlavních pravidlech. 

(4) Osoba, která má sídlo v České republice a je účastníkem vypořádacího systému provozovaného podle 
právního řádu jiného členského státu Evropské unie, 

a) poskytne osobě, která prokáže právní zájem, na její žádost informaci o vypořádacích systémech, kterých se 
účastní, a o jejich hlavních pravidlech, 

b) oznámí České národní bance neprodleně změnu svého sídla, 
c) oznámí České národní bance bez zbytečného odkladu vznik a ukončení účasti v každém z těchto vypořáda-

cích systémů. 

§ 89 

Oznamovací povinnosti České národní banky a provozovatele vypořádacího systému 

(1) Česká národní banka informuje prostřednictvím ministerstva Komisi Evropských společenství o vypo-
řádacích systémech podle tohoto zákona, o účastnících těchto vypořádacích systémů, o změnách v údajích o 
účastnících vypořádacích systémů, o změnách v účastnících vypořádacích systémů nebo o odnětí povolení k 
provozování vypořádacího systému. 

(2) Jestliže Česká národní banka obdrží informaci o rozhodnutí o úpadku účastníka vypořádacího systému 
nebo o tom, že účastníkovi tohoto vypořádacího systému bylo uloženo opatření, kterým se ukládá povinnost 
zastavit či omezit převody investičních nástrojů nebo peněžních prostředků nebo jiná povinnost týkající se těchto 
investičních nástrojů nebo peněžních prostředků, neprodleně informuje provozovatele tohoto vypořádacího sys-
tému a provozovatel vypořádacího systému neprodleně informuje ostatní účastníky vypořádacího systému. 

(3) Jestliže Česká národní banka obdrží informaci o rozhodnutí o úpadku účastníka vypořádacího systému 
provozovaného podle práva jiného členského státu Evropské unie, má-li tento účastník sídlo nebo místo podni-



 - 61 -

kání v České republice, nebo o uložení opatření takovému účastníkovi tohoto vypořádacího systému, kterým se 
ukládá povinnost zastavit či omezit převody investičních nástrojů nebo peněžních prostředků nebo jiná povinnost 
týkající se těchto investičních nástrojů nebo peněžních prostředků, informuje neprodleně příslušný orgán člen-
ského státu Evropské unie, jehož právem se tento vypořádací systém řídí. 

§ 90 

(1) Vypořádacím systémem podle tohoto zákona je též systém vypořádání obchodů s cennými papíry pro-
vozovaný Českou národní bankou podle jiného právního předpisu. 

(2) Pravidla vypořádacího systému podle odstavce 1 stanoví Česká národní banka v souladu s § 83 odst. 9. 

ČÁST SEDMÁ 

Vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání 

Hlava I 
Základní ustanovení  

§ 82 

Vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání 

(1) Vypořádacím systémem s neodvolatelností vypořádání je systém  

a) který má alespoň 3 účastníky uvedené v § 84 odst. 1 písm. a) až g), 
b) který provádí vypořádání [§ 83 písm. a)] na základě stanovených pravidel,  
c) jehož účastníci, z nichž alespoň jeden má sídlo nebo ústředí v České republice, se dohodli, že právní 

vztahy mezi nimi se při provádění vypořádání řídí českým právem, a  
d) jehož existenci Česká národní banka oznámila Evropské komisi podle § 90g odst. 1 nebo 2. 

(2) Zahraničním vypořádacím systémem s neodvolatelností vypořádání je vypořádací systém, jehož 
existenci oznámil Evropské komisi příslušný orgán jiného členského státu podle právního předpisu Ev-
ropské unie upravujícího neodvolatelnost zúčtování v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry24).  

(3) Vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání a účast v tomto systému se zakládají smlouvou. 

§ 83 

Vymezení některých pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí  
a) vypořádáním 

1. započtení vzájemných pohledávek účastníků vypořádacího systému s neodvolatelností vypořá-
dání, nebo 

2. splnění vzájemných dluhů účastníků vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání pře-
vodem investičních nástrojů nebo peněžních prostředků. 

b) příkazem k vypořádání pokyn účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, na 
jehož základě má být v souladu s pravidly vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání (dále 
jen „pravidla systému“) provedeno vypořádání, 

c) ústřední protistranou osoba, která při vypořádání vstupuje mezi účastníky vypořádacího systému 
s neodvolatelností vypořádání uvedené v § 84 odst. 1 písm. a) až g) nebo m) jako jejich výlučná pro-
tistrana, 

d) zúčtovatelem osoba, která vede pro účastníky vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání 
uvedené v § 84 odst. 1 písm. a) až g), i) nebo m) účet, na němž se provádí vypořádání,  

                                                 
24)  Čl. 10 směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 o neodvolatelnosti zúčto-

vání v platebních systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, ve znění směrnice Ev-
ropského parlamentu a Rady 2009/44/ES. 



 - 62 -

e) clearingovou institucí osoba, která provádí vypořádání započtením vzájemných pohledávek účastní-
ků vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání uvedených v § 84 odst. 1 písm. a) až g), i), j) 
nebo m), 

f) provozním dnem doba stanovená v pravidlech systému, během níž je vypořádací systém 
s neodvolatelností vypořádání přístupný pro přijímání a provádění příkazů k vypořádání 
a provádění dalších úkonů souvisejících s tímto vypořádáním. 

 

§ 84 

Účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání 

(1) Účastníkem vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání může být pouze 

a) banka, 
b) spořitelní a úvěrní družstvo, 
c) obchodník s cennými papíry, 
d) zahraniční osoba, jejíž předmět podnikání odpovídá činnosti některé z osob uvedených v písmenech 

a) až c), 
e) osoba veřejného práva nebo osoba, za jejíž veškeré závazky poskytla osoba veřejného práva záruku, 
f) Česká národní banka, zahraniční centrální banka nebo Evropská centrální banka, 
g) právnická osoba se zvláštním postavením, která je vyňata z působnosti předpisu Evropské unie 

upravujícího přístup k činnosti úvěrových institucí a její výkon,25) 
h) provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání (§ 90), 
i) ústřední protistrana, 
j) zúčtovatel, 
k) clearingová instituce, 
l) osoba, která vykonává obdobnou činnost jako některá z osob uvedených v písmenech h) až k) v pla-

tebním systému s neodvolatelností zúčtování, v zahraničním vypořádacím systému s neodvolatelností 
vypořádání nebo v zahraničním platebním systému s neodvolatelností zúčtování, nebo 

m) osoba neuvedená v písmenech a) až l), u které je to vhodné s ohledem na míru systémového rizika 
vyplývajícího z rozsahu její činnosti. 

(2) Činnost ústřední protistrany, zúčtovatele nebo clearingové instituce může být vykonávána i ně-
kolika účastníky vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání. 

Hlava II 
Provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání 

Pravidla systému 

§ 85 

(1) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání stanoví pravidla systému. 

(2) Pravidla systému upravují alespoň 

a) obchodní firmu nebo název, sídlo a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, provozovatele vypořádacího 
systému s neodvolatelností vypořádání, 

b) podmínky účasti ve vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání, 
c) práva a povinnosti účastníků vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, 
d) způsob a podmínky zajištění závazků vyplývajících z účasti ve vypořádacím systému s neodvolatel-

ností vypořádání, 
e) způsob a podmínky vypořádání, včetně stanovení postupu při opravě chyb vzniklých během vypořá-

dání, 
f) náležitosti příkazu k vypořádání, způsob a podmínky jeho zadávání do vypořádacího systému s ne-

odvolatelností vypořádání, 

                                                 
25)  Čl. 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/48/ES ze dne 14. června 2006 o přístupu k činnosti 

úvěrových institucí a o jejím výkonu. 



 - 63 -

g) údaje, které účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání poskytuje provozovateli 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání k plnění jeho povinností, a způsob jejich posky-
tování, 

h) opatření, která může provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání uplatnit vůči 
účastníkovi vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, a postup při jejich uplatňování, 

i) časový harmonogram provádění vypořádání, včetně rozvrhu jednotlivých fází, v nichž vypořádání 
probíhá, 

j) vymezení provozního dne, 
k) okamžik, ke kterému se příkaz k vypořádání považuje za přijatý vypořádacím systémem 

s neodvolatelností vypořádání, 
l) okamžik, ke kterému se příkaz k vypořádání zadaný do vypořádacího systému s neodvolatelností 

vypořádání považuje za jednostranně neodvolatelný, a technické podmínky pro zabezpečení jeho ne-
odvolatelnosti, 

m) investiční nástroje a měnu, v nichž se vypořádání provádí, a 
n) pravidla přístupu k rizikům, která zahrnují alespoň 

1. rizika, kterým vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání je nebo může být vystaven, 
včetně systémového rizika, operačního rizika, rizika likvidity a úvěrového rizika, 

2. postupy rozpoznávání, vyhodnocování, měření, sledování a ohlašování rizik a 
3. postupy přijímání opatření vedoucích k omezení rizik, včetně stanovení vhodných podmínek 

pro účast ve vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání. 

§ 86 

(1) Provozovatel a ostatní účastníci vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání dodržují 
pravidla systému. 

(2) Pravidla systému musí být objektivní, zejména nesmí znevýhodňovat osoby se sídlem v zahraničí 
z jiných než ekonomických důvodů. 

(3) Pravidla systému v aktuálním znění musí být uveřejněna způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup a musí být k nahlédnutí veřejnosti v sídle provozovatele vypořádacího systému s neodvolatelností 
vypořádání v jeho úředních hodinách. Pokud provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vy-
pořádání zřídí provozovnu, musí být pravidla systému k nahlédnutí veřejnosti též v této provozovně.  

§ 87 

Změna pravidel systému 

(1) Změna pravidel systému nabývá účinnosti okamžikem uveřejnění, nestanoví-li provozovatel vy-
pořádacího systému s neodvolatelností vypořádání pozdější okamžik účinnosti. Změnu pravidel systému 
nelze uveřejnit, dokud Česká národní banka k této změně neudělí souhlas. 

(2) Účastníkem řízení o udělení souhlasu ke změně pravidel systému je pouze provozovatel vypořá-
dacího systému s neodvolatelností vypořádání. Nevydá-li Česká národní banka rozhodnutí o žádosti o 
udělení souhlasu ke změně pravidel systému do 1 měsíce ode dne, kdy jí žádost došla, platí, že souhlas byl 
udělen. 

Neodvolatelnost příkazu k vypořádání  

§ 88 

(1) Od okamžiku stanoveného v pravidlech systému nesmí účastník vypořádacího systému 
s neodvolatelností vypořádání ani třetí osoba jednostranně odvolat příkaz k vypořádání. 

(2) Rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí či jiný zásah orgánu veřejné moci směřující k zastavení 
nebo omezení vypořádání, k vyloučení nebo omezení použití investičních nástrojů nebo peněžních pro-
středků na účtu, na němž se provádí vypořádání, nebo k vyloučení nebo omezení uplatnění práva na 
uspokojení ze zajištění nemají vliv na 



 - 64 -

a) platnost, účinnost či vymahatelnost příkazu k vypořádání, jestliže byl tento příkaz přijat vypořáda-
cím systémem s neodvolatelností vypořádání nebo v případě propojení systémů i systémem propoje-
ným podle § 89 před vydáním tohoto rozhodnutí nebo před provedením tohoto zásahu, 

b) možnost použít investiční nástroje nebo peněžní prostředky na účtu, na němž se provádí vypořádání, 
ke splnění závazků účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání vyplývajících 
z jeho účasti ve vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání nebo z propojení systémů podle 
§ 89, jestliže investiční nástroje nebo peněžní prostředky jsou takto použity během provozního dne, 
v jehož průběhu došlo k vydání tohoto rozhodnutí nebo k provedení tohoto zásahu, a 

c) platnost, účinnost či vymahatelnost práva na zajištění poskytnuté účastníkovi nebo provozovateli 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo systému propojeného podle § 89. 

(3) K vyloučení účinků rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí či jiného orgánu veřejné moci podle 
odstavce 2 písm. a) dojde i v případě, že byl příkaz k vypořádání přijat vypořádacím systémem s neodvo-
latelností vypořádání nebo systémem propojeným podle § 89 po vydání tohoto rozhodnutí nebo po prove-
dení tohoto zásahu, jestliže 

a) vypořádání je provedeno během provozního dne, v jehož průběhu došlo k vydání tohoto rozhodnutí 
nebo k provedení tohoto zásahu, a  

b) provozovateli vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo provozovateli systému pro-
pojeného podle § 89, provádí-li se vypořádání v tomto systému, nebylo k okamžiku, kdy se příkaz 
k vypořádání stal neodvolatelným podle odstavce 1, vydání tohoto rozhodnutí nebo provedení tohoto 
zásahu oznámeno ani mu nebylo ani nemělo být jinak známo; skutečnost, že rozhodnutí o úpadku 
bylo zveřejněno v insolvenčním rejstříku, sama o sobě neznamená, že toto rozhodnutí bylo provozo-
vateli vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo provozovateli systému propojeného 
podle § 89 známo nebo mu mělo být známo. 

 

Propojení systémů 

§ 89 

(1) Uzavře-li provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání smlouvu 
o propojení systémů s jiným provozovatelem vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, pla-
tebního systému s neodvolatelností zúčtování, zahraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vy-
pořádání nebo zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování umožňující vzájemné pro-
vádění příkazů k vypořádání, nezakládá se tím nový vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání. 

(2) Nedohodnou-li se strany ve smlouvě podle odstavce 1 na vzájemném souladu pravidel propoje-
ných systémů, platí pravidla propojených systémů nezávisle na sobě, zejména pokud se jedná o okamžik, 
ke kterému se příkaz k vypořádání považuje za jednostranně neodvolatelný, a okamžik, ke kterému se 
takový příkaz považuje za přijatý systémem. 

Hlava III 
Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání 

§ 90 

(1) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání je právnická osoba, která je 
oprávněna provozovat vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání na základě povolení 
k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, které jí udělila Česká národní banka. 

(2) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání může též, pokud to má uve-
deno v povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, zajišťovat pro své 
účastníky investiční službu uvedenou v § 4 odst. 3 písm. a). 

(3) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání je povinenprovozovat vypo-
řádací systém s neodvolatelností vypořádání s odbornou péčí. 

(4) Peněžní prostředky nebo investiční nástroje, které byly provozovateli vypořádacího systému 
s neodvolatelností vypořádání svěřeny do správy nebo jako zajištění závazku plynoucího z vypořádávané-



 - 65 -

ho obchodu s investičními nástroji, nejsou součástí majetku provozovatele vypořádacího systému. Provo-
zovatel vypořádacího systému účtuje o majetku třetích osob, který má ve své moci, odděleně od svého 
majetku. 

Povolení k provozování  vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání 

§ 90a 

(1) Česká národní banka udělí povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vy-
pořádání žadateli,  

a) který je akciovou společností, evropskou společností nebo společností s ručením omezeným, 
b) který má sídlo a skutečné sídlo na území České republiky, 
c) který má počáteční kapitál alespoň ve výši odpovídající částce 125 000 EUR, 
d) jehož počáteční kapitál má průhledný a nezávadný původ, 
e) který předloží plán obchodní činnosti podložený reálnými ekonomickými propočty, 
f) jehož věcné, technické, personální a organizační předpoklady jsou vhodné z hlediska řádného a obe-

zřetného provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, 
g) jehož případné podnikání spočívající v jiné činnosti než v provozování vypořádacího systému 

s neodvolatelností vypořádání nepředstavuje podstatnou hrozbu pro finanční stabilitu provozovatele 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání ani nemůže bránit účinnému výkonu dohledu 
nad činností provozovatele vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, 

h) na němž mají kvalifikovanou účast osoby vhodné z hlediska řádného a obezřetného vedení provozo-
vatele vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, 

i) jehož úzké propojení s jinou osobou nebrání účinnému výkonu dohledu nad činností provozovatele 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání; při úzkém propojení s osobou, která se řídí 
právním řádem státu, který není členským státem, nesmí tento právní řád ani způsob jeho uplatňo-
vání bránit účinnému výkonu dohledu nad činností provozovatele vypořádacího systému 
s neodvolatelností vypořádání, 

j) jehož vedoucí osoby jsou důvěryhodné z hlediska řádného a obezřetného provozování vypořádacího 
systému s neodvolatelností vypořádání, 

k) jehož vedoucí osoby, které skutečně řídí činnost v oblasti provozování vypořádacího systému 
s neodvolatelností vypořádání, jsou odborně způsobilé a mají dostatečné zkušenosti z hlediska řád-
ného a obezřetného provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání a 

l) který předložil pravidla systému, která jsou vhodná z hlediska řádného a obezřetného provozování 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání a z hlediska systémového rizika.  

(2) Česká národní banka udělí povolení k činnosti vypořádacího systému s neodvolatelností vypořá-
dání i žadateli, který 

a) je právnickou osobou, 
b) má sídlo a skutečné sídlo v jiném členském státě Evropské unie, 
c) je oprávněn provozovat systém obdobný vypořádacímu systému s neodvolatelností vypořádání, 

v němž se právní vztahy mezi účastníky systému při provádění vypořádání řídí právem jiného člen-
ského státu Evropské unie, a 

d) předložil pravidla systému, která jsou vhodná z hlediska řádného a obezřetného provozování vypo-
řádacího sytému s neodvolatelností vypořádání a z hlediska systémového rizika. 

(3) Žádost o povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání lze podat 
pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému žadatel přiloží doklady osvědčující splnění podmínek uvede-
ných v odstavci 1 nebo 2. Vzor tiskopisu a obsah jeho příloh stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 90b 

(1) O žádosti o povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání roz-
hodne Česká národní banka do 6 měsíců ode dne jejího doručení. 

(2) V rozhodnutí o udělení povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořá-
dání Česká národní banka schválí pravidla systému.  



 - 66 -

(3) V rozhodnutí o udělení povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořá-
dání Česká národní banka může stanovit podmínky, které musí provozovatel vypořádacího systému splnit 
před zahájením činnosti, popřípadě dodržovat přo výkonu své činnosti. 

(4) Provozovatel  vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání oznámí bez zbytečného od-
kladu České národní bance každou změnu údajů uvedených v žádosti o povolení k provozování vypořáda-
cího systému s neodvolatelností vypořádání nebo jejích přílohách, na jejichž základě bylo povolení k pro-
vozování uděleno.  

(5) Oznámení podle odstavce 3 lze podat pouze na předepsaném tiskopise, ke kterému oznamovatel 
přiloží doklady osvědčující změnu údajů. Vzor tiskopisu a obsah jeho příloh stanoví prováděcí právní 
předpis. 

Hlava IV 
Informační povinnosti provozovatele a účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádaní 

§ 90c 

(1) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání informuje Českou národní 
banku bez zbytečného odkladu o 

a) obchodní firmě nebo názvu anebo jménu a příjmení účastníků vypořádacího systému s neodvolatel-
ností vypořádání, o jejich sídle, místě podnikání nebo bydlišti, o jejich identifikačním čísle, bylo-li 
přiděleno, a v případě fyzických osob o datu jejich narození a rodném čísle, bylo-li přiděleno, a o 
změně těchto údajů a 

b) návrhu rozhodnutí o jeho zrušení s likvidací nebo bez likvidace anebo o změně jeho předmětu podni-
kání; stejně informuje o přijetí takového rozhodnutí příslušným orgánem provozovatele vypořádací-
ho systému s neodvolatelností vypořádání, 

(2) Účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, který není provozovatelem vypo-
řádacího systému s neodvolatelností vypořádání, bez zbytečného odkladu informuje provozovatele vypo-
řádacího systému s neodvolatelností vypořádání o údajích v rozsahu odstavce 1 písm. a). 

(3) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání neprodleně informuje účast-
níky vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání a provozovatele systému propojeného podle § 
89 o oznámení podle § 90g odst. 4. 

(4) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání zasílá České národní bance 
informace a podklady potřebné pro výkon dohledu. Lhůty pro zasílání informací a podkladů, podrobnosti 
o jejich obsahu, formě a způsobu zasílání stanoví prováděcí právní předpis. 

§ 90d 

Účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání na žádost informuje toho, kdo na tom 
osvědčí právní zájem, o vypořádacím systému s neodvolatelností vypořádání, jehož se účastní, a o jeho 
pravidlech. 

§ 90e 

Účastník zahraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, který má sídlo nebo 
místo podnikání na území České republiky, 
a) na žádost informuje toho, kdo na tom osvědčí právní zájem, o tomto systému a o jeho pravidlech a 
b) bez zbytečného odkladu informuje Českou národní banku o své účasti v tomto systému, o členském 

státě Evropské unie, který existenci tohoto systému oznámil Evropské komisi, o adrese svého sídla 
nebo místa podnikání a o změně těchto skutečností. 



 - 67 -

Hlava V 
Oznamovací povinnosti orgánů veřejné moci 

§ 90f 

Oznamovací povinnost soudu a jiného orgánu veřejné moci 

O vydání rozhodnutí o úpadku nebo vydání rozhodnutí či jiném zásahu orgánu veřejné moci podle § 
88 odst. 2 vůči účastníkovi vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání vyrozumí soud nebo jiný 
orgán veřejné moci, který zásah provedl, Českou národní banku. Soud nebo orgán veřejné moci vyrozumí 
Českou národní banku též v případě, pokud tato rozhodnutí vydal nebo obdobné zásahy provedl vůči 
účastníkovi zahraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, který má sídlo nebo místo 
podnikání na území České republiky.  

§ 90g 

Oznamovací povinnosti České národní banky 

(1) Česká národní banka oznámí bez zbytečného odkladu Evropské komisi existenci vypořádacího 
systému s neodvolatelností vypořádání, jehož provozovateli udělila povolení k provozování vypořádacího 
systému s neodvolatelností vypořádání. V oznámení Česká národní banka uvede provozovatele vypořáda-
cího systému s neodvolatelností vypořádání. Jestliže bylo povolení k provozování vypořádacího systému s 
neodvolatelností vypořádání odňato, Česká národní banka oznámení podle věty první odvolá bez zbyteč-
ného odkladu poté, co bylo dokončeno vypořádání na základě příkazů přijatých přede dnem odnětí povo-
lení. 

(2) Česká národní banka může oznámit Evropské komisi existenci systému vypořádání obchodů 
s cennými papíry, který provozuje podle zákona upravujícího postavení a působnost České národní ban-
ky, jestliže tento systém splňuje podmínky uvedené v § 82 odst. 1 písm. a) až c). V oznámení Česká národ-
ní banka uvede provozovatele tohoto systému. Pro tento systém a pro Českou národní banku při výkonu 
činnosti jeho provozovatele se § 87 odst. 1 věta druhá a odst. 2 a 3, § 90c odst. 1 a odstavec 4 nepoužijí. 
Česká národní banka oznámení podle věty první bez zbytečného odkladu odvolá, jestliže systém přestane 
splňovat podmínky uvedené v § 82 odst. 1 písm. a), b) nebo c). 

(3) Jestliže Česká národní banka obdrží oznámení podle § 90f, které se týká účastníka zahraničního 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, který má sídlo nebo místo podnikání na území Čes-
ké republiky, oznámí to neprodleně příslušnému orgánu členského státu Evropské unie, který existenci 
tohoto systému oznámil Evropské komisi. 

(4) Jestliže Česká národní banka obdrží oznámení podle § 90f nebo obdobné oznámení od orgánu 
členského státu Evropské unie, které se týká účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořá-
dání, oznámí to neprodleně provozovateli tohoto vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání. 

§ 100 

(1) Centrální depozitář je právnická osoba, která 

a) vede centrální evidenci cenných papírů v České republice, 
b) přiděluje investičním nástrojům identifikační označení podle mezinárodního systému číslování pro identifi-

kaci cenných papírů (ISIN), 
c) provozuje vypořádací systém, přičemž se na ni vztahují obdobně ustanovení § 82 odst. 4 až 8, § 83 odst. 7 

až 14, § 86 až 88 ; provozuje-li centrální depozitář vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání, 
považuje se za provozovatele vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání. 

§ 124 

(5) Obchodník s cennými papíry, zahraniční osoba, která má povolení orgánu dohledu jiného členského 
státu Evropské unie k poskytování investičních služeb a poskytuje investiční služby v České republice, banka, 
zahraniční banka, která vykonává na území České republiky svou činnost prostřednictvím pobočky, instituce 
elektronických peněz, spořitelní a úvěrní družstvo a institucionální investor, který má důvodné podezření na 



 - 68 -

využití vnitřní informace při uzavření obchodu, informuje bez zbytečného odkladu Českou národní banku. Tyto 
osoby jsou povinny zachovávat mlčenlivost o tomto oznámení. 

§ 126 

Manipulace s trhem 

(5) Obchodník s cennými papíry, zahraniční osoba, která má povolení orgánu dohledu jiného členského 
státu Evropské unie k poskytování investičních služeb a poskytuje investiční služby v České republice, banka, 
zahraniční banka, která vykonává na území České republiky svou činnost prostřednictvím pobočky, instituce 
elektronických peněz, spořitelní a úvěrní družstvo a institucionální investor, který má důvodné podezření, že 
určitý obchod může být manipulací s trhem, informuje o tomto podezření bez zbytečného odkladu Českou ná-
rodní banku. Tyto osoby jsou povinny zachovávat mlčenlivost o tomto oznámení. 

§ 135 

Osoby podléhající dohledu 

(1) Dohled nad dodržováním práv a povinností stanovených tímto zákonem a podmínek stanovených v 
rozhodnutí vydaném podle tohoto zákona vykonává Česká národní banka. Dohledu České národní banky podlé-
há 

a) obchodník s cennými papíry (§ 5), 
b) osoba, která byla obchodníkem s cennými papíry pověřena výkonem významné provozní činnosti, a to v 

rozsahu tohoto pověření (§ 12d odst. 1), 
c) zahraniční osoba s povolením k poskytování investičních služeb, která poskytuje služby v České republice 

prostřednictvím organizační složky, a to ohledně investičních služeb poskytovaných prostřednictvím této 
organizační složky na území České republiky (§ 24 odst. 2), 

d) investiční zprostředkovatel (§ 29 odst. 1), 
e) osoba, která přebírá pokyny od investičního zprostředkovatele (§ 31), 
f) vázaný zástupce zastoupeného (§ 32a odst. 1),  
g) osoba, která veřejně nabízí investiční cenné papíry (§ 35 odst. 1), 
h) osoba, která podle § 36 odst. 6 vyhotovila prospekt, 
i) organizátor regulovaného trhu (§ 37 odst. 1), 
j) provozovatel vypořádacího systému (§ 83 odst. 1), 
k) účastník vypořádacího systému (§ 88 odst. 2 a 3), 
l) osoba, která má sídlo v České republice a je účastníkem vypořádacího systému provozovaného podle práv-

ního řádu jiného členského státu Evropské unie (§ 88 odst. 4), 
j) provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání (§ 90), 
k) účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání (§ 84), který není provozovatelem 

tohoto systému, 
l) účastník zahraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, který má sídlo nebo 

místo podnikání v České republice (§ 90e), 
m) osoba, která vede evidenci navazující na centrální evidenci cenných papírů (§ 92 odst. 3), 
n) osoba, která vede samostatnou evidenci investičních nástrojů (§ 93 odst. 2), 
o) osoba, která vede evidenci navazující na samostatnou evidenci investičních nástrojů (§ 93 odst. 3), 
p) centrální depozitář (§ 100 odst. 1), 
q) emitent uvedený v § 118 odst. 1 při plnění povinností podle tohoto zákona, 
r) zasvěcená osoba (§ 124 odst. 3), 
s) osoba, která má povinnost oznámit České národní bance podezření na využití vnitřní informace (§ 124 odst. 

5), 
t) osoba s řídící pravomocí, která má povinnost informovat Českou národní banku o svých transakcích s in-

vestičními nástroji (§ 125 odst. 5), 
u) osoba šířící investiční doporučení (§ 125 odst. 6), 
v) osoba, jejíž jednání může být tržní manipulací (§ 126 odst. 1), 
w) osoba, která má povinnost oznámit České národní bance podezření na manipulaci s trhem (§ 126 odst. 5), 
x) nucený správce obchodníka s cennými papíry, který není bankou, organizátora regulovaného trhu, provo-

zovatele vypořádacího systému nebo centrálního depozitáře při plnění povinností podle § 139 odst. 7, 
y) vedoucí osoba osoby podléhající dohledu (§ 10 odst. 1, § 28 odst. 4, § 43 odst. 1, § 104b a 155a), 
z) osoba, která neoprávněně vykonává nebo nabízí činnost podle tohoto zákona. 



 - 69 -

§ 138 

(1) Česká národní banka může zavést nucenou správu obchodníka s cennými papíry, který není bankou, 
nebo provozovatele vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, a dále nucenou správu organizátora 
regulovaného trhu, nebo centrálního depozitáře, jestliže 

a) tato osoba opakovaně nebo závažně porušila povinnost stanovenou tímto zákonem nebo přímo použitelný-
mi předpisy Evropských společenství2) nebo porušila podmínku nebo povinnost stanovenou ve vykonatel-
ném rozhodnutí vydaném podle tohoto zákona, nebo 

b) jsou ohroženy zájmy osob, kterým tato osoba poskytuje své služby, a hrozí nebezpečí z prodlení. 

(2) Na nucenou správu obchodníka s cennými papíry, který je bankou, nebo provozovatele vypořádacího 
systému s neodvolatelností vypořádání, který je bankou, se použijí ustanovení zákona upravujícího činnost 
bank. 

§ 145 

Odnětí povolení nebo souhlasu a zrušení registrace nebo provedení výmazu vázaných zástupců ze sezna-
mu 

(1) Česká národní banka odejme povolení udělené podle tohoto zákona osobě, 

a) vůči které bylo vydáno rozhodnutí o úpadku, nebo byl insolvenční návrh zamítnut proto, že majetek takové 
osoby nebude postačovat k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo 

b) které soud nebo správní úřad zakázal činnost. 

(2) Česká národní banka může odejmout povolení udělené podle tohoto zákona, jestliže 

a) osoba, které bylo uděleno, nezačala do 12 měsíců od udělení povolení vykonávat povolenou činnost, 
b) osoba, které bylo uděleno, nevykonává déle než 6 měsíců činnost, ke které bylo uděleno povolení, 
c) povolení bylo uděleno na základě nepravdivých nebo neúplných údajů, 
d) osoba, které bylo uděleno, opakovaně nebo závažně porušila povinnost stanovenou tímto zákonem nebo 

přímo použitelnými předpisy Evropských společenství2) nebo porušila podmínku nebo povinnost stanove-
nou ve vykonatelném rozhodnutí vydaném podle tohoto zákona, nebo 

e) došlo ke změně skutečností, na jejichž základě bylo povolení uděleno, nebo 
f) dalším trváním nucené správy nelze dosáhnout jejího účelu. 

(3) Ode dne vykonatelnosti rozhodnutí o odnětí povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry nesmí 
osoba, které bylo povolení odňato, poskytovat investiční služby a je povinna vydat zákazníkům zákaznický ma-
jetek. Není-li osoba, které bylo odňato povolení, bankou, může pouze vypořádávat své pohledávky a závazky 
vyplývající z poskytnutých investičních služeb. Do vypořádání těchto pohledávek a závazků se osoba, které bylo 
odňato povolení, považuje za obchodníka s cennými papíry. 

(4) Ten, komu bylo odňato povolení k provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypo-
řádání, to bez zbytečného odkladu oznámí účastníkům tohoto vypořádacího systému s neodvolatelností 
vypořádání. Do dokončení vypořádání na základě příkazů k vypořádání přijatých přede dnem odnětí 
povolení se i nadále považuje za provozovatele vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání. 

(4) (5) Osoba, které bylo odňato povolení udělené podle tohoto zákona, může požádat o nové povolení té-
hož druhu nejdříve po uplynutí 10 let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, kterým bylo předchozí povolení 
odňato. Ustanovení věty první se nevztahuje na odnětí povolení na vlastní žádost nebo na odnětí povolení z dů-
vodu uvedeného v odstavci 2 písm. a) nebo b). 

(5) (6) Česká národní banka může odejmout souhlas udělený podle tohoto zákona, jestliže došlo k závažné 
změně ve skutečnosti, na jejímž základě byl souhlas udělen. 

(6) (7) Česká národní banka zruší registraci provedenou podle tohoto zákona osobě, 

a) ohledně které bylo vydáno rozhodnutí o úpadku nebo soud zamítl insolvenční návrh proto, že její majetek 
nebude postačovat k úhradě nákladů insolvenčního řízení, nebo 

b) které soud nebo správní úřad zakázal činnost, 
c) o které se dozví, že jí zaniklo oprávnění podle jiného právního předpisu k výkonu činnosti, která byla zare-

gistrována podle § 6a nebo § 39. 



 - 70 -

(7) (8) Česká národní banka může zrušit registraci provedenou podle tohoto zákona, jestliže 

a) osoba, která byla registrována, nezačala do 12 měsíců ode dne provedení registrace vykonávat činnost, pro 
kterou byla registrována, 

b) osoba, která byla registrována, nevykonává déle než 6 měsíců činnost, pro kterou byla registrována, 
c) registrace byla provedena na základě nepravdivých nebo neúplných údajů, 
d) osoba, která byla registrována, opakovaně nebo závažným způsobem porušuje povinnosti stanovené tímto 

zákonem, 
e) došlo ke změně skutečností, na jejichž základě byla provedena registrace. 

(8) (9) Česká národní banka může provést výmaz vázaného zástupce ze seznamu, jehož zápis do seznamu 
vázaných zástupců byl proveden na základě nepravdivých nebo neúplných údajů, nebo došlo k závažné změně 
skutečností, na jejichž základě byl zapsán do seznamu vázaných zástupců. Ustanovení § 32c odst. 7 věta první 
tím není dotčeno. 

§ 158 

Správní delikty organizátora regulovaného trhu 
 

(1) Organizátor regulovaného trhu se dopustí správního deliktu tím, že 

a) podnikatelsky vykonává činnost v rozporu s § 40 odst. 1, 
b) poskytne službu v rozporu s pravidly obchodování, pravidly pro přijímání investičních nástrojů k obchodo-

vání nebo pravidly přístupu, 
c) neposkytne službu s odbornou péčí podle § 41 odst. 1 a 2, nebo 
d) nesplní oznamovací povinnost podle § 49 odst. 1 nebo informační povinnost podle § 50 odst. 1 až 6., 
e) poruší organizační požadavky podle § 48, 
f) nesplní informační povinnost podle § 50, 
g) neumožní účastníkům regulovaného trhu zvolit jiný vypořádací systém podle § 51 odst. 1, 
h) nerespektuje omezení nebo zákaz České národní banky podle § 52, nebo 
i) nedodrží pravidla transparentnosti podle § 67 nebo 68. 

(2)  Za správní delikt podle odstavce 1 se uloží pokuta do 20 000 000 Kč. 

§ 160 

Správní delikty související s provozováním vypořádacího systému 

(1) Provozovatel vypořádacího systému se dopustí správního deliktu tím, že 

a) podnikatelsky vykonává činnost v rozporu s § 83 odst. 2, 
b) změní pravidla vypořádacího systému bez předchozího souhlasu České národní banky v rozporu s § 83 

odst. 7, 
c) nezavede nebo poruší pravidla vypořádacího systému podle § 83 odst. 12, 
d) poruší informační povinnost podle § 87, 
e) poruší oznamovací povinnost podle § 88 odst. 1, nebo 
f) neposkytne svoje služby s odbornou péčí podle § 83 odst. 14. 

(2) Účastník vypořádacího systému se dopustí správního deliktu tím, že 

a) neoznámí provozovateli vypořádacího systému změnu v údajích podle § 88 odst. 2, nebo 
b) neposkytne informaci osobě, která prokáže právní zájem podle § 88 odst. 3. 

(3) Osoba, která má sídlo v České republice a je účastníkem vypořádacího systému provozovaného podle 
právního řádu jiného členského státu Evropské unie, se dopustí správního deliktu tím, že 

a) neposkytne informaci osobě, která prokáže právní zájem podle § 88 odst. 4 písm. a), nebo 
b) poruší oznamovací povinnost podle § 88 odst. 4 písm. b) nebo c). 

(4) Za správní delikt se uloží pokuta do 

a) 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b), d), e) nebo f), odstavce 2 nebo odstavce 3, 
b) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a) nebo c). 



 - 71 -

§ 160 

Správní delikty provozovatele a účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání 

(1) Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání se dopustí správního deliktu 
tím, že  

a) v rozporu s § 87 odst. 1 uveřejní změnu pravidel systému bez souhlasu České národní banky,  
b) neprovozuje vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání s odbornou péčí podle § 90 odst. 3,  
c) neoznámí změnu údajů podle § 90b odst. 4,  
d) poruší informační povinnost podle § 90c odst. 1 nebo 3, nebo 
e) poruší oznamovací povinnost podle § 145 odst. 4. 

(2) Účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání se dopustí správního deliktu tím, 
že poruší informační povinnost podle § 90d. 

(3) Účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, který není provozovatelem vypo-
řádacího systému s neodvolatelností vypořádání, se dopustí správního deliktu tím, že poruší informační 
povinnost podle § 90c odst. 2. 

(4) Za správní delikt se uloží pokuta do 

a) 10 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b), d) nebo e) nebo odstavce 2 nebo 3, 
b) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a) nebo c). 

§ 165 

(2) Obchodník s cennými papíry, zahraniční osoba, která má povolení orgánu dohledu jiného členského 
státu Evropské unie k poskytování investičních služeb a poskytuje investiční služby v České republice, banka, 
zahraniční banka, která vykonává na území České republiky svou činnost prostřednictvím pobočky, spořitelní 
nebo úvěrní družstvo, instituce elektronických peněz nebo institucionální investor, se dopustí správního deliktu 
tím, že 

a) neinformuje Českou národní banku o podezření na využití vnitřní informace podle § 124 odst. 5, 
b) poruší povinnost mlčenlivosti podle § 124 odst. 5 nebo § 126 odst. 5, nebo 
c) neinformuje Českou národní banku o podezření na tržní manipulaci podle § 126 odst. 5. 

§ 199 

Zmocnění 

(1) Ministerstvo stanoví vyhláškou způsob stanovení výše vynaložených věcných nákladů a způsob jejich 
úhrady při poskytování údajů centrálním depozitářem a osobou, která vede samostatnou evidenci (§ 115 odst. 5). 

(2) Česká národní banka vydá vyhlášku podle § 7 odst. 2, § 9c, § 10 odst. 4, § 10d odst. 4, § 11 odst. 4, § 
12f, § 13 odst. 3, § 14 odst. 3, § 15 odst. 5, § 15a odst. 3, § 15d odst. 4, § 15h odst. 4, § 15i odst. 5, § 15l odst. 6, 
§ 15o odst. 2, § 15q odst. 2, § 15r odst. 3, § 15t odst. 3, § 16 odst. 5, § 16a odst. 10, § 16b odst. 2, § 17 odst. 4, § 
19 odst. 2, § 20 odst. 2, § 28 odst. 3, § 30 odst. 6, § 32 odst. 8, § 32c odst. 8, § 38 odst. 2, § 39 odst. 5, § 43 odst. 
4, § 45 odst. 2, § 46 odst. 2, § 47 odst. 1, § 47 odst. 4, § 49 odst. 2, § 50 odst. 7, § 63 odst. 5, § 67 odst. 3, § 68 
odst. 5, § 71 odst. 5, § 83 odst. 4, § 85 odst. 2, § 87 § 90a odst. 3, § 90b odst. 5, § 90c odst. 4, § 93 odst. 4, § 93 
odst. 6, § 103 odst. 3, § 104a odst. 1, § 106 odst. 2, § 107 odst. 2, § 108 odst. 1, § 118 odst. 7, § 119 odst. 4, § 
122 odst. 17, § 125 odst. 7, § 126 odst. 6, § 127 odst. 3, § 127d odst. 1, § 132 odst. 5, § 139 odst. 11, § 151 odst. 
3, § 154 odst. 3, § 155a odst. 2 a § 198 odst. 3. 

(3) Má-li Česká národní banka vyhláškou podle odstavce 2 stanovit lhůty nebo periodicitu, stanoví tyto 
lhůty nebo periodicitu v rozsahu potřebném pro výkon účinného dohledu podle tohoto zákona; to neplatí pro 
lhůty nebo pro periodicitu, u kterých je jejich délka nebo četnost stanovena právem Evropských společenství. 



Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpi-
sů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 2 

Vymezení některých základních pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) insolvenčním řízením soudní řízení, jehož předmětem je dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a způsob 

jeho řešení, 
b) insolvenčním soudem soud, před nímž probíhá insolvenční řízení, 
c) insolvenčním návrhem u insolvenčního soudu podaný návrh na zahájení insolvenčního řízení, 
d) incidenčním sporem spory vyvolané insolvenčním řízením, o kterých tak stanoví tento zákon, projednávané 

v rámci insolvenčního řízení, 
e) majetkovou podstatou majetek určený k uspokojení dlužníkových věřitelů, 
f) osobou s dispozičními oprávněními osoba, které v průběhu insolvenčního řízení přísluší právo nakládat s 

majetkovou podstatou ohledně všech oprávnění, ze kterých se skládá, 
g) zajištěným věřitelem věřitel, jehož pohledávka je zajištěna majetkem, který náleží do majetkové podstaty, a 

to zástavním právem, zadržovacím právem, omezením převodu nemovitosti, zajišťovacím převodem práva 
nebo postoupením pohledávky k zajištění anebo obdobným právem podle zahraniční právní úpravy, 

h) přihláškou pohledávky procesní úkon, kterým věřitel uplatňuje uspokojení svých práv v insolvenčním říze-
ní, 

i) insolvenčním rejstříkem informační systém, který obsahuje údaje podle tohoto zákona, 
j) společným zájmem věřitelů zájem nadřazený jejich jednotlivým zájmům, je-li jeho cílem, aby zvolený 

způsob řešení úpadku byl pro ně spravedlivý a výnosnější než ostatní způsoby řešení úpadku; tím není do-
tčeno zákonem zaručené zvláštní postavení některých věřitelů, 

k) finanční institucí banka, spořitelní a úvěrní družstvo, instituce elektronických peněz1), pojišťovna a zajiš-
ťovna, a za dále stanovených podmínek tohoto zákona i některé další osoby. 

§ 35 

Zvláštní insolvenční správce 

(1) V případech, kdy je nutné v rámci insolvenčního řízení řešit zvláštní problematiku vyžadující odborné 
specializace, může insolvenční soud ustanovit i zvláštního insolvenčního správce a upravit jeho vztah k insol-
venčnímu správci. 

(2) Pro ustanovení do funkce, odměňování a zprošťování funkce zástupce insolvenčního správce, odděle-
ného insolvenčního správce a zvláštního insolvenčního správce platí ustanovení o insolvenčním správci obdob-
ně. 

(3) Zvláštního insolvenčního správce ustanoví soud pro výplatu nároku uživatelů platebních služeb nebo 
držitelů elektronických peněz postupem stanoveným zákonem upravujícím platební styk. 

§ 102 

(1) O zahájení insolvenčního řízení vyrozumí insolvenční soud neprodleně  

a) finanční úřad, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je-li dlužníkem právnická osoba, jinak finanční úřad, v 
jehož obvodu má dlužník své bydliště, 

b) celní úřad, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je-li dlužníkem právnická osoba, jinak celní úřad, v jehož 
obvodu má dlužník své bydliště, 

c) úřad práce, v jehož obvodu má dlužník, který je zaměstnavatelem, sídlo, je-li dlužníkem právnická osoba, 
nebo místo podnikání, je-li dlužníkem fyzická osoba, anebo bydliště, je-li dlužníkem fyzická osoba, která 
nemá místo podnikání, 

d) příslušnou okresní správu sociálního zabezpečení, 
e) obecný soud dlužníka, 



 - 73 -

f) soud, správce daně, soudního exekutora nebo jiný orgán, u kterého podle údajů obsažených v insolvenčním 
návrhu a listinách k němu připojených probíhá řízení o výkon rozhodnutí nebo exekuce na majetek dlužní-
ka, 

g) Českou národní banku, je-li dlužník účastníkem platebního systému uvedeného v seznamu České národní 
banky podle zákona upravujícího platební styk1), nebo účastníkem vypořádacího systému podle zákona 
upravujícího podnikání na kapitálovém trhu18). s neodvolatelností zúčtování, zahraničního platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo za-
hraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání. 

§ 139 

Oznámení o vydání rozhodnutí o úpadku 

(1)  O vydání rozhodnutí o úpadku vyrozumí insolvenční soud 

a) orgán, který vede obchodní nebo jiný rejstřík, v němž je dlužník zapsán, 
b) finanční úřad, v jehož obvodu má dlužník sídlo, je-li právnickou osobou, jinak finanční úřad, v jehož obvo-

du má dlužník bydliště; místo toho vyrozumí jiný finanční úřad, o němž je mu známo, že je správcem daně 
dlužníka, 

c) úřad práce, v jehož obvodu má dlužník, který je zaměstnavatelem, sídlo; místo podnikání, je-li dlužníkem 
fyzická osoba, která nemá sídlo nebo bydliště, je-li dlužníkem fyzická osoba, která nemá ani místo podni-
kání, 

d) příslušnou okresní správu sociálního zabezpečení, 
e) obecný soud dlužníka, 
f) soud, správce daně, soudního exekutora nebo jiný orgán, u kterého podle dosavadních výsledků insolvenč-

ního řízení probíhá řízení o nárocích, které se týkají majetkové podstaty nebo které mají být uspokojeny z 
majetkové podstaty, včetně řízení o výkon rozhodnutí nebo exekuce na majetek dlužníka, 

g) Českou národní banku, je-li dlužník účastníkem platebního systému uvedeného v seznamu České národní 
banky podle zvláštního právního předpisu1), s neodvolatelností zúčtování, zahraničního platebního sys-
tému s neodvolatelností zúčtování, vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo zahra-
ničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, a  

h) Českou národní banku, je-li dlužník účastníkem vypořádacího systému podle zvláštního právního předpi-
su18), 

i) h) orgán nebo osobu, která vede veřejný či neveřejný seznam, který podle zvláštního právního předpisu 
osvědčuje vlastnictví dlužníka k majetkové podstatě nebo existenci práva dlužníka náležejícího do majet-
kové podstaty, zejména katastrální pracoviště, která v katastru nemovitostí evidují majetek, o němž je in-
solvenčnímu soudu známo, že náleží dlužníkovi; Notářskou komoru České republiky, která v Rejstříku zá-
stav eviduje majetek, o němž je insolvenčnímu soudu známo, že náleží dlužníkovi; Středisko cenných papí-
rů, které eviduje zaknihované cenné papíry dlužníka. 

(2) Povinnost vyrozumět osoby podle odstavce 1 splní insolvenční soud tím, že jim zvlášť, a to prostřed-
nictvím veřejné datové sítě, doručí rozhodnutí o úpadku. 

§ 247 

O prohlášení konkursu vyrozumí insolvenční soud současně se zveřejněním usnesení v insolvenčním 
rejstříku 
a) Českou národní banku, je-li dlužník účastníkem platebního systému uvedeného v seznamu České národní 

banky podle zvláštního právního předpisu1), 
b) Českou národní banku, je-li dlužník účastníkem vypořádacího systému uvedeného v seznamu České národ-

ní banky podle zvláštního právního předpisu18). 

§ 247 

Je-li dlužník účastníkem platebního systému s neodvolatelností zúčtování, zahraničního platebního 
systému s neodvolatelností zúčtování, vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo zahra-

                                                 
1)  Zákon č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických platebních prostředcích a pla-

tebních systémech (zákon o platebním styku), ve znění zákona č. 257/2004 Sb. a zákona č. 377/2005 Sb 
18)  Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. 



 - 74 -

ničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, vyrozumí insolvenční soud o prohlášení 
konkursu současně se zveřejněním usnesení v insolvenčním rejstříku Českou národní banku. 

§ 365 

(1) Ustanovení tohoto zákona nemají vliv na právo použít peněžní prostředky z účtu dlužníka, který je 
účastníkem platebního systému uvedeného v seznamu České národní banky podle zvláštního právního předpi-
su1), vedeného v tomto platebním systému, ke splnění závazků dlužníka vyplývajících z jeho účasti v tomto pla-
tebním systému, a to za účelem uzavření zúčtování v tomto platebním systému před rozhodnutím o úpadku nebo 
v den vydání rozhodnutí o úpadku. 

(2) Ustanovení tohoto zákona nemají vliv na povinnost platebního systému uvedeného v seznamu České 
národní banky podle zvláštního právního předpisu1) zpracovat příkazy dlužníka, který je účastníkem tohoto pla-
tebního systému, ani platnost a vymahatelnost těchto příkazů vůči třetím osobám, jde-li o příkazy, které byly 
přijaty tímto platebním systémem v souladu s jeho pravidly 

a) před účinností rozhodnutí o úpadku, 
b) v okamžiku účinnosti rozhodnutí o úpadku a po účinnosti tohoto rozhodnutí, jestliže byly příkazy provede-

ny v den vydání rozhodnutí o úpadku, a to jen tehdy, prokáží-li osoby uvedené ve zvláštním právním před-
pisu48), že jim rozhodnutí o úpadku nebylo známo, a to ani z oznámení podle zvláštního právního předpi-
su49). 

(3) Ustanovení odstavce 2 platí obdobně pro vypořádací systémy vedené v seznamu České národní banky 
podle zvláštního právního předpisu18). 

§ 365 

(1) Ustanovení tohoto zákona nemají vliv na platnost, účinnost či vymahatelnost závazků dlužníka, 
který je účastníkem platebního systému s neodvolatelností zúčtování nebo účastníkem zahraničního pla-
tebního systému s neodvolatelností zúčtování, za podmínek stanovených zákonem upravujícím platební 
styk. 

(2) Ustanovení tohoto zákona nemají vliv na platnost, účinnost či vymahatelnost závazků dlužníka, 
který je účastníkem vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo účastníkem zahraničního 
vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, za podmínek stanovených zákonem upravujícím 
podnikání na kapitálovém trhu. 

§ 366 

(1) Ustanovení tohoto zákona nemají vliv na právo na zajištění, které dlužník poskytl, jde-li o 

a) dlužníka, který je účastníkem platebního systému uvedeného v seznamu České národní banky podle zvlášt-
ního právního předpisu1), a to v souvislosti s účastí dlužníka v tomto platebním systému, 

b) dlužníka, který je účastníkem vypořádacího systému uvedeného v seznamu České národní banky podle 
zvláštního právního předpisu18), a to v souvislosti s účastí dlužníka v tomto vypořádacím systému, 

c) a) zajištění poskytnuté České národní bance, Evropské centrální bance, centrální bance členského státu 
Evropské unie nebo centrální bance státu patřícího do Evropského hospodářského prostoru, 

d) b) finanční zajištění podle zvláštního právního předpisu nebo podle obdobného právního vztahu podle 
zahraniční právní úpravy. 

(2) Ustanovení tohoto zákona nemají vliv na závěrečné vyrovnání podle zvláštního právního předpisu50). 

Díl 1 
Úpadek bank, spořitelních a úvěrních družstev, institucí elektronických peněz a osob oprávněných vydá-
vat elektronické peníze a dále některých zahraničních bank, institucí elektronických peněz a osob opráv-

něných vydávat elektronické peníze 
Úpadek bank, spořitelních a úvěrních družstev a některých zahraničních bank 

§ 367 

(1) Ustanovení tohoto dílu zapracovávají příslušné předpisy Evropských společenství51) a použijí se na 
úpadek 



 - 75 -

a) banky, a spořitelního a úvěrního družstva nebo instituce elektronických peněz1), poté, kdy jim byla odejmu-
ta licence nebo povolení podle zvláštních právních předpisů upravujících jejich činnost, 

b) zahraniční banky nebo instituce elektronických peněz podnikající na území České republiky na základě 
jednotné licence podle zvláštního právního předpisu52), 

c) osoby se sídlem nebo místem podnikání na území České republiky oprávněné vydávat elektronické peníze 
na základě povolení podle zvláštního právního předpisu1), 

d) osoby se sídlem nebo místem podnikání na území Evropské unie nebo Evropského hospodářského prostoru 
oprávněné vydávat elektronické peníze na základě povolení podle zvláštního právního předpisu1) jiné než 
podle písmene c), 

e) osoby se sídlem nebo místem podnikání mimo území Evropské unie nebo Evropského hospodářského pro-
storu oprávněné vydávat elektronické peníze na základě povolení podle zvláštního právního předpisu1), 

f) c) pobočky zahraniční banky jiné než uvedené v písmenu b). 

(2) Osoba uvedená v odstavci 1 písm. b) a d) je v úpadku, je-li prováděno 

a) kolektivní řízení zahájené a sledované správními nebo soudními orgány členského státu Evropské unie 
nebo jiného státu tvořícího Evropský hospodářský prostor, jehož cílem je prodej majetku pod dozorem ne-
bo dohledem těchto orgánů, včetně případů, kdy jsou řízení ukončena oddlužením nebo jiným obdobným 
opatřením, 

b) opatření, jehož účelem je uchovat nebo obnovit zdravou finanční situaci osoby a které může mít vliv na již 
existující práva třetích osob, včetně opatření zahrnujícího možnost pozastavení plateb, pozastavení vymaha-
telnosti pohledávek, odložení opatření souvisejících s výkonem rozhodnutí nebo exekucí nebo krácení po-
hledávek. 

(3) Při postupu podle tohoto dílu se použijí, není-li stanoveno jinak a jde-li o úpadek osob podle odstavce 
1 písm. a) a f) c), též ustanovení ostatních částí zákona a ustanovení ostatních hlav části druhé zákona, s výjim-
kou ustanovení upravujících moratorium, reorganizaci a oddlužení. 

(4) Při postupu podle tohoto dílu se použijí, není-li stanoveno jinak a jde-li o úpadek osob podle odstavce 
1 písm. c) až e), též ustanovení ostatních částí zákona a ustanovení ostatních hlav části druhé zákona. 

Oddíl 2 
Úpadek banky, spořitelního a úvěrního družstva nebo instituce elektronických peněz po odnětí licence 
nebo povolení, úpadek osoby se sídlem nebo místem podnikání na území České republiky nebo mimo 

území Evropské unie nebo Evropského hospodářského prostoru oprávněné vydávat elektronické peníze a 
úpadek pobočky zahraniční banky uvedené v § 367 odst. 1 písm. f) 

Úpadek banky, spořitelního a úvěrního družstva po odnětí licence nebo povolení a úpadek pobočky za-
hraniční banky uvedené v § 367 odst. 1 písm. c) 

§ 368 

Insolvenční návrh 

(1) Insolvenční návrh podává orgán, který je oprávněn vykonávat dozor nebo dohled nad činností osob 
uvedených v § 367 odst. 1 (dále jen "orgán dozoru nebo dohledu"). Tím není dotčeno ustanovení § 97. V návrhu 
orgán dozoru nebo dohledu uvede rozhodující skutečnosti, které osvědčují úpadek dlužníka, a k návrhu připojí 
listiny k doložení svých tvrzení. 

(2) Záloha na náklady insolvenčního řízení se orgánu dozoru nebo dohledu neukládá. 

(3) Úpadek banky, spořitelního a úvěrního družstva nebo instituce elektronických peněz a úpadek pobočky 
zahraniční banky uvedené v § 367 odst. 1 písm. f) c) lze řešit pouze konkursem. 

§ 370 

Informování orgánů dozoru nebo dohledu a veřejnosti 

(1) Insolvenční soud prostřednictvím orgánu dozoru nebo dohledu informuje o vydání rozhodnutí o úpad-
ku a o prohlášení konkursu na majetek banky, nebo spořitelního a úvěrního družstva nebo instituce elektronic-
kých peněz orgán dozoru nebo dohledu ve státech, ve kterých tento dlužník vykonává svou činnost na základě 
jednotné licence podle zvláštního právního předpisu53), a to před zveřejněním rozhodnutí o úpadku a o prohlášení 



 - 76 -

konkursu v insolvenčním rejstříku, a není-li to možné, neprodleně poté. Informace musí obsahovat i upozornění 
na možné důsledky rozhodnutí o úpadku a o prohlášení konkursu. Insolvenční správce bez zbytečného odkladu 
zajistí zveřejnění podstatných částí rozhodnutí o úpadku a o prohlášení konkursu (dále jen "výtah") v Úředním 
věstníku Evropské unie a nejméně ve 2 celostátních denících v každém státě, na jehož území dlužník podnikal 
nebo vykonával svou činnost prostřednictvím pobočky nebo na základě jednotné licence podle zvláštního práv-
ního předpisu51). 

(2) Výtah obsahuje 

a) označení dlužníka údaji potřebnými k jeho identifikaci, 
b) informaci o tom, že insolvenční soud podle českého práva zjistil úpadek dlužníka a prohlásil konkurs na 

majetek dlužníka, 
c) den vydání rozhodnutí o úpadku a o prohlášení konkursu, 
d) v případě úpadku banky nebo spořitelního a úvěrního družstva informaci o tom, že pohledávky věřitelů 

vyplývající z účetnictví dlužníka se považují za přihlášené, o čemž budou věřitelé jednotlivě informováni 
do 60 dnů od prohlášení konkursu, a informaci o možnosti postupu podle § 374 373 odst. 4 a 5 včetně uve-
dení lhůt a dne, kterým lhůty uplynou, 

e) v případě úpadku instituce elektronických peněz výzvu, aby věřitelé, kteří chtějí své pohledávky uplatnit v 
insolvenčním řízení, podali přihlášku pohledávky u insolvenčního soudu, včetně uvedení lhůty pro podání 
přihlášky a dne, kterým lhůta uplyne, 

f) e) označení sídla insolvenčního soudu, 
g) f) označení insolvenčního správce údaji potřebnými k jeho identifikaci. 

(3) Výtah musí být pořízen v českém jazyce a musí být opatřen texty "Výzva k přihlášení pohledávky. 
Dodržte lhůty!" a "Výzva k předložení námitek ohledně pohledávky. Dodržte lhůty!" přeloženými do všech 
úředních jazyků Evropské unie a dalších států tvořících Evropský hospodářský prostor. 

(4) Insolvenční soud prostřednictvím orgánu dozoru nebo dohledu informuje o vyhlášení moratoria, o vy-
dání rozhodnutí o úpadku nebo o vydání rozhodnutí o způsobu řešení úpadku dlužníka, který je osobou se sídlem 
nebo místem podnikání na území České republiky oprávněnou vydávat elektronické peníze na základě povolení 
podle zvláštního právního předpisu, orgán dozoru nebo dohledu ve státech, na jehož území tato osoba podniká 
nebo podnikala, a to před zveřejněním příslušného rozhodnutí v insolvenčním rejstříku, a není-li to možné, ne-
prodleně poté. Informace obsahuje i upozornění na možné důsledky vyhlášení moratoria, vydání rozhodnutí o 
úpadku nebo vydání rozhodnutí o způsobu řešení úpadku dlužníka. 

(5) Insolvenční soud nebo insolvenční správce zajistí zveřejnění výtahu z příslušného rozhodnutí týkající-
ho se osoby se sídlem nebo místem podnikání na území České republiky oprávněné vydávat elektronické peníze 
na základě povolení podle zvláštního právního předpisu v nejkratší možné lhůtě alespoň ve 2 celostátně distribu-
ovaných denících v každém státě, na jehož území osoba podniká nebo podnikala, a v Úředním věstníku Evrop-
ské unie. 

(6) Výtah podle odstavce 5 obsahuje označení dlužníka údaji potřebnými k jeho identifikaci, informaci o 
tom, že insolvenční soud podle českého práva vyhlásil moratorium nebo vydal rozhodnutí o úpadku dlužníka 
anebo vydání rozhodnutí o způsobu řešení úpadku dlužníka, informaci o okamžiku účinnosti příslušného roz-
hodnutí, účel a právní základ přijatého rozhodnutí, uvedení lhůt pro podání případných opravných prostředků 
včetně uvedení dne, kdy lhůty uplynou, označení sídla orgánu nebo soudu příslušného pro přijetí opravného 
prostředku, výzvu, aby věřitelé, kteří chtějí své pohledávky uplatnit v insolvenčním řízení, podali přihlášku po-
hledávky u insolvenčního soudu, včetně uvedení lhůty pro podání přihlášky a dne, kterým lhůta uplyne. Výtah je 
v případě vydání rozhodnutí o úpadku pořízen v českém jazyce a opatřen hlavičkou "Výzva k přihlášení pohle-
dávky. Dodržte lhůty!" přeloženou do všech úředních jazyků Evropské unie a dalších států tvořících Evropský 
hospodářský prostor. V případě vyhlášení moratoria, nebo vydání rozhodnutí o způsobu řešení úpadku, které 
nebylo spojeno s rozhodnutím o úpadku, je výtah pořízen v úředních jazycích dotčených států. 

(7) (4) Účinky vyhlášení moratoria, rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí o způsobu řešení úpadku, včetně 
účinků na práva a povinnosti třetích osob, nastanou bez ohledu na splnění informačních povinností podle odstav-
ců 1 až 6 3 ve všech státech Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru od okamžiku, kdy nastaly v 
České republice. Jestliže osoba, která má závazek vůči dlužníkovi, který je fyzickou osobou, plnila tento závazek 
dlužníku, přestože podle rozhodnutí o úpadku nebo podle rozhodnutí o způsobu řešení úpadku již mělo být plně-
no insolvenčnímu správci, a plnění se nedostalo do majetkové podstaty, není tím svého závazku zproštěna, leda-
že prokáže, že jí takové rozhodnutí nebylo známo. Má se za to, že před zveřejněním výtahu takové rozhodnutí 
této osobě nebylo známo a že se o něm dozvěděla, jakmile byl výtah zveřejněn. 



 - 77 -

(8) Insolvenční soud, který 

a) vydal rozhodnutí o úpadku a o prohlášení konkursu na majetek pobočky zahraniční banky uvedené v § 367 
odst. 1 písm. f), nebo 

b) vyhlásil moratorium, vydal rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí o způsobu řešení úpadku, osoby se sídlem 
nebo místem podnikání na území České republiky nebo mimo území členských států Evropské unie a Ev-
ropského hospodářského prostoru oprávněné vydávat elektronické peníze na základě povolení podle zvlášt-
ního právního předpisu, informuje prostřednictvím orgánu dozoru nebo dohledu o takovém rozhodnutí or-
gány dozoru nebo dohledu v členských státech Evropské unie a dalších státech tvořících Evropský hospo-
dářský prostor, ve kterých má dlužník organizační složku, a to před zveřejněním příslušného rozhodnutí v 
insolvenčním rejstříku, a není-li to možné, neprodleně poté; tato informace obsahuje i upozornění na možné 
důsledky přijatého rozhodnutí. 

(5) Insolvenční soud, který vydal rozhodnutí o úpadku a o prohlášení konkursu na majetek pobočky 
zahraniční banky uvedené v § 367 odst. 1 písm. c), informuje prostřednictvím orgánu dozoru nebo dohle-
du o takovém rozhodnutí orgány dozoru nebo dohledu v členských státech Evropské unie a dalších státech 
tvořících Evropský hospodářský prostor, ve kterých má dlužník organizační složku, a to před zveřejně-
ním příslušného rozhodnutí v insolvenčním rejstříku, a není-li to možné, neprodleně poté; tato informace 
obsahuje i upozornění na možné důsledky přijatého rozhodnutí. 

(9) (6) Insolvenční soud i insolvenční správce usilují o koordinaci své činnosti s příslušnými orgány v 
členských státech Evropské unie a dalších státech tvořících Evropský hospodářský prostor, ve kterých má dluž-
ník organizační složku. 

(10) (7) Orgán dozoru nebo dohledu je oprávněn od insolvenčního správce požadovat informace týkající se 
insolvenčního řízení. 

§ 373 

Zjištění pohledávek a závazků z účetnictví dlužníka 

(1) Pohledávky věřitelů vyplývající z účetnictví dlužníka, je-li jím banka nebo spořitelní a úvěrní družstvo 
anebo pobočka zahraniční banky podle § 367 odst. 1 písm. f), se pokládají za přihlášené podle tohoto zákona. 
Okamžikem přihlášení pohledávky je prohlášení konkursu. 

§ 374 

Přihlašování pohledávek 

(1) Je-li dlužníkem instituce elektronických peněz nebo osoba se sídlem nebo místem podnikání na území 
České republiky nebo mimo území Evropské unie nebo Evropského hospodářského prostoru oprávněná vydávat 
elektronické peníze na základě povolení podle zvláštního právního předpisu, zašle insolvenční správce každému 
ze známých věřitelů bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 60 dnů od rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnu-
tí o způsobu řešení úpadku, oznámení, ve kterém uvede 

a) že bylo vydáno rozhodnutí o úpadku nebo rozhodnutí o způsobu řešení úpadku dlužníka, 
b) že z účetnictví dlužníka vyplývá pohledávka věřitele a v jaké výši, jakého je pohledávka charakteru, přede-

vším, zda jde o věřitele s pohledávkou za majetkovou podstatou (§ 168), věřitele s pohledávkou na roveň 
postavenou pohledávce za majetkovou podstatou (§ 169), věřitele s pohledávkou s právem na uspokojení ze 
zajištění [§ 2 písm. g)], věřitele s pohledávkou jinak zajištěnou, věřitele s podřízenou pohledávkou (§ 172 
odst. 2) nebo zda je pohledávka spojena s výhradou vlastnictví k předmětu plnění ze závazkového vztahu, 

c) jakým způsobem, v jaké lhůtě a u koho lze přihlásit pohledávku a jaké jsou následky marného uplynutí 
lhůty, 

d) místo a termín konání schůze věřitelů, 
e) způsob, jakým budou věřitelé dále informováni, 
f) případná další opatření. 

(2) Věřitelům, kteří mají sídlo, ústředí, bydliště nebo místo, kde se obvykle zdržují, v členském státě Ev-
ropské unie nebo jiném státě tvořícím Evropský hospodářský prostor, zasílá insolvenční správce oznámení podle 
odstavce 1 v českém jazyce, které je opatřeno hlavičkou "Výzva k přihlášení pohledávky. Dodržte lhůty!" přelo-
ženou do všech úředních jazyků Evropské unie a dalších států tvořících Evropský hospodářský prostor. 



 - 78 -

(3) Věřitel doloží přihlášku pohledávky kopiemi případných listin, které osvědčují v přihlášce tvrzenou 
výši, den vzniku a charakter pohledávky, zejména zda jde o pohledávku za majetkovou podstatou (§ 168), po-
hledávku na roveň postavenou pohledávce za majetkovou podstatou (§ 169), pohledávku s právem na uspokojení 
ze zajištění [§ 2 písm. g)], pohledávku jinak zajištěnou, nebo zda jde o podřízenou pohledávku (§ 172 odst. 2), a 
uvede případnou výhradu vlastnictví. 

(4) Věřitel, který má sídlo, ústředí, bydliště nebo místo, kde se obvykle zdržuje, v členském státě Evropské 
unie nebo jiném státě tvořícím Evropský hospodářský prostor, může přihlásit pohledávku podle předchozího 
odstavce v úředním jazyce daného státu. Přihláška musí být opatřena hlavičkou "Přihláška pohledávky" v čes-
kém jazyce. Insolvenční správce může požadovat, aby věřitel předložil překlad přihlášky do českého jazyka. Je-li 
mu obsah přihlášky zřejmý, insolvenční správce k ní přihlédne, i když není opatřena uvedenou hlavičkou. K 
pozdě podané přihlášce nemusí insolvenční správce přihlédnout, ledaže je zřejmé, že přihláška byla včas ode-
vzdána orgánu, který měl povinnost ji doručit. 

(5) Věřiteli, který má sídlo, ústředí, bydliště nebo místo, kde se obvykle zdržuje, v členském státě Evrop-
ské unie nebo jiném státě tvořícím Evropský hospodářský prostor, se lhůta pro přihlášení pohledávky prodlužuje 
o 15 dní. 

§ 376 

Soudní nebo správní orgán členského státu Evropské unie nebo jiného státu tvořícího Evropský hospodář-
ský prostor, na jehož území banka, nebo spořitelní a úvěrní družstvo, instituce elektronických peněz nebo osoba 
se sídlem nebo místem podnikání na území České republiky oprávněná vydávat elektronické peníze na základě 
povolení podle zvláštního právního předpisu vykonává svou činnost, může přijmout opatření podle § 367 odst. 2 
písm. b) pouze s účinky na území svého státu. 

Oddíl 3 
Úpadek zahraniční banky nebo instituce elektronických peněz podnikající na území České republiky na 

základě jednotné licence a úpadek osoby se sídlem nebo místem podnikání na území jiného členského 
státu Evropské unie nebo jiného státu tvořícího Evropský hospodářský prostor, oprávněné vydávat elek-

tronické peníze na základě povolení podle zvláštního právního předpisu 
Úpadek zahraniční banky podnikající na území České republiky na základě jednotné licence 

§ 377 

Přijmout opatření podle § 367 odst. 2 může pouze příslušný orgán státu Evropské unie nebo jiného státu 
tvořícího Evropský hospodářský prostor, ve kterém zahraniční banka nebo instituce elektronických peněz obdr-
žela oprávnění, na jehož základě vykonává svou činnost na území České republiky, nebo na jehož území má 
sídlo nebo místo podnikání osoba oprávněná vydávat elektronické peníze na základě povolení podle zvláštního 
právního předpisu. Účinky opatření, včetně účinků na práva a povinnosti třetích osob, se uznávají od okamžiku, 
kdy nabyly účinnosti ve státě, ve kterém bylo opatření přijato, bez ohledu na splnění případných informačních 
povinností. 



Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 20 

(5) Česká národní banka požádá o stanovisko orgán dohledu jiného členského státu Evropské unie po při-
jetí žádosti o udělení souhlasu v případech uvedených v odstavci 3, jestliže osobou s kvalifikovanou účastí na 
osobě, která o udělení souhlasu žádá, je osoba, která má povolení orgánu dohledu tohoto členského státu působit 
jako banka, instituce elektronických peněz, pojišťovna, zajišťovna, investiční společnost nebo poskytovatel in-
vestičních služeb, nebo je ovládající osobou takovéto osoby. 

(6) Je-li podaná žádost neúplná nebo trpí-li jinými vadami, Česká národní banka nejpozději 50. den běhu 
lhůty stanovené v odstavci 7 písemně vyzve žadatele k odstranění nedostatků žádosti, popřípadě k předložení 
dalších informací nezbytných pro posouzení žádosti, přičemž přijetí vyžádaných informací Česká národní banka 
žadateli písemně potvrdí ve lhůtě uvedené v odstavci 4. Dnem odeslání této výzvy se běh lhůty stanovené v 
odstavci 7 přerušuje, a to nejdéle na dobu 20 pracovních dnů. Běh lhůty stanovené v odstavci 7 se přerušuje až 
na dobu 30 pracovních dnů, pokud žadatel  

a) má bydliště, sídlo nebo místo podnikání ve státě, který není členským státem, nebo  
b) nepodléhá dohledu orgánu členského státu Evropské unie vykonávajícího dohled nad bankami, institucemi 

elektronických peněz, pojišťovnami, zajišťovnami, poskytovateli investičních služeb, investičními společ-
nostmi nebo standardními fondy podle zákona upravujícího kolektivní investování. 

§ 41f 

(7) Platební instituce nebo instituce, poskytovatel platebních služeb malého rozsahu, instituce elektro-
nických peněz nebo vydavatel elektronických peněz malého rozsahu, na jejichž účtu jsou evidovány peněžní 
prostředky, které jim uživatelé platebních služeb svěřili k provedení platební transakce13) nebo proti jejichž 
přijetí byly vydány elektronické peníze, oznámí tuto skutečnost bez zbytečného odkladu písemně bance; v 
takovém případě nemají povinnost stanovenou v odstavci 2 větě první a v odstavci 5 větě druhé. Při určení sku-
tečného vlastníka podle odstavce 5 se vychází z evidence platební instituce, nebo poskytovatele platebních slu-
žeb malého rozsahu, instituce elektronických peněz nebo vydavatele elektronických peněz malého rozsahu 
k rozhodnému dni. Platební instituce nebo poskytovatel platebních služeb malého rozsahu jsou povinni Tyto 
osoby jsou povinny vést evidenci údajů podle § 41c odst. 3 a předat ji bance na její požádání bez zbytečného 
odkladu v případech stanovených v § 41d nebo § 41n. 



Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících a o 
doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, ve 

znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 1a 

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí 

a) úvěrovou institucí družstevní záložna nebo jiná osoba, jejíž činnost nebo podnikání spočívá v přijímání 
vkladů nebo jiných splatných peněžních prostředků od veřejnosti a poskytování úvěrů na vlastní účet, a dá-
le osoba, jejíž činnost nebo podnikání spočívá ve vydávání elektronických peněz, to vše včetně zahranič-
ních osob s obdobnou náplní činnosti, 

 

§ 2b 

(5) Česká národní banka požádá o stanovisko orgán dohledu jiného členského státu Evropské unie po při-
jetí žádosti o udělení souhlasu v případech uvedených v odstavci 3, jestliže osobou s kvalifikovanou účastí na 
osobě, která o udělení souhlasu žádá, je osoba, která má povolení orgánu dohledu tohoto členského státu působit 
jako banka, instituce elektronických peněz, pojišťovna, zajišťovna, investiční společnost nebo poskytovatel in-
vestičních služeb, nebo je ovládající osobou takovéto osoby. 

(6) Je-li podaná žádost neúplná nebo trpí-li jinými vadami, Česká národní banka nejpozději 50. den běhu 
lhůty stanovené v odstavci 7 písemně vyzve žadatele k odstranění nedostatků žádosti, popřípadě k předložení 
dalších informací nezbytných pro posouzení žádosti, přičemž přijetí vyžádaných informací Česká národní banka 
žadateli písemně potvrdí ve lhůtě uvedené v odstavci 4. Dnem odeslání této výzvy se běh lhůty stanovené v 
odstavci 7 přerušuje, a to nejdéle na dobu 20 pracovních dnů. Běh lhůty stanovené v odstavci 7 se přerušuje až 
na dobu 30 pracovních dnů, pokud žadatel 

a) má bydliště, sídlo nebo místo podnikání ve státě, který není členským státem, nebo 
b) nepodléhá dohledu orgánu členského státu Evropské unie vykonávajícího dohled nad bankami, institucemi 

elektronických peněz, pojišťovnami, zajišťovnami, poskytovateli investičních služeb, investičními společ-
nostmi nebo standardními fondy podle zákona upravujícího kolektivní investování. 

 



Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 2 

Povinné osoby 

(1) Povinnou osobou se pro účely tohoto zákona rozumí 

a) úvěrová instituce, kterou je 
1. banka, 
2. spořitelní a úvěrní družstvo, 
3. instituce elektronických peněz, 
4. vydavatel elektronických peněz malého rozsahu3), 

b) finanční instituce, kterou, pokud není úvěrovou institucí, je 
1. centrální depozitář, osoba vedoucí evidenci navazující na centrální evidenci cenných papírů vedenou 

centrálním depozitářem, osoba vedoucí samostatnou evidenci investičních nástrojů, osoba vedoucí 
evidenci navazující na samostatnou evidenci investičních nástrojů4), 

2. organizátor trhu s investičními nástroji, 
3. osoba s povolením k poskytování investičních služeb5) s výjimkou investičního zprostředkovatele6), 
4. investiční společnost, investiční fond a penzijní fond, 
5. platební instituce, poskytovatel platebních služeb malého rozsahu3), instituce elektronických peněz, 

vydavatel elektronických peněz malého rozsahu3), 
6. osoba oprávněná k poskytování leasingu, záruk, úvěrů nebo peněžních půjček anebo k obchodování s 

nimi, 
7. osoba oprávněná ke zprostředkování spoření, leasingu, úvěrů nebo peněžních půjček, 
8. pojišťovna, zajišťovna, pojišťovací zprostředkovatel a samostatný likvidátor pojistných událostí při 

výkonu činností souvisejících s provozováním životního pojištění7), s výjimkou pojišťovacího zpro-
středkovatele, u něhož pojišťovna nese odpovědnost za škodu způsobenou jeho činností, 

9. osoba, která vykupuje dluhy a pohledávky a obchoduje s nimi, 
10. osoba oprávněná ke směnárenské činnosti podle devizového zákona, 
11. osoba neuvedená v bodech 1 až 10, oprávněná k provádění nebo zprostředkování platebních služeb 

nebo poštovních služeb, jejichž účelem je dodání poukázané peněžní částky, 
12. osoba oprávněná k poradenské činnosti pro podnikatele ve věcech kapitálové struktury, průmyslové 

strategie nebo k poradenství a službám v oblasti fúzí a koupě podniků, 
13. osoba poskytující služby peněžního makléřství, 
14. osoba poskytující služby úschovy cenností, 

§ 5 

Identifikační údaje 

Pro účely tohoto zákona se identifikačními údaji rozumí 
a) u fyzické osoby všechna jména a příjmení, rodné číslo, a nebylo-li přiděleno, datum narození, dále místo 

narození, pohlaví, trvalý nebo jiný pobyt a státní občanství; jde-li o podnikající fyzickou osobu, též její ob-
chodní firma, odlišující dodatek nebo další označení, místo podnikání a identifikační číslo osoby, 

§ 13 

Výjimky z povinnosti identifikace a kontroly klienta 

(2) Povinnost identifikovat a kontrolovat klienta není třeba plnit u 

a) smlouvy o životním pojištění nebo o penzijním připojištění se státním příspěvkem, jestliže jednorázové 
pojistné nebo vklad nepřesahuje částku 2 500 EUR, nebo pokud běžné pojistné nebo souhrn pravidelných 
vkladů v jednom kalendářním roce nepřesahuje částku 1 000 EUR, 

b) systémů zaměstnaneckého penzijního pojištění, provozovaných na území České republiky institucemi z 
členských států Evropské unie nebo států Evropského hospodářského prostoru podle jiného právního před-



 - 82 -

pisu18), pokud jsou příspěvky placeny srážkou ze mzdy a pravidla systému nedovolují postoupení členského 
podílu v rámci příslušného systému, 

c) elektronických peněz podle jiného právního předpisu19), pokud nejvyšší částka uložená na elektronickém 
peněžním prostředku, který nelze dobíjet, nepřekročí 150 EUR, nebo, pokud lze elektronický peněžní pro-
středek dobíjet, je pro kalendářní rok stanoven celkový limit ve výši 2 500 EUR, s výjimkou případů, kdy 
majitel v témže kalendářním roce zpětně vymění celkem 1 000 EUR nebo více, nebo  

c) elektronických peněz, pokud nejvyšší částka elektronicky uchovávaná na médiu, které nelze dobíjet, 
nepřekročí částku 250 EUR, nebo 500 EUR, jde-li o elektronické peníze, které mohou být použity 
pouze k provedení vnitrostátní platební transakce,  nebo, pokud lze médium dobíjet, je pro kalen-
dářní rok stanoven celkový limit ve výši 2 500 EUR, s výjimkou případů, kdy je na žádost držitele 
elektronických peněz v témže kalendářním roce zpětně vyměněna částka celkem 1000 EUR nebo ví-
ce, nebo 

d) dalších produktů, pokud představují nízké riziko zneužití k legalizaci výnosů z trestné činnosti nebo finan-
cování terorismu a splňují současně následující podmínky: 
1. smlouva o poskytnutí produktu má vždy písemnou formu, 
2. platby v rámci tohoto produktu se provádějí pouze prostřednictvím účtu vedeného na jméno klienta u 

úvěrové instituce nebo zahraniční úvěrové instituce, působící na území členského státu Evropské unie 
nebo Evropského hospodářského prostoru, nebo působící na území státu, který jí ukládá v oblasti boje 
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu povinnosti rovnocenné požadavkům 
práva Evropských společenství1) a s ohledem na plnění těchto povinností je nad ní vykonáván dohled, 

3. daný produkt ani jednotlivé platby nejsou anonymní a jejich povaha je taková, že umožňují rozpozná-
ní podezřelého obchodu, 

4. daný produkt má předem stanovený limit maximální hodnoty obchodu, který nepřekročí částku 15 000 
EUR, a v případě spořících produktů nepřekročí jednorázový vklad částku 2 500 EUR nebo součet 
pravidelných vkladů v kalendářním roce nepřekročí částku 1 000 EUR, 

5. plnění z daného produktu nelze uskutečnit ve prospěch třetích stran, kromě případů úmrtí, invalidity, 
překročení předem určeného pokročilého věku nebo podobných událostí, 

6. u produktů umožňujících investovat prostředky do finančního majetku nebo pohledávek, včetně pojiš-
tění nebo jiného druhu podmíněných pohledávek, jsou plnění z tohoto produktu uskutečnitelná pouze 
v dlouhých časových lhůtách, daný produkt nemůže být použit jako zajištění a neprovádí se žádné 
zrychlené platby, nejsou využita ustanovení o odstoupení a v průběhu obchodního vztahu není učiněn 
úkon k jeho předčasnému ukončení. 

§ 21 

Systém vnitřních zásad 

(6) Úvěrová instituce, finanční instituce uvedená v § 2 odst. 1 písm. b) bodech 5, 6, 10 a 11 a povinná oso-
ba uvedená v § 2 odst. 1 písm. c) doručí ministerstvu systém vnitřních zásad do 60 dnů ode dne, kdy se stala 
povinnou osobou; oznámení o změnách v systému vnitřních zásad doručí do 30 dnů ode dne jejich přijetí. Úvě-
rová instituce, platební instituce, instituce elektronických peněz, finanční instituce uvedená v § 2 odst. 1 
písm. b) bodě 11 a povinná osoba uvedená v § 2 odst. 1 písm. c) doručí ministerstvu systém vnitřních zá-
sad do 60 dnů ode dne, kdy se stala povinnou osobou; oznámení o změnách v systému vnitřních zásad 
doručí ministerstvu do 30 dnů ode dne jejich přijetí. Povinná osoba uvedená v § 2 odst. 1 písm. b) bodech 1 
až 4 má povinnosti podle věty první vůči České národní bance. 

§ 48 

Nesplnění povinností k prevenci 

(1) Povinná osoba uvedená v § 2 odst. 1 písm. a) až d), h) a i) se dopustí správního deliktu tím, že nevy-
pracuje systém vnitřních zásad podle § 21 odst. 2 až 5. 

(2) Povinná osoba uvedená v § 2 odst. 1 písm. a), b) bodech 1 až 6, 10, 11 a písm. c) se dopustí správního 
deliktu tím, že systém vnitřních zásad nebo jeho změny nedoručí podle § 21 odst. 6 nebo nepodá písemnou in-
formaci o způsobu odstranění zjištěných nedostatků podle § 21 odst. 8. 

(1) Povinná osoba, které tento zákon ukládá povinnost vypracovat písemně systém vnitřních zásad, 
se dopustí správního deliktu tím, že systém vnitřních zásad nevypracuje v rozsahu podle § 21 odst.2 a 5 
nejpozději ve lhůtě stanovené v § 21 odst. 6. 



 - 83 -

(2) Povinná osoba, které tento zákon ukládá povinnost doručit ministerstvu nebo České národní 
bance systém vnitřních zásad a oznámení o jeho změnách, se dopustí správního deliktu tím, že systém 
vnitřních zásad nebo oznámení o jeho změnách nedoručí podle § 21 odst. 6 nebo nepodá písemnou infor-
maci o způsobu odstranění zjištěných nedostatků podle § 21 odst. 8. 

(3) Povinná osoba se dopustí správního deliktu tím, že nezajistí pravidelné proškolení zaměstnanců podle 
§ 23. 

 



Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 24 

Česká národní banka stanoví 
a) opatřením vyhlášeným ve Věstníku České národní banky pravidla obezřetného podnikání bank, poboček 

zahraničních bank, spořitelních a úvěrních družstev, institucí elektronických peněz1a) a poboček zahranič-
ních institucí elektronických peněz podnikajících na území České republiky na základě jednotné licence, 

b) vyhláškou pravidla obezřetného podnikání dalších osob na peněžním trhu a podmínky, za kterých lze ob-
chodovat na peněžním trhu. 

§ 38 

(1) Česká národní banka je oprávněna provozovat systémy pro mezibankovní platební styk. Účastníky 
těchto systémů mohou být vedle bank, spořitelních a úvěrních družstev4a) a poboček zahraničních bank i osoby, 
které plní úlohu ústřední protistrany, zúčtovatele nebo clearingové instituce ve vypořádacím systému podle 
zvláštního právního předpisu, upravujícího podnikání na kapitálovém trhu,3b) nebo ve vypořádacím systému 
uvedeném v seznamu Komise Evropských společenství, a které při své účasti v systému České národní banky 
odpovídají za splnění finančních závazků vyplývajících z jejich příkazů přijatých tímto systémem. Uvedeným 
osobám je veden v systému České národní banky účet obdobný účtu mezibankovního platebního styku podle 
zvláštního právního předpisu, uzavře-li Česká národní banka s těmito osobami smlouvu o vedení účtu platebního 
styku a předávání dat mezibankovního platebního styku. 

(2) Smlouva podle odstavce 1 obsahuje vždy 

a) místo, způsob a čas předávání dat platebního styku, 
b) náležitosti, formát a strukturu dat platebního styku a způsob jejich zajištění proti zneužití, 
c) odpovědnost smluvních stran, 
d) podmínky úročení účtu platebního styku a 
e) stanovení cen za provádění mezibankovního platebního styku. 

(3) Česká národní banka stanoví k zajištění jednotného platebního styku a zúčtování vyhláškou 

a) způsob provádění platebního styku mezi bankami, spořitelními a úvěrními družstvy a pobočkami zahranič-
ních bank a zúčtování na účtech u bank, spořitelních a úvěrních družstev a poboček zahraničních bank, 

b) způsob používání platebních prostředků bankami, spořitelními a úvěrními družstvy a pobočkami zahranič-
ních bank v platebním styku. 

§ 38 

Česká národní banka je oprávněna provozovat systém pro mezibankovní platební styk. Podmínky 
provozování tohoto systému a účasti v něm stanoví zákon upravující platební styk. 

§ 41 

(1) Česká národní banka koordinuje rozvoj bankovního informačního systému v České republice. Za tím 
účelem právním předpisem stanoví zásady bankovního informačního systému. 

(2) Česká národní banka vyžaduje k zabezpečení svých úkolů potřebné informace a podklady od 

a) bank, poboček zahraničních bank, spořitelních a úvěrních družstev, institucí elektronických peněz1a) a po-
boček zahraničních institucí elektronických peněz podnikajících na území České republiky na základě jed-
notné licence, 

b) dalších osob podléhajících jejímu dohledu (§ 44), 
c) jiných osob, které náleží do sektoru finančních institucí podle práva Evropských společenství8), nebo osob, 

které disponují informacemi potřebnými pro sestavení platební bilance České republiky. 

Právo České národní banky vyžadovat informace podle zvláštních právních předpisů a plnění informační povin-
nosti těchto osob podle zvláštních právních předpisů tím není dotčeno8a). 



 - 85 -

§ 44a 

(1) Česká národní banka vykonává dohled nad dodržováním povinností stanovených občanským zákoní-
kem pro uzavírání smluv o finančních službách uzavíraných na dálku a nad dodržováním povinností zákazu 
používání nekalých obchodních praktik9k), a to osobami uvedenými v § 44 odst. 1. Nad platebními institucemi, 
poskytovateli platebních služeb malého rozsahu, institucemi elektronických peněz a vydavateli elektronických 
peněz malého rozsahu vykonává Česká národní banka tento dohled pouze v rozsahu poskytování platebních 
služeb, vydávání elektronických peněz a provozování činností souvisejících s poskytováním platebních 
služeb nebo vydáváním elektronických peněz služeb souvisejících s poskytováním platebních služeb a vydá-
vání elektronických peněz. 

(2) V případě přeshraniční spolupráce Česká národní banka vykonává dohled podle odstavce 1 a postupuje 
přitom podle příslušného předpisu Evropských společenství9h). 

(3) Zjistí-li Česká národní banka porušení nebo má-li důvodné podezření, že může dojít k porušení společ-
ného zájmu spotřebitelů9i) osobou, nad kterou vykonává dohled podle odstavce 1, a která se dopustila protipráv-
ního jednání na území členského státu Evropských společenství nebo v jiném státě tvořícím Evropský hospodář-
ský prostor, zakáže této osobě pokračovat v protiprávním jednání. 

§ 46 
 

Opatření k nápravě 
 

(1) Pokud Česká národní banka zjistí, že osoba uvedená v § 24 písm. b) porušila tento zákon, jiný právní 
předpis nebo opatření vydané Českou národní bankou, požaduje, aby tato osoba upustila od nesprávného postupu 
nebo ukončila činnost. 

  
(2) Osoba uvedená v odstavci 1 informuje Českou národní banku o odstranění nedostatku bez zbytečného 

odkladu poté, kdy byl nedostatek odstraněn, nebo neprodleně poté, kdy byla činnost ukončena. 
  
(3) Na postup podle odstavce 1 se nevztahují předpisy o správním řízení. 

 

§ 49b 

(1) Česká národní banka vydává v mezích zákona opatření České národní banky (dále jen „opatření“), je-li 
k tomu zákonem zmocněna. Tato opatření jsou pro banky, pobočky zahraničních bank, a spořitelní a úvěrní 
družstva, instituce elektronických peněz1a) a pobočky zahraničních institucí elektronických peněz závazná. 

 



Zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 13 

(1) Česká národní banka vede seznamy 

a) obchodníků s cennými papíry, kterým udělila povolení podle zákona upravujícího podnikání na kapitálo-
vém trhu, 

b) organizátorů regulovaného trhu, kterým udělila povolení podle zákona upravujícího podnikání na kapitálo-
vém trhu, 

c) osob provádějících vypořádání obchodů s cennými papíry, kterým udělila povolení podle zákona upravují-
cího podnikání na kapitálovém trhu  

c) provozovatelů vypořádacích systému s neodvolatelností vypořádání,  
d) investičních společností, podílových a investičních fondů působících podle zákona upravujícího kolektivní 

investování16), 
e) nucených správců a likvidátorů5), 
f) depozitářů fondů kolektivního investování18), 
g) penzijních fondů a depozitářů penzijních fondů19), 
h) pojišťoven20), 
i) investičních zprostředkovatelů, 
j) investičních společností se sídlem v členském státě, které poskytují své služby na území České republiky, s 

uvedením údajů o případné organizační složce umístěné na území České republiky, 
k) zahraničních standardních fondů, které veřejně nabízejí své cenné papíry na území České republiky, s uve-

dením údajů o bance, se kterou mají uzavřenou smlouvu podle zvláštního právního předpisu, upravujícího 
kolektivní investování10c), 

l) zahraničních speciálních fondů, které mohou veřejně nabízet své cenné papíry na území České republiky, s 
uvedením údajů o bance, se kterou mají uzavřenou smlouvu obdobnou smlouvě uvedené v písmenu k), 

m) vypořádacích systémů a účastníků těchto vypořádacích systémů, 
n) účastníků vypořádacích systémů, vedených v seznamu Komise Evropských společenství, kteří mají sídlo 

nebo místo podnikání v České republice,  
m) vypořádacích systémů s neodvolatelností vypořádání a jejich účastníků, 
n) účastníků zahraničních vypořádacích systémů s neodvolatelností vypořádání, kteří mají sídlo nebo 

místo podnikání v České republice, 
o) účastníků centrálního depozitáře, 
p) ratingových agentur s povolením České národní banky, 
q) osob oprávněných k vedení samostatné evidence investičních nástrojů, 
r) regulovaných trhů se sídlem ve státě, který není členským státem, 
s) kategorií institucí uvedených ve statutech standardních fondů ve smyslu zákona upravujícího kolektivní 

investování20a), 
t) prospektů cenného papíru schválených Českou národní bankou včetně elektronického odkazu na prospekt 

cenného papíru uveřejněný způsobem umožňujícím dálkový přístup na internetových stránkách emitenta 
nebo organizátora regulovaného trhu nejméně po dobu 12 měsíců od schválení, 

u) obchodních společností a fyzických osob, které jsou na svoji žádost zapsáni jako kvalifikovaní investoři 
podle zákona upravujícího podnikání na kapitálovém trhu, 

v) finančních holdingových společností; tyto seznamy zasílá Česká národní banka prostřednictvím minister-
stva Komisi Evropských společenství a příslušným orgánům členského státu, 

w) obchodníků s cennými papíry se sídlem v členském státě, kteří poskytují své služby na území České repub-
liky, s uvedením údajů o případné organizační složce umístěné na území České republiky, 

x) vázaných zástupců osob neuvedených v písmenech y) a z), 
y) vázaných zástupců investičních společností, 
z) vázaných zástupců investičních zprostředkovatelů, 
za) obchodníků s cennými papíry, kteří provádějí systematickou internalizaci20b), 
zb)  kótovaných akcií rozdělených do skupin podle průměrného objemu obchodů s uvedením standardního 

objemu obchodů pro každou skupinu20c), 
zc)  likvidních kótovaných akcií20c). 

(2) Česká národní banka uveřejňuje 

a) seznam regulovaných trhů se sídlem v členském státě Evropské unie, zveřejňovaný v Úředním věstníku 
Evropské unie, 



 - 87 -

b) seznam vypořádacích systémů, vedených v seznamu Komise Evropských společenství, 
b) seznam zahraničních vypořádacích systémů s neodvolatelností vypořádání a 
c) seznam ratingových agentur, zveřejňovaný v Úředním věstníku Evropské unie.  

(3) Česká národní banka uveřejňuje seznamy podle odstavců 1 a 2 způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup. 

 



Zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 3 

(1) Institucí se pro účely tohoto zákona rozumí věřitel nebo zprostředkovatel při nabízení, poskytování ne-
bo zprostředkování spotřebitelského úvěru, poskytovatel platebních služeb a vydavatel elektronických platebních 
prostředků peněz. 

(2) Navrhovatelem se pro účely tohoto zákona rozumí spotřebitel, jemuž je nabízen nebo poskytován spo-
třebitelský úvěr, uživatel platebních služeb instituce a držitel elektronického platebního prostředku elektronic-
kých peněz. 

 



Zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi 
elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o 
změně některých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech), ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

ZÁKON 

ze dne 19. srpna 2005 

o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi elektronických peněz, 
pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o finančních konglomerátech) 

ČÁST PRVNÍ 

Zákon o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi elektronických 
peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech 

§ 2 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
d) regulovanou osobou 

1. banka, 
2. osoba, která v rámci svého podnikání vydává elektronické peněžní prostředky, se sídlem nebo místem 

podnikání na území členského státu, pokud požívá výhody jednotné licence podle zvláštního právního 
předpisu2), nebo obdobná osoba se sídlem nebo místem podnikání na území třetího státu (dále jen "in-
stituce elektronických peněz"), 

3. 2. spořitelní a úvěrní družstvo5), 
4. 3. pojišťovna nebo tuzemská zajišťovna, anebo 
5. 4. obchodník s cennými papíry, 

§ 3 

Finanční sektor 

(1) Do finančního sektoru se zahrnují smíšené finanční holdingové osoby a osoby z bankovního sektoru, 
sektoru pojišťovnictví a sektoru investičních služeb. 

(2) Do bankovního sektoru se zahrnují banky, instituce elektronických peněz, spořitelní a úvěrní družstva, 
finanční instituce podle zvláštního právního předpisu upravujícího činnost bank2), s výjimkou obchodníků s 
cennými papíry a osob, které tvoří sektor pojišťovnictví (odstavec 3), a podniky pomocných bankovních služeb 
podle zvláštního právního předpisu2). 

(3) Do sektoru pojišťovnictví se zahrnují pojišťovny, zajišťovny a pojišťovací holdingové osoby podle 
zvláštního právního předpisu3). 

(4) Do sektoru investičních služeb se zahrnují obchodníci s cennými papíry a finanční instituce podle 
zvláštního právního předpisu upravujícího podnikání na kapitálovém trhu4), které se nezahrnují do bankovního 
sektoru nebo do sektoru pojišťovnictví.  



Zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 1 

Účel zákona 

Tento zákon určuje, kdy jsou fyzické i právnické osoby (dále jen "osoby") povinny provést platbu bezhoto-
vostně prostřednictvím banky nebo pobočky zahraniční banky, nebo spořitelního a úvěrního družstva, osoby 
oprávněné poskytovat platební služby nebo provozovatele poštovních služeb formou poštovního poukazu na 
účet banky (dále jen "peněžní ústav"), a upravuje kontrolu dodržování této povinnosti. 



Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 54a 

Smlouvy o finančních službách uzavírané na dálku 

(1) Smlouvami o finančních službách se pro účely smluv uzavíraných na dálku upravených v tomto záko-
ně rozumí smlouvy týkající se bankovních, platebních, úvěrových nebo pojistných služeb, smlouvy týkající se 
penzijního připojištění, smlouvy týkající se poskytování investičních služeb nebo smlouvy týkající se obchodů 
na trhu s investičními nástroji. V případě pochybností se má za to, že za smlouvu o finančních službách se pro 
účely smluv uzavíraných na dálku vždy považuje smlouva uzavíraná v rámci předmětu podnikatelské činnosti 
podle první věty, kde na straně dodavatele vystupuje banka, pobočka zahraniční banky, devizové místo, instituce 
elektronických peněz, stavební spořitelna, spořitelní nebo úvěrní družstvo, pojišťovna, pojišťovací zprostředko-
vatel, pojišťovací makléř, pojišťovací agent, obchodník s cennými papíry, penzijní fond, investiční společnost, 
investiční fond, organizátor regulovaného trhu nebo investiční zprostředkovatel, nebo zahraniční osoba s obdob-
ným předmětem podnikání. 



Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 267b 

Výkonu rozhodnutí na majetek platební instituce, zahraniční platební instituce, poskytovatele platebních 
služeb malého rozsahu nebo zahraničního poskytovatele platebních služeb malého rozsahu nepodléhají prostřed-
ky, které uživatelé platebních služeb těmto osobám svěřili k provedení platební transakce, ani aktiva, jež tyto 
osoby za svěřené prostředky nabyly79a). 
______________________________ 
79a) § 19 zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění zákona č. .../2010 Sb. 

§ 267b 

Výkonu rozhodnutí na majetek platební instituce, zahraniční platební instituce, poskytovatele pla-
tebních služeb malého rozsahu, zahraničního poskytovatele platebních služeb malého rozsahu, instituce 
elektronických peněz, zahraniční instituce elektronických peněz, vydavatele elektronických peněz malého 
rozsahu nebo zahraničního vydavatele elektronických peněz malého rozsahu nepodléhají peněžní pro-
středky, které uživatelé platebních služeb těmto osobám svěřili k provedení platební transakce, ani peněž-
ní prostředky, proti jejichž přijetí byly vydány elektronické peníze, ani aktiva, jež tyto osoby za tyto pe-
něžní prostředky nabyly79a). 
______________________________ 
79a) § 19 a 52d zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění zákona č. .../2010 Sb. 
 



Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 
 

§ 11a 

(1) Práva a povinnosti osoby, které vznikly z její účasti v platebním systému, uvedeném v seznamu České 
národní banky podle zvláštního právního předpisu, na jejíž majetek byl prohlášen konkurz nebo u níž došlo k 
zastavení nebo omezení plateb v důsledku jiného opatření, se řídí týmž právním řádem, kterým se řídí smlouva o 
platebním systému. Volba jiného práva je vyloučena. 

(2)  Jsou-li určeny investiční nástroje, včetně práv s nimi spojených, k zajištění práv 

a) účastníka platebního systému uvedeného v seznamu České národní banky podle zvláštního právního před-
pisu, jestliže tato práva vznikla z jeho účasti v tomto systému, 

b) účastníka vypořádacího systému uvedeného v seznamu České národní banky vedeném podle zvláštního 
právního předpisu upravujícího působnost a pravomoci České národní banky, jestliže tato práva vznikla z 
jeho účasti v tomto systému, 

c) České národní banky, ode dne vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii v platnost 
centrální banky některého z členských států Evropské unie nebo dalších států tvořících Evropský hospodář-
ský prostor nebo Evropské centrální banky, 

a práva těchto osob nebo osob jednajících na jejich účet jsou zaznamenána na účtu, v rejstříku nebo v jiné ob-
dobné evidenci v České republice a ode dne vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii v 
platnost v takové evidenci v některém z členských států Evropské unie nebo dalších států tvořících Evropský 
hospodářský prostor, řídí se práva ze zajištění právním řádem státu, kde je veden účet, rejstřík nebo jiná obdobná 
evidence, v nichž je zajištění zaznamenáno. Volba jiného práva je vyloučena. 

§ 21b 

 Práva a povinnosti osoby, které vznikly z její účasti ve vypořádacím systému, uvedeném v seznamu 
České národní banky podle zvláštního právního předpisu, na jejíž majetek byl prohlášen konkurz nebo jíž bylo 
uloženo jiné opatření veřejného orgánu směřující vůči majetku této osoby, kterým se ukládá povinnost zastavit či 
omezit převody investičních nástrojů nebo peněžních prostředků této osoby nebo jiná povinnost týkající se těch-
to investičních nástrojů nebo peněžních prostředků, se řídí týmž právním řádem, kterým se řídí vztahy mezi 
účastníky vypořádacího systému. Volba jiného práva je vyloučena. 

§ 11a 

Zda je cenný papír platně vydán, zda obsahuje práva, která jsou s ním vzhledem k jeho povaze spo-
jena takovým způsobem, že je po vydání cenného papíru nelze bez něho uplatnit, a jaká práva a jaké 
právní účinky jsou s ním spojeny, se řídí podle povahy cenného papíru, 
a) právem, kterým se řídí způsobilost k právům a vnitřní poměry právnické osoby, která cenný papír 

vydala, 
b) právem, kterým se řídí právní poměr, jehož úprava vydání cenného papíru zakládá, 
c) právem platným v místě, v němž byl cenný papír vydán, 
d) právem státu, v němž má sídlo nebo obvyklý pobyt osoba, která cenný papír vydává, neodpovídá-li 

povaze cenného papíru použití jiného práva, nebo 
e) právem, které je v cenném papíru určeno, jestliže to povaha cenného papíru připouští. 

§ 11b 

(1) Pokud ze zákona nevyplývá něco jiného, převod práva k cennému papíru se řídí právem platným 
v místě, v němž je cenný papír v době nakládání s ním. 

(2)  Zástavní právo k cennému papíru se řídí právem platným v místě obvyklého pobytu nebo sídla 
zástavního věřitele v rozhodné době, nezvolí-li strany právo jiné; volba práva nemá účinky vůči třetí oso-
bě, ledaže je prokázáno, že třetí osobě byla volba práva známa dříve. Jde-li o cenný papír, který je nutno 



 - 94 -

předložit za účelem vydání věci a nakládání s ní, použije se práva platného v místě, v němž je cenný papír 
v rozhodné době. 

(3) Nakládání s cenným papírem se řídí právem státu, v němž je vedena evidence, ve které se ve pro-
spěch příjemce z takového jednání provádí zápis zakládající právní účinky vlastnictví cenného papíru. 
Volba jiného práva je přípustná, jen jde-li o právo státu, v němž má osoba vedoucí evidenci k okamžiku 
volby jiného práva sídlo nebo pobočku, a vedení evidence patří mezi obvyklé činnosti této osoby. 

(4) Jsou-li určeny investiční nástroje, včetně práv s nimi spojených, k zajištění práv  

a) účastníka nebo provozovatele platebního systému s neodvolatelností zúčtování, zahraničního plateb-
ního systému s neodvolatelností zúčtování, vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání nebo 
zahraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, jestliže tato práva vznikla z jeho 
účasti v systému nebo provozování systému, nebo 

b) centrální banky některého z členských států Evropské unie anebo Evropské centrální banky,  

řídí se práva ze zajištění těchto osob nebo osob jednajících na jejich účet právním řádem státu, v němž je 
vedena evidence investičních nástrojů, v níž se provádí zápis zakládající právní účinky z těchto jednání. 
Volba jiného práva je vyloučena. 

(5) Českým právem se řídí nabídka převzetí určená vlastníkům účastnických cenných papírů vyda-
ných akciovou společností se sídlem v České republice, jejíž účastnické cenné papíry jsou přijaty k obcho-
dování na regulovaném trhu v České republice, a právní otázky spojené s nabídkou převzetí s mezinárod-
ním prvkem za podmínek stanovených zákonem upravujícím nabídky převzetí. 

(6) Jestliže bylo vydáno rozhodnutí o úpadku účastníka platebního systému s neodvolatelností zú-
čtování, zahraničního platebního systému s neodvolatelností zúčtování, vypořádacího systému s neodvola-
telností vypořádání nebo zahraničního vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání, nebo jestliže 
bylo vůči tomuto účastníkovi vydáno jiné rozhodnutí nebo proveden jiný zásah orgánu veřejné moci 
s obdobnými účinky, řídí se práva a povinnosti tohoto účastníka vyplývající z jeho účasti v systému týmž 
právem, jakým se řídí právní vztahy mezi účastníky systému při provádění zúčtování nebo vypořádání. 
Volba jiného práva je vyloučena. 

§ 11c 

Úpadek finanční instituce 

(1) Finanční institucí se pro účely tohoto ustanovení rozumí banka, spořitelní a úvěrní družstvo, osoba se 
sídlem na území České republiky oprávněná vydávat elektronické peníze na základě povolení podle zvláštního 
právního předpisu1), zahraniční banka, pokud požívá výhody jednotné licence podle práva Evropských společen-
ství, zahraniční instituce elektronických peněz, která obdržela licenci nebo povolení od orgánu členského státu 
Evropské unie nebo Evropského hospodářského prostoru, v případě odstavců 2, 5 až 9, 12 až 14 i zahraniční 
banka nebo zahraniční instituce elektronických peněz z jiného než členského státu Evropské unie nebo Evrop-
ského hospodářského prostoru, která má pobočku alespoň ve dvou státech Evropské unie nebo Evropského hos-
podářského prostoru. 

 

 



Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 23 

Dohled nad ochranou spotřebitele 

(9) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 4 až 5a, § 6 a 12 vykonává Česká národní banka, 
jedná-li se o osoby, nad nimiž vykonává dohled podle § 44 odst. 1 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, 
ve znění pozdějších předpisů. Nad platebními institucemi, poskytovateli platebních služeb malého rozsahu, insti-
tucemi elektronických peněz a vydavateli elektronických peněz malého rozsahu vykonává Česká národní ban-
ka tento dozor pouze v rozsahu poskytování platebních služeb, vydávání elektronických peněz a provozování 
činností souvisejících s poskytováním platebních služeb nebo vydáváním služeb souvisejících s poskytová-
ním platebních služeb a vydávání elektronických peněz26). 

 

 
 



Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 2 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
m) subjekty veřejného zájmu právnické osoby, které jsou založeny podle českého práva a jejichž převoditelné 

cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu kteréhokoli členského státu Evropské unie 
nebo smluvního státu dohody o Evropském hospodářském prostoru (dále jen „členský stát“), banky, pojiš-
ťovny a zajišťovny, Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky8), zdravotní pojišťovny, penzijní fon-
dy, spořitelní a úvěrní družstva, obchodníci s cennými papíry, centrální depozitář, provozovatel vypořáda-
cího systému, investiční společnosti, a investiční fondy a instituce elektronických peněz. Subjektem veřej-
ného zájmu je rovněž obchodní společnost nebo družstvo nebo konsolidující účetní jednotka, pokud prů-
měrný přepočtený stav zaměstnanců obchodní společnosti nebo družstva nebo konsolidačního celku za 
bezprostředně předcházející účetní období převýšil 4 000 zaměstnanců, 

§ 44 

Výbor pro audit 

(6) Pojišťovna, zajišťovna, penzijní fond, spořitelní a úvěrní družstvo, banka, obchodník s cennými papíry, 
provozovatel vypořádacího systému, investiční společnost, a investiční fond a instituce elektronických peněz 
nemusejí mít zřízen výbor pro audit, pokud 

a) nejsou osobou, jejíž cenné papíry jsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu, 
b) funkci výboru pro audit plní dozorčí orgán a 
c) podle své poslední roční účetní závěrky nebo konsolidované účetní závěrky splňuje nejméně 2 z následují-

cích 3 kritérií: 
1. průměrný počet zaměstnanců v posledním finančním roce je nižší než 250, 
2. celková bilanční suma nepřesahuje 43 000 000 EUR, nebo 
3. roční čistý obrat nepřesahuje 50 000 000 EUR. 

 



Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

Příloha  

Sazebník 

Položka 66 

j) Přijetí žádosti o  

- povolení k provozování platebního systému  

  s neodvolatelností zúčtování      Kč 100 000 

- změnu povolení k provozování platebního systému  

  s neodvolatelností zúčtování      Kč 50 000 

- povolení k činnosti platební instituce     Kč 20 000 

- změnu povolení k činnosti platební instituce    Kč 10 000 

- povolení k činnosti instituce elektronických peněz   Kč 20 000 

- změnu povolení k činnosti instituce elektronických peněz  Kč 10 000 

- povolení k činnosti zahraniční instituce elektronických peněz  

  se sídlem v jiném než členském státě     Kč 20 000 

- změnu povolení k činnosti zahraniční instituce elektronických peněz  

  se sídlem v jiném než členském státě     Kč 10 000 

- registraci poskytovatele platebních služeb malého rozsahu  Kč 4 000 

- změnu registrace poskytovatele platebních služeb malého rozsahu Kč 2 000 

- registraci vydavatele elektronických peněz malého rozsahu  Kč 4 000 

- změnu registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu Kč 2 000 

 



 - 98 -

Zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších předpisů 

(úplné znění vybraných ustanovení s vyznačením navrhovaných změn) 

§ 15 

(2) Česká národní banka kontroluje plnění povinností podle tohoto zákona u bank, poboček zahraničních 
bank a osob, kterým uděluje devizovou licenci; při zjištění nedostatků postupuje podle odstavce 1 věty druhé 
osob podléhajících jejímu dohledu, a to v rozsahu činností, nad nimiž u těchto osob vykonává dohled. 


	Předmět úpravy
	Vymezení některých pojmů
	Platební služba
	Elektronické peníze
	Poskytovatelé platebních služeb a vydavatelé elektronických peněz 
	Osoby oprávněné poskytovat platební služby a vydávat elektronické peníze
	Oprávnění poskytovat platební služby
	Oprávnění vydávat elektronické peníze
	Odnětí Zánik a odnětí povolení k činnosti platební instituce
	Výkon některých provozních činností prostřednictvím jiné osoby
	Uchovávání dokumentů a záznamů 
	Výkon činnosti platební instituce v hostitelském členském státě
	Výkon činnosti zahraniční platební instituce se sídlem v jiném členském státě v České republice
	Dohled nad činností platební instituce
	Povinnost mlčenlivosti a spolupráce s jinými orgány
	Kontrola na místě
	Opatření k nápravě
	Zánik a zrušení registrace poskytovatele platebních služeb malého rozsahu


	Instituce elektronických peněz
	Kapitál
	Informační povinnost
	Výkon činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě v České republice
	Dohled nad činností instituce elektronických peněz

	Instituce elektronických peněz
	Základní ustanovení
	Povolení k činnosti instituce elektronických peněz
	Zánik a odnětí povolení k činnosti instituce elektronických peněz
	Změna rozsahu povolení k činnosti instituce elektronických peněz

	Některé podmínky výkonu činnosti instituce elektronických peněz
	Kapitál
	Nabývání, pozbývání, zvyšování a snižování kvalifikované účasti na instituci elektronických peněz a její ovládnutí
	Řídicí a kontrolní systém
	Ochrana peněžních prostředků 
	Vydávání a distribuce elektronických peněz a poskytování platebních služeb prostřednictvím obchodního zástupce instituce elektronických peněz
	Výkon některých provozních činností prostřednictvím jiné osoby
	Informační povinnost
	Uchovávání dokumentů a záznamů

	Výkon činnosti instituce elektronických peněz a zahraniční instituce elektronických peněz v hostitelském členském státě
	Výkon činnosti instituce elektronických peněz v hostitelském členském státě
	Výkon činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném členském státě v České republice

	Výkon činnosti zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě v České republice

	Vydavatel elektronických peněz malého rozsahu
	Základní ustanovení
	Registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu
	Zánik a zrušení registrace vydavatele elektronických peněz malého rozsahu

	Některé podmínky výkonu činnosti vydavatele elektronických peněz malého rozsahu

	Platební systém s neodvolatelností zúčtování
	Základní ustanovení
	Účastníci platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Pravidla platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Příkaz
	Neodvolatelnost příkazu
	Oznamovací povinnosti provozovatele a účastníků platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Oznamovací povinnosti České národní banky
	Povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Dohled nad platebními systémy s neodvolatelností zúčtování a povinnost mlčenlivosti
	Opatření k nápravě
	Odnětí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Zánik povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování

	Platební systém s neodvolatelností zúčtování
	Základní ustanovení
	Vymezení některých pojmů
	Účastník platebního systému s neodvolatelností zúčtování

	Provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Pravidla systému
	Změna pravidel systému
	Neodvolatelnost příkazu k zúčtování 
	Propojení systémů

	Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Povolení k provozování  platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Zánik a odnětí povolení k provozování platebního systému s neodvolatelností zúčtování

	Informační povinnosti provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Oznamovací povinnosti orgánů veřejné moci
	Oznamovací povinnost soudu a jiného orgánu veřejné moci
	Oznamovací povinnosti České národní banky
	Informace plátci před provedením platební transakce
	Změna rámcové smlouvy
	Povinnosti držitele platebního prostředku uživatele
	Povinnosti vydavatele platebního prostředku poskytovatele
	Přijetí platebního příkazu
	Odmítnutí provést platební příkaz
	Neodvolatelnost platebního příkazu a souhlasu plátce
	Zákaz provádění srážek z částky platební transakce
	Lhůta pro předání platebního příkazu v případě platební transakce z podnětu příjemce, k níž dává platební příkaz příjemce nebo plátce prostřednictvím příjemce
	Odpovědnost za nesprávně provedenou platební transakci


	Práva a povinnosti při vydávání elektronických peněz
	Zpětná výměna
	Zpětná výměna elektronických peněz
	Správní delikty platební instituce a poskytovatele platebních služeb malého rozsahu
	Správní delikty instituce elektronických peněz
	Správní delikty instituce elektronických peněz, zahraniční instituce elektronických peněz se sídlem v jiném než členském státě a vydavatele elektronických peněz malého rozsahu
	Správní delikty vydavatele elektronických peněz malého rozsahu
	Správní delikty provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování
	Správní delikty provozovatele a účastníka platebního systému s neodvolatelností zúčtování 
	Správní delikty poskytovatele
	Správní delikty vydavatele elektronických peněz
	Další správní delikty 
	Přestupky
	Společná ustanovení


	Dohled
	Kontrola na místě
	Opatření k nápravě
	Přijímání podnětů
	Pořádková pokuta

	Ustanovení společná, přechodná a závěrečná
	Seznamy a registry
	Dohled
	Přijímání podnětů
	Pořádková pokuta
	Zmocnění 
	Předmět úpravy
	Vymezení některých pojmů
	Profesionální zákazník

	Vypořádací systém
	Základní ustanovení
	Povolení k provozování vypořádacího systému
	Zrušení nebo změna předmětu podnikání provozovatele vypořádacího systému
	Přeměna provozovatele vypořádacího systému
	Neodvolatelnost příkazu k vypořádání
	Informační povinnosti provozovatele vypořádacího systému
	Informace o účastnících vypořádacího systému
	Oznamovací povinnosti České národní banky a provozovatele vypořádacího systému

	Vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání
	Základní ustanovení 
	Vypořádací systém s neodvolatelností vypořádání
	Vymezení některých pojmů
	Účastník vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání

	Provozování vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání
	Pravidla systému
	Změna pravidel systému
	Neodvolatelnost příkazu k vypořádání 
	Propojení systémů

	Provozovatel vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání
	Povolení k provozování  vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání

	Informační povinnosti provozovatele a účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádaní
	Oznamovací povinnosti orgánů veřejné moci
	Oznamovací povinnost soudu a jiného orgánu veřejné moci
	Oznamovací povinnosti České národní banky
	Manipulace s trhem
	Osoby podléhající dohledu
	Odnětí povolení nebo souhlasu a zrušení registrace nebo provedení výmazu vázaných zástupců ze seznamu
	Správní delikty organizátora regulovaného trhu
	Správní delikty související s provozováním vypořádacího systému
	Správní delikty provozovatele a účastníka vypořádacího systému s neodvolatelností vypořádání
	Zmocnění
	Vymezení některých základních pojmů
	Zvláštní insolvenční správce
	Oznámení o vydání rozhodnutí o úpadku
	Úpadek bank, spořitelních a úvěrních družstev, institucí elektronických peněz a osob oprávněných vydávat elektronické peníze a dále některých zahraničních bank, institucí elektronických peněz a osob oprávněných vydávat elektronické peníze
	Úpadek bank, spořitelních a úvěrních družstev a některých zahraničních bank
	Úpadek banky, spořitelního a úvěrního družstva nebo instituce elektronických peněz po odnětí licence nebo povolení, úpadek osoby se sídlem nebo místem podnikání na území České republiky nebo mimo území Evropské unie nebo Evropského hospodářského prostoru oprávněné vydávat elektronické peníze a úpadek pobočky zahraniční banky uvedené v § 367 odst. 1 písm. f)
	Úpadek banky, spořitelního a úvěrního družstva po odnětí licence nebo povolení a úpadek pobočky zahraniční banky uvedené v § 367 odst. 1 písm. c)
	Insolvenční návrh
	Informování orgánů dozoru nebo dohledu a veřejnosti
	Zjištění pohledávek a závazků z účetnictví dlužníka
	Přihlašování pohledávek

	Úpadek zahraniční banky nebo instituce elektronických peněz podnikající na území České republiky na základě jednotné licence a úpadek osoby se sídlem nebo místem podnikání na území jiného členského státu Evropské unie nebo jiného státu tvořícího Evropský hospodářský prostor, oprávněné vydávat elektronické peníze na základě povolení podle zvláštního právního předpisu
	Úpadek zahraniční banky podnikající na území České republiky na základě jednotné licence
	Povinné osoby
	Identifikační údaje
	Výjimky z povinnosti identifikace a kontroly klienta
	Systém vnitřních zásad
	Nesplnění povinností k prevenci




	ze dne 19. srpna 2005
	o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně některých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech)
	Zákon o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech
	Vymezení pojmů
	Finanční sektor
	Účel zákona
	Smlouvy o finančních službách uzavírané na dálku
	§ 11a
	Úpadek finanční instituce
	Dohled nad ochranou spotřebitele
	Vymezení pojmů
	Výbor pro audit






